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یک هفته با سیاست

دولت یازدهم 
را نه می توان 

اصلاح طلب 
دانست و 

نه اصولگرا. 
روحانی به 
تبعیتِ از 
»طبیعتِ 

اعتدال«، 
ملغمه ای از هر 

دو جریان را 
در کابینه اش 
دور هم جمع 
کرده است. 

اصلاح طلبان و 
اصولگرایان 

امروز سهمی به 
نسبت مساوی 

در دولت 
دارند.

اصلاح طلبان، گرفتار در جاده سنگلاخیِ بازگشت به قدرت

سکاندار پاستور به کدام سو غش می کند! پاسخ منفی ایران به درخواست 
رسمی آمریكا 

علاالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس تاکید کرد: هنگامی 
که آمریکا تصمیم گرفت به افغانســتان حمله کند 
رسماً از ایران برای استفاده از فضای هوایی کشور 

اجازه گرفت که با پاسخ منفی ما روبرو شد.

درخواست 20نماینده درباره 
جنگنده های روسی 

 محمــود صادقــی  نماینده مــردم تهران 
درمجلس از تهیــه نامه ای با امضــای ۲۰ نفر از 
نماینــدگان، خطاب بــه رییس مجلس به منظور 
فراهم کردن مقدمات برگزاری نشست غیرعلنی 
با مســئولان ذی ربط درخصــوص صدور مجوز 
استفاده جنگنده های روسی از پایگاه هوایی نوژه 

همدان خبر داد.

واکنش مطهری به اظهارات 
اخیر باهنر

 علی مطهری با اشــاره بــه مصاحبه اخیر 
محمدرضا باهنر با ایلنا و ســخنان او درخصوص 
ارســال پیغامی برای میرحسین موسوی مبنی بر 
رفع حصر او و دیگر محصــوران درصورت توقف 
ادامه فعالیت های سیاســی آن ها، اظهار کرد: به 
نظر می رسد، بهتر بود که ایشان برای حل مشکل 
پیشــنهاد می دادند که اتهام های همه طرف های 
موثر در حوادث سال ۸۸ مورد رسیدگی قرار بگیرد 
و به محصوران نیز اجازه دفاع داده شود تا با مشخص 
شدن ســهم هر کدام از طرفین، این پرونده برای 

همیشه بسته شود.

تذکر قاضی پور به 11 وزیر
 قاضی پور نماینده ارومیه در مجلس شــورای 
اســلامی به ۱۱ وزیر تذکر داد.نادر قاضی پور نماینده 
ارومیه در جلسه علنی صبح روز چهارشنبه ۲7 مرداد 
قوه مقننه در تذکری به وزیر امور خارجه گفت از خون 
شهدای کشــمیر، یمن، نیجریه و بحرین به استناد 
قانون اساسی دفاع کنید.وی همچنین با خطاب قرار 
دادن وزیر نفت افزود: اختصاص خوراک پتروشیمی 
ماکــو طبق نیاز ابلاغ شــود و همچنین اســتخدام 
دانشجویان بورسیه دانشگاه صنعت نفت هم باید هر 

چه سریع تر تعیین تکلیف شود.

توصیه مسكو به واشنگتن
 وزارت دفاع روسیه به مواضع وزارت خارجه 
آمریکا دربــاره حضور جنگنده های این کشــور 
در ایــران واکنش نشــان داد.براســاس گزارش 
تاس، وزارت دفاع روســیه در واکنش به اظهارات 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا که گفته است 
حضور جنگنده های روس در خاک ایران احتمالا 
نقض قطعنامه سازمان ملل متحد است به واشنگتن 
توصیه کــرد که قطعنامــه ۲۲3۱ را یک بار دیگر 

مطالعه کنند.

آمریكا 1/3میلیارد دلار وجه نقد 
به ایران پرداخت

 نشریه ویکلی اســتاندارد به نقل از مقامات 
دولتی آمریکا مدعی شد؛ کم تر از دو ماه پس از این 
که ایران 4۰۰ میلیــون دلار در ماه ژانویه دریافت 
کرد، این کشــور ۱.3 میلیارد دلار دیگر پول نقد از 
ایالات متحده گرفته است.به گزارش ایسنا، یک 
مقام وزارت خارجه آمریــکا در گفت وگو با ویکلی 
اســتاندارد تایید کرد که ایــن پرداخت قبل از ۱7 
مارس انجام شد و اوباما، رییس جمهور در حالی که 
درباره ی پرداخت 4۰۰ میلیون دلار اولیه صحبت 
می کــرد در 4 اوت تایید کرد کــه پرداخت پول به 
ایران باید به صــورت نقدی صورت گیرد زیرا ما با 
ایران روابط بانکی نداریم و ما نمی توانیم این پول را 
واریز کنیم.این نشریه آورده است: تا هفته گذشته 
کابینه اوباما نمی خواست که حتی تایید کند مابقی 
۱.3 میلیارد دلار پرداخت شــده است. با این حال 
زمانی که وال استریت ژورنال گزارش داد که مبلغ 
4۰۰ میلیون دلار پرداخت نقــدی اولیه با آزادی 
5 آمریکایی زندانی در ایران هم زمان شــده بود، 

جزییات بیش تری فاش شد.

سياسی

انتشار برخی خبرها مبنی بر استفاده روسیه از 
فضا و امکانات ایران برای حمله به تروریست ها 
در سوریه،  باعث واکنشــهای بسیاری از سوی 
مقامات ایرانی، روسی، آمریکایی و اسراییلی شد. 
در این رابطه حشــمت الله فلاحت پیشه نماینده 
اسلام آباد غرب در جلسه علنی مجلس در اخطار 
قانون اساسی مبنی بر ممنوعیت استقرار هرگونه 
پایگاه نظامی خارجی در کشور حتی برای استفاده 
صلح آمیز بیــان کرد. وی با تاکید بر اینکه هرگاه 
جمهوری اسلامی ایران با بحرانی مواجه شده دو 
طرف شــرق و غرب علیه آن بودند از لاریجانی 
خواست توضیحی ارائه دهد که اقدامات صیانتی 
لازم وجود دارد و چه میزان می توان در نوسانات 
سیاست روس ها اعتماد کرد و آسمان کشور را در 
اختیار آنها قرار داد.رییس مجلس در پاسخ به این 
اخطار گفت: ایران پایگاهی در اختیار کشــوری 
قرار نداده و اینکه با روســیه بــه عنوان متحد در 
مسائل منطقه مانند سوریه همکاری داریم به این 
معنا نیســت که ما پایگاه به روسیه از نظر نظامی 

داده ایم و اگر در رسانه ها کسی این را مطرح کرده 
است، موضوع تکذیب می شود. این در حالی است 
که مارک تونر، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، این خبر آن تاســف بار خواند و مدعی شد 
که این اقدام نقض قطعنامه ۲۲3۱ اســت. وی 
گفت: ما هنوز در حال ارزیابی این هستیم که آن ها 
دقیقا و در چــه حجمی این کار را انجام می دهند. 
به نظر می آیــد که روس ها از پایگاه هوایی ایران 
استفاده کرده باشند. من می دانم که وزارت دفاع 
تاکنون درباره ی این مســاله اظهــار نظر کرده 
است. در همین رابطه وزارت دفاع روسیه اعلام 
کرد که اســتقرار بمب افکن های این کشور در 
ایران خلاف قطعنامه شــورای امنیت سازمان 
ملل نیســت.  وزارت دفاع روســیه خبر استقرار 
بمب افکن هایش در پایگاه هوایی همدان را تایید 
و اعلام کرد که از ایــن پایگاه هوایی حملاتی را 
علیه مواضع گروههای تروریســتی در ســوریه 
انجام داده که به موجب آن چند انبار تســلیحات 

داعش و جبهه النصره و مراکز فرماندهی جنگ 
نابود شــده و تعدادی از تروریســت ها نیز کشته  
شده اند. ایگور کوناشــنکوف، سخنگوی وزارت 
دفاع روســیه ضمن اعلام موضع مسکو در قبال 
این ادعای واشــنگتن به مقامــات وزارت امور 
خارجه آمریکا پیشنهاد داد تا دانش خود را از حقوق 
بین الملل مورد بازبینی قرار دهند.او تصریح کرد: 
این خلاف قوانین ماست که توصیه ای به وزارت 
امور خارجه آمریکا داشته باشیم اما سخت است 
بخواهیم از ارائه این پیشــنهاد خودداری کنیم 
که مقامات وزارت امور خارجه آمریکا بررســی 
کنند آیا به اندازه کافی از قوانین حقوق بین الملل 
بنیادین مطلع هستند و اطلاعات کافی دارند. این 
بررسی به ویژه باید با تمرکز روی قطع نامه ۲۲3۱ 
شورای امنیت سازمان ملل آغاز شود که بر اساس 
آن برای فروش، انتقال یا استفاده از هواپیماهی 
نظامی در ایران از شــورای امنیت سازمان ملل 
اجازه گرفته شود. هم چنین علی شمخانی، دبیر 

شــورای عالی امنیت ملی در این خصوص گفته 
اســت که »همکاری های ایران و روسیه برای 
مبارزه با تروریسم در سوریه راهبردی است و ما در 
این رابطه تبادل ظرفیت و امکانات داریم.« این در 
حالی است که سرهنگ کریس گارور، سخنگوی 
نیروهای آمریکایی در بغداد گفت: روسیه کمی 
بیش از اســتفاده از پایگاه نیروی هوایی همدان 
به ائتلاف ضد داعش بــه رهبری آمریکا اطلاع 
داده که هواپیماهای این کشور در مسیری پرواز 
خواهند کرد که ممکن است در نزدیکی نیروهای 
ائتلاف در عراق و سوریه باشد.از سوی دیگر پایگاه 
خبری دبکا فایل وابســته به وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی به نقل از منابع اطلاعاتی و نظامی 

خود مدعی شــد، روسیه 
قصد دارد در پایــگاه هوایی 
نــوژه واقع در 5۰ کیلومتری شــهر همدان در 
غرب ایران سامانه دفاعی اس 4۰۰ را مستقر کند 
و این کار را برای دفاع از جنگنده های خود انجام 
می دهد که به تازگی از این پایگاه به سمت سوریه 
برای حمله به مواضع تروریست ها پرواز کرده اند. 
دبکافایل در ادامه ادعای خود آورده است: ساخت 
و ساز در پایگاه هوایی نوژه از هفته دوم ماه ژوئیه 
آغاز شــد و گروه های مهندسی مشترک ایران و 
روسیه باندهای پرواز کنونی در این پایگاه را برای 
استقرار بمب افکن های بزرگ و سنگین توپولف 
۲۲ ام 3 و جنگنده های ســوخو 34 توسعه دادند. 
آن ها هم چنین کارگاه هایــی را برای نیروهای 

هوایی و زمینی روسیه برگزار کرده اند.

حاشیه هاي  بمب افكن های روسی در  نوژه

زمان انتخابات ریاست جمهوری 96 تقریبا 
یک ماه به عقب کشیده شد و حالا فکر حمایت 
از روحانی با تواترِ بیشتری، ذهن اصولگرایان 

را به خود مشغول کرده است.
حرارت در حــال بالارفتن؛ تنــور در حال 
داغ شدن و ولولهِ اردیبهشــتِ 96، آرام آرام در 
حال شنیده شدن اســت! گعده ها و نحله های 
سیاســی، هر یک به تکاپو افتاده  تا حضوری 
مثمرثمــر و تأثیرگــذار در میــدان انتخابات 
ریاست جمهوری داشــته باشند. در این میان، 
راست منشــانِ سیاســت ایران هم در مظان 
توجهات قرار دارند تــا از گزینه متبوع خویش 

رونمایی کنند. 
هرچنــد انتظار بیرون آمدن دود ســفید از 
مقــر اصولگرایی عجولانه به نظر می رســد، 
اما مســأله ای که تحلیلگران سیاســی را به 
خود حســاس نموده، احتمال حمایت طیفی 
از اصولگرایان، از کاندیداتوری »مرد شــماره 
یک تدبیر و امید« است. اظهارات »محمدرضا 
باهنر« در مقامِ رئیس بزرگ ترین جبهه سنتی 
اصولگرایان یعنی جبهه پیروان مبنی بر حمایت 
از روحانی در انتخابات 96، در صورت عملکرد 
مثبت وی در سال جاری، این احتمال را قوت 

بخشیده است. 
بله! اصولگرایان و حســن روحانی در یک 
قاب. موضوعی که چنانچــه قبل از انتخابات 
7 اســفند 94، از احتمال وقــوع آن صحبت 
می شد، پوزخند کنایه آمیزی بر لبان تحلیلگران 
می نشست و فرد گوینده به عامی گری سیاسی 
متهم می شــد! اما از قضا، داستان تازه به نقاط 
جالب خود رسیده است! حال این سوال مطرح 
می شــود: چرا اصولگرایان به ســراغ حسن 

روحانی رفته اند؟
 جای دوری نمی ره!

تبار سیاسی حسن روحانی به واسطه حضور 
در شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز، ریشه 
در طیف ســنتی های جناح راست دارد. برای 
اصلاح طلبانی که در خرداد 9۲، از سر ناچاری به 
روحانی نظر کردند و امروز سعی می کنند، منش 
و روش وی را اصلاح طلبی جلوه بدهند، مطالعه 
این فصل از زندگانی سیاســی رئیس جمهور، 

ممتنع و همراه با اکراه است.
در انتخابات 9۲، اصولگرایان نام آشــنایی 
نظیر علی اکبر ناطق نــوری و علی لاریجانی 
به طور آشکار و ضمنی از کاندیداتوری حسن 
روحانی حمایت کردنــد. حتی به گمان برخی 
کاندیداتوری علی اکبــر ولایتی در انتخابات 
یازدهم ریاســت جمهوری هم حربه ای برای 
شکسته شــدن آرای اصولگرایــان - به ویژه 
در حوزه آرای محمدباقــر قالیباف - با هدف 

روحانیِ نیمه اصولگرا، نیمه کارگزارانی!، قادر 
اســت بیش از فردی که هیچ گونه ارادتی به 
اصولگرایی ندارد، راســت های سیاسی را از 

حضور در قدرت، منتفع سازد. 
چپ هایِ هراسان

اصلاح طلبان چنــدان مایل بــه قرابت 
اصولگرایان با حسن روحانی نیستند؛ چون این 
موضوع موجب نادیده گرفته شدن نقش آن ها 
در معادلات سیاســی رئیس جمهور می شود. 
تجربهِ برجام و حمایت تمام قد علی لاریجانی از 
مذاکرات هسته ای، باعث شده تا امروز، چشمان 
رئیس جمهور به فــروغِ گیرایِ رئیس مجلس 
دوخته شــود و به هیچ چیز جــز او نگاه نکند! 
برای همین، بسیاری تحلیل کردند و قلم زدند: 
»روحانی در جریان انتخاب ریاست مجلس، از 
میان دو گزینه عارف و لاریجانی، روی گزینه 

دوم کلیک کرد«!
انتصاب »حســینعلی امیریِ« اصولگرا به 
معاونت پارلمانی رئیس جمهور هم موید این 
بحث است که ســکاندار پاستور، حتی در امور 
مربوط بــه مجلس، بــه اصولگرایان بیش از 
اصلاح طلبان میدان می دهد. روحانی یقینا در 
زمین سیاســت ورزی، از میان اصولگرایانِ در 
دلِ حاکمیت نفوذیافته و اصلاح طلبانِ گرفتار 
در جاده سنگلاخیِ بازگشت به قدرت، اولی را 

برمی گزیند.
از طــرف دیگــر، اصلاح طلبــان با خود 
می گوینــد: »اگر اصولگرایان قــاپِ روحانی 
را بدزدنــد! حضور راســت ها در دولت بعدی 
پــر رنگ تــر می شــود و همــان اتفاقی که 
برای چپ های ســنتی در دروان ســازندگیِ 
آیت الله هاشمی رفســنجانی افتاد، این مرتبه 
برای ما می افتــد! اگــر در آن دوران، رئیس 
دولت ششــم تحت تاثیر جناح راست سنتی، 
»علی محمد بشارتی« را جای »عبدالله نوری« 
در وزارت کشور و »سیدمصطفی میرسلیم« را 
جای رئیس دولت اصلاحات در وزارت فرهنگ 
و ارشاد گمارد، تاریخ تکرار شده و روحانی هم در 
دولت دوازدهم، جا پای مراد خود می گذارد!« 

* او راضی است...
یقینــا حســن روحانی بــدش نمی آید تا 
اصولگرایان هم به صف حامیان او در انتخابات 
ریاست جمهوری بپیوندند؛ چون در این شرایط، 
هم جبهه یارانش پُر بارتر می شود و هم اینکه 
اساسا پروژه بالقوه »عبور از روحانی« از سوی 
اصلاح طلبان را - باتوجه به تحلیل بندِ قبل و 
همچنین نداشتن آلترناتیو مناسب و موجه برای 
روحانی - به کُل، خنثی می کند. با این احتساب، 
روحانی هم راســت - به جز جبهه پایداری و 
تفکرات نزدیک به این جبهه - را برای خودش 
دارد و هم چپ را! او امــروز راضی ترین رجُل 

سیاسی ایران است. 

پیروزی روحانی تلقی شده است.
تاکنون، اصولگرایانِ سابقون نظیر »باهنر« دبیرکل جبهه 
پیروان، »مصباحی مقدم« سخنگوی جامعه روحانیت مبارز و 
»ســیدمحمد غروی« عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، 
احتمال حمایت راست ها از روحانی را پیش کشیده اند. باتوجه 
به پیشینه اصولگرایی روحانی و مواضع انقلابی وی در تحولات 
مهم سیاسی دهه هفتاد، شاید اصولگرایان با خود بگویند: اگر از 
روحانی برای تمدید دوران صدارتش بر پاستور حمایت کنیم، 

جای دوری نمی رود!
قصه اندرونی!

با تأیید گزارهِ بندِ فوق الذکر، این ذهنیت و تحلیل در اذهان 
اصولگرایی شکل می گیرد که چنانچه در انتخابات سال آینده 
از روحانی حمایت نکنیم، رئیس جمهور، کابینه و به طور کلی 
قوه مجریه را با دســت خود به اندرونی سَرایِ اصلاح طلبان 
هُل داده ایم! پس بهتر اســت برای جلوگیری از سوءاستفادهِ 
جریانِ رقیب، روحانــی را فعلا مال خود نگــه داریم تا مبادا 
اصلاح طلبان هوایی شــده و بخواهند بذر اصلاح طلبی را در 

حیات پاستور بپاشند. 
این نه... پس کی!؟

تا هوای انتخابات ریاســت جمهوری به سر کشور می زند، 
اصولگرایان به ســراغ چهره هایی می روند که در ادوار اخیر، 
پایشــان تقریبا به زمین انتخابات دوخته شــده است! جریان 
راست تا حرف از فتحِ پاستور می شــنود، یا سراغ این می رود 
یا آن! چهره ها محدود اند و با وجود آشــنایی عمومی، اینرسیِ 

رقابتی شان میل به کامیابی نشــان نمی دهد. اینکه چرا و به 
چه علت، از حوصله بحث خارج اســت اما حسن روحانی انگار 
گزینه ای است که بتواند ناکامی را برای اصولگرایان با پیروزی 

معاوضه کند.
دولتِ ایامِ گذار

دولت یازدهم را نــه می توان اصلاح طلب دانســت و نه 
اصولگرا. روحانی به تبعیتِ از »طبیعتِ اعتدال«، ملغمه ای از هر 
دو جریان را در کابینه اش دور هم جمع کرده است. اصلاح طلبان 
و اصولگرایان امروز سهمی به نسبت مساوی در دولت دارند. 
البته این برایشــان راضی کننده نیست. از همین رو بازگشتِ 
تمامیت خواهانه به سَریرِ قدرت، می تواند نقطه اشتراک آن ها 
برای تعیین نوع راهبرد با دولت باشــد.همان طور که نوع نگاه 
اصلاح طلبان به روحانی، عبور از دوران گذاری است که مقصد 
و مقصودش، نزدیکی مجدد به حاکمیت اســت، اصولگرایان 
هم برای بازگشــت به دوران اوج خود در فاصله سال های ۸۲ 
تا 9۲ که میخ هژمونی خود را بر در و دیوار پاســتور، بهشت و تا 
حدی بهارستان کوبیده بودند، نگاهی فراتر از آنچه چپ ها به 
دولت تدبیر و امید دارند، نخواهند داشت.برای همین، برخی از 
اصولگرایان با نگاهِ اغماض گونه به تفکرات روحانی که بخش 
مهمی از آن – به ویژه در حوزه سیاســت خارجی و تأثیر آن بر 
توســعه اقتصادی - برگرفته از اندیشه های آیت الله هاشمی 
رفسنجانی اســت، تحقق حضور تام و تمام نه نصفه و نیمه در 
قوای انتخابیه کشــور را در گرو همپیمانی با رئیس جمهور و 
حمایت از وی در بزنگاه اردیبهشــت 96 می دانند. یقینا حسن 

حسام رضايی

رضا حسين خانی
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یادداشت شفاهی

روحانی و موانع پیش رو

ما اصلاح طلبان محکم و ثابت باید از آقای روحانی 
حمایت کنیم. ما بودیم که در بیست و چهار خرداد 9۲ از 
مردم خواستیم که بیایند به آقای روحانی رای دهند در 
صورتی که بسیاری از مردمی که وارد صحنه شدند، نمی 
خواستند رای بدهند و نمی خواستند در انتخابات شرکت 
کنند، الان هم ما نمی توانیم پشت آقای روحانی را خالی 
کنیم و بگوییم که به ما مربوط نیست، می خواستند مردم 
به ایشان رای ندهند یا مردم بروند به شخص دیگری رای 
دهند. ما باید برای مردم توضیح بدهیم و به مردم تفهیم 
کنیم، بگوییم چرا رکود وجود دارد، چرا هفت میلیون بیکار 
وجود دارد، چرا مفاسد اقتصادی وجود دارد. باید برای مردم 
توضیح بدهیم که چه مقدار از این مشــکلات مربوط 
به دولت آقای روحانی می شــود و چه مقدار آن مربوط 
به ساختار کلان کشور می شــود و چه مقدار مربوط به 
 اقتصاد دولتی می باشد. ما باید توضیح بدهیم برخلاف آن 
چیز هایی که تندرو هــا اعلام می کنند، برجام موفقیت 
آمیز بوده است. باید برای مردم گفت که سیاست تنش 
زدایی که آقای روحانی پیش گرفت، می توانست بیشتر 
از این موفقیت آمیز باشد، اما تندروها و آمریکا ستیزها به 
نحوی جلوی ایشان را گرفتند. بنابراین باید به جای شانه 
خالی کردن، به مردم نگوییم که عملکرد آقای روحانی 
به ما مربوط نیســت، بلکه باید قرص و محکم از آقای 
روحانی حمایت کنیم. در عین حال ضعف ها را هم باید 
بازگو می کنیم. اگر بگوییم برای مردم، با شروط خاصی از 
آقای روحانی حمایت می کنیم، باید در جواب آن بگوییم 
که نخیر ما بدون هیچ شرطی از ایشان حمایت و با تمام 
وجود پشت ایشان هستیم. البته خیلی از ایشان گلایه و 
انتقاد داریم؛ بر ســر موضوعاتی مانند حصر، سر آزادی 
زندانیان سیاسی، باز نشدن فضای جامعه از ایشان انتقاد 
می کنیم. در عین حال هم متوجه هســتیم که نه حصر 
دست ایشان اســت و نه آزادی زندان سیاسی و بازشدن 

فضای سیاسی کشور . 

در حاشیه

 روزنه امید برای بازگشت »مینو 
خالقی« به بهارستان

 روزنامه شرق نوشت؛استفســاریه ای که از آغاز 
مجلــس دهم، علی مطهری وعــده طرح کردنش را در 
مجلس می داد، در صحن بهارستان به تصویب نمایندگان 
رسید.مصوبه ای که علی مطهری اعلام کرد در صورت 
تأیید آن در شــورای نگهبان یا اصرار مجلس به مصوبه 
خود و تأییدش در مجمع تشخیص مصلحت نظام، امکان 
راهیابــی »مینو خالقی« به مجلس، پیــش از انتخابات 

میان دوره ای فراهم خواهد شد. 

ادعای جدید روزنامه آمریكایی 
 بر اساس گزارش جدید وال استریت ژورنال مقامات 
آمریکایی تا زمان مطمئن نشدن از خروج زندانیانشان از 
ایران، اجازه پرواز هواپیمای حامل 4۰۰ میلیون دلار را از 
ســوییس به ایران نداده اند.روزنامه وال استریت ژورنال 
آمریکا در ادامه سلسله افشاگری های خود از پرداخت 7 ماه 
پیش، 4۰۰ میلیون دلار از سوی آمریکا به ایران، در گزارشی 
مدعی شد دولت آمریکا تا زمان کسب اطمینان از خروج 
زندانیان آمریکایی از فرودگاه تهران، اجازه پرواز هواپیمای 

حامل پول از سوییس به ایران را نداده است.

پاسخ دولت بهار به تحرکات 
تبیلغاتی احمدی نژاد 

 مســئولان وزارت محترم کشــور٬ طی چند روز 
گذشــته بی وقفه در حال تکرار این مطلب هســتند که 
تحرکات دکتر احمدی نژاد جنبــه تبلیغاتی دارد و این بر 
خلاف قانون است در حالی که مرور همه مراسماتی که 
در این چندماه برگزار شده به خوبی این موضوع را به اثبات 
می رساند که هیچ بخشی از این مراسمات شائبه انتخاباتی 
نداشته و دقیقا برخلاف آنچه ادعا می شود٬ ایشان در موارد 
متعددی٬ علی رغم جو سنگین مطالبه مردم برای صحبت 
در خصوص مسائل روز٬ این جو سنگین و درخواست ها را بی 
پاسخ گذاشته و بر این مبنی ادعای شائبه تبلیغات انتخاباتی 
در خصوص سفرهای رئیس جمهور سابق از اساس و به 

استناد همه قرائن و شواهد قابل رد است.

اند که دیگر حسی به بودن و نبودن آنها ندارم. «
آقای مدیر ســاختمان گویا آنقدر که خود را بی تفاوت نشان می دهد هم 
بی تفاوت به نام مصدق نبوده است که اینگونه ادامه می دهد »من مطالعاتی 
درباره ایشان داشتم، حتی خاطرم هســت مدتی پیش مباحثی درباره دختر 
مصدق مطرح شــد که در اروپا زندگی می کند و برای تامین مخارج زندگی 
اش مشکل داشــت.« می گوید به نظر شما عجیب نیست که خیابانی به نام 
مصدق نداریم و نمی گذارد که من جواب بدهم و ســریع میگوید وقت نماز 

است و خداحافظی می کند.
زنگ بعدی را که مــی زنیم همان بی علاقگی به حــرف زدن در خانم 
همسایه هم مشهود است اما پیشــنهاد می دهد که حیاط را ببینم اگر به کار 
گزارشــم می آید. یک »باریک راه« که در تاریکی آن وقت شب مشخص 
نیست تا کجا ادامه دارد و باید ماشین پارک شده در تیررس نگاهم را انتهای 
حیاط بدانم یا نه. ســمت چپ حیاط و بعد از درخت های بلندی که تقریبا جلو 
چشم را می گیرند، ساختمان چند طبقه آجری رنگ است، ساختمانی ساکت 
و آرام و شمشمادهایی که از ساختمان بغلی آویزان شده است، ساختمانی که 
بنا به روایت ها یک بخش دیگر خانه قدیمی دکتر مصدق اســت که تبدیل 
به خوابگاه شــده و تعطیلی تابستانه اجازه نمی دهد که صحت و سقم آن را از 

اهالی اش بپرسیم.
خانم همســایه بعدی اما راحت تر همکلامم می شــود، می گوید وقتی 
خواستیم این واحد را بخریم به ما گفتند که خانه دکتر مصدق زمانی اینجا بوده 
است. می گویم حستان چه بود، می گوید بهرحال حس خوبی است و خاطره 
ای را تعریف می کند»پیرمردی است که معمولا هرماه می آید و چند دقیقه 

به ساختمان نگاه می کند و می رود، یکبار از او دلیل اینکارش را پرسیدم گفت 
من زمانی اینجا همسایه دکتر مصدق بوده ام و خاطرات زیادی از او دارم، خانه 

ام تجریش است اما هرماه می آیم تا خاطراتم زنده شود.«
خیابان کاخ؛ یک شب مانده به 28 مرداد

خیابان کاخ، یک روز مانده به ۲۸ مرداد سال 95 آرام بود، حتی رهگذرها 
آنقدر تک و توک هستند که برای اینکه بخواهی سراغشان بروی یا نروی به 
شک و تردید بیفتی. آقای مغازه دار که سن و سال بالایی دارد گزینه بهتری 
از رهگذرها به نظر می رســد، تا حرف زدنش با تلفن تمام شــود با دو پیرمرد 
دیگری که جلو مغازه نشســته بودن گپ و گفتــی می کنم، یکی من را کنار 
ناودونی می برد و می گوید»همان روزی که مردم صبحش شعار دادن درود 
بر مصدق و عصرش شعار مرگ بر مصدق سر دادند و اینجا تیراندازی شد، به 
این ناودون هم تیر زیادی زده شده بود، خیلی ها می آمدند عکس می گرفتند 

ولی الان رویش را رنگ زده اند و اثری ازش نیست«.
به مغازه که برمی گردیم تلفن صاحب مغازه هم تمام شده است، می گوید 
اینجا فقط خانه دکتر نبوده اســت، این خیابان از خیابان های سیاسی دوران 
شاه بوده است، به چند نقطه خیابان اشاره می کند ومی گوید خانه هویدا آنجا 
بود، خودم بارها هویدا را دیده بودم که پشت همین چراغ قرمز ایستاده بود. از 
دکتر مصدق که می پرسم می گوید من دوران او را به خاطر ندارم ولی در این 

خیابان بودن باعث شده که بهرحال تا حدی شناخت داشته باشم.
پلاک ۱۰9 یا 3۱۲ رنگ و بویی از ۲۸ مرداد 3۲ ندارد، خانه ای که مصدقِ 
نخست وزیر، روزگاری در آنجا عنان حکومتداری ایران را در دست داشت و 

امروز فقط یک ساختمان چند طبقه آجری رنگ است.

 آدرس ها  می گفت »خیابان کاخ، چهارراه حشمت الدوله »همین پاستور 
امروز«، پلاک ۱۰9، خانه دکتر محمد مصــدق« خیابان را که بالا پایین 
می کنی اما اثری از پلاک ۱۰9 نیســت، یا حتی پلاکی بالاتر یا پایین تر از 

این عدد »۱۰9« پیوند خورده با نام مصدق.
گره این محله گردی را اما آقای املاکی باز می کند، وقتی از او می پرسم 
که خانه دکتر مصدق کجاست، با لبخند معناداری سوالم را با سوال پاسخ 
می دهد و می گوید »با خانــه دکتر چه کار داری؟« اجازه جواب دادن نمی 
دهد، و ادامه می دهد»برو پایین تر دوتا پلاک کنار هم هســت » 3۱۰« و 
»3۱۲« هردوتای آنها خانه دکتر مصدق بوده اســت«. پاسخی گنگ تر و 
مبهم تر از همان آدرس اولیه که باید تا رسیدن به هر دو پلاک لااقل برای 

روشن شدن آن صبر کرد.
تا فاصله رسیدن به پلاک مورد نظر چشم بگردانی در ساختمان هایی 
که برخی مدرن بالا رفته اند و برخی هنــوز ردپای کهنگی در خود دارند، 
کهنگی که حتی می شود به همان ســال 3۲ هم نسبت اش داد، سال 3۲ 

معروف این خیابان.
حتی اگر از بافت ســاختمانی آن روزهای سال 3۲ چیزی باقی نمانده 
بود باز هم برای روزگار مدرن و شیک ما امر غریبی نبود. اما اینکه وقتی به 
پلاک 3۱۲ می رسی با ساختمانی آجری چند طبقه و مدرن روبرو شوی و 
بگویند اینجا جایی است که روزگاری نخست وزیر ایران در آن زندگی می 
کرده است بدون شک کمی عجیب اســت، فرقی ندارد مصدق را از روی 

خوب سکه ببینی یا از روی بد آن ببینی.
مصدق، ملی شدن صنعت نفت و حتی کودتای ۲۸ مرداد بخشی از تاریخ 
ایران زمین است، تاریخی که می گوید با گذشت 63 سال شاید اینکه انتظار 
داشــته باشی ردپایی از همان خانه معروف ســال 3۲، همان مقر نخست 

وزیری همان محل کار ببینی انتظار زیادی نیست.
اما از خانه مصدق چیزی باقی نمانده است، همان خانه ای که نوه اش می 
گوید » دو ساختمان داشت؛یک قسمت اندروني بود و بیرون آن به سبک 
قدیم ساخته شده بود که اطاق ایشــان حد فاصل این دو ساختمان به هم 
متصل مي شد، یک در به طرف بیرون و یک در هم به طرف داخل. تلفنخانه، 
اطاق  پذیرایي، آبدارخانه، اطاق  نگهباني. اطاق  خواب دکتر مصدق هم در 
همان جا بود که وي در حال بیماري معمولَا با همان لباس خانه و روي تخت 

از مدعوین در هر رتبه اي که بودند پذیرایي مي کرد.«
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هوا آنقدر تاریک شده که رهگذر هم کمتر ببینی و متوسل شوی به زنگ 
ســرایداری همین خانه 3۱۲، سرایداری که می گوید خبر ندارد قبلا اینجا 
متعلق به چه کسی بوده است والبته توجیهش هم این است که تازه آمده و 

باید از مدیر ساختمان بپرسم.
زنگ اول و آقای مدیر ســاختمان؛ می گوید وقت نماز اســت و زمان 
مناسبی نیست که حضوری حرف بزند، و وقتی اصرار می کنم و می پرسم 
» لااقل بگویید وقتی ۲۸ مرداد هر سال می رسد لابد باید حس شما در این 
خانه متفاوت تر بشود« می گوید می دانستم خانه مصدق اینجا بوده است اما 
حسی ندارم، برایم مهم نیست که چه کسی اینجا بوده و زندگی می کرده. 
پاسخی که مجبورمان می کند بپرسیم یعنی شما در دایره افرادی هستید 
که مصدق را رد می کنید یا ...سریع پاسخ می دهد »نه من می دانم مصدق 
نفت را ملی کرد و دســت انگلیسی ها را کوتاه کرد اینها کارهای مثبتی بود 
ولی انقدر آدم های خوب بد شده اند و انقدر این سیاستمدارها آمده اند و رفته 

سياسی

بمناسبت فرارسیدن کودتای ننگین ۲۸ مرداد 
و بیان حواشــی و اتفاقات این رویداد از زبان 
شــاهدان عینــی ماجرا، بخشــی از خاطرات 
مرحوم حجت الاســلام »محمدتقی فلسفی« 
واعظ مشــهور تهران و یکی از مبارزان دوران 
انقلاب که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
به چاپ رسیده است منتشر خواهد شد. مرحوم 
فلسفی در کتاب خاطرات خود با اشاره به وقایع 
روز کودتای ۲۸ مرداد 3۲، دلایل عدم حمایت 
مردم از دکتر مصدق در روز کودتا را تشــریح 

می کند.
مشــروح بخشــی از خاطرات مرحوم فلسفی 
در رابطــه با کودتای ۲۸ مــرداد که در اختیار 
خبرگزاری مهر قرار گرفته اســت به این شرح 

است:
»بعد از اینکه نفت ملی شد، مصدق توهم کرد 
که می تواند به اتکاء گروهی روشنفکر و ادامه 
حمایت بی دریغ مردم روی پای خود بایستد و 
همین باعث جدایی مصدق از آیت الله کاشانی 
شد و بعد هم مســأله ۲۸ مرداد پیش آمد. در 
حالی که قبلا روز سی ام تیر ۱33۱، که وی از 
نخست وزیری برکنار شده و به احمد آباد رفت 
و مجددا بازگشت، همین بازگشت دوباره او امر 
را بر وی مشتبه و تصور کرد که آن همه شور و 
هیجان رفته است و هیچگونه امیدی به کسب 
مجدد قدرت هم وجود نــدارد، اما با پایمردی 
آیت الله کاشــانی و اعلامیه معروف ایشان که 
از مردم مســلمان خواست قیام کنند و مصدق 
را بازگردانند، دوباره به قدرت برگشت. مصدق 
در این مقطع تصور کرد قیام مردم مســلمان 
و بازگشــت وی به قدرت، نــه به دلیل لبیک 
به دعوت آیت الله کاشــانی و احساس تکلیف 

دینی، بلکه به خاطر شخص او بوده است.
او هرگز فکــر نکرد که مردم مســلمان این 
مملکت او را برای چه دوباره بر ســر کار آورده 
انــد و آیت الله کاشــانی چــرا و چقدر نقش 
مؤثری در بازگشــت او داشته است!؟ در واقع 
موفقیت دکتــر مصدق به علــت پدید آمدن 
نهضت جهانی اســلام و عزم مسلمین برای 
شکست دادن استعمار در سراسر عالم اسلام و 
از جمله آزادسازی کشور اسلامی ایران از یوغ 
استعمارگران بود، کما اینکه آیت الله کاشانی در 
عراق نیز علیه استعمار انگلیس جنگیده بود و 
در صف روحانیون مجاهد قرار داشت، ولی پس 
از 3۰ تیر دکتر مصدق از شــئون دینی فاصله 
گرفت و رفته رفته دچــار ضعف تدبیر و فاقد 
پشتوانه ملی شد. مصدق بعد از 3۰ تیر به توده 
ای ها اجازه فعالیــت آزاد داد و از آنها حمایت 
کرد. این مطلب شــواهد زیادی دارد. او مدعی 
بود که دادگســتری را اصلاح کرده است. در 
چنین دادگســتری اصلاح شده ای، توده ای ها 
- یعنی کمونیست هایی که صریحا به عناوین 
مختلف به شان دینی ضربه زده بودند- تبرئه 
شدند. این یکی از مســائل مهمی بود که آن 

موقع زبانزد مردم بود.
موضــوع دیگــری کــه روحانیون را بســیار 
خشمگین کرد، این بود که مصدق روزنامه های 
کمونیســتی را آزاد گذاشت تا هر چه خواستند 
نوشتند و هیچگاه به اعتراض مردم مسلمان و 
روحانیون اهمیت نداد. گاهی بعضی از آقایان 

علما که از خیابان های شــاه آباد یا استانبول 
عبور می کردند، روزنامــه فروش های هوادار 
حزب توده را می دیدند که با اهانتی آشــکار 
»هفتــه نامه چلنگر« را لولــه می کردند و به 
طرف صــورت آنها می بردنــد و می گفتند: 
»آشــیخ! چلنگر«. این مسائل و امثال آنکه به 
طور روزافزونی اتفاق می افتاد باعث شــد که 
مصدق ارزش و پایگاه مردمی خود را در میان 
اکثریت مسلمان و افراد با ایمان از دست بدهد. 
بنابراین تعجب آور نبود که در ۲۸ مرداد دیگر 
آیت الله کاشــانی به میدان نیامد و مردم هم 
نیامدنــد و »حمایت ملی« مورد انتظار مصدق 
نیــز جز یک ســراب نبــود. دوری مصدق از 
شــئون دینی و حمایت او از کمونیســت ها و 
نزدیکی کمونیســت ها به او، ضربه اساسی را 
بر حکومتش وارد ســاخت و پایه های آن را به 
قدری سســت کرد و لرزاند تا زاهدی، که قبلا 
وزیر کشور و منصوب از طرف خود وی بود، با 

یک کودتا اساس آن را فروریخت.
در ۲5 مرداد که شــاه از کشور رفت، سردمدار 
کارها بیشــتر توده ای ها بودند}*{. آیت الله 
کاشــانی و مذهبی ها از صحنه سیاست برکنار 
بودنــد و به عبارت بهتر، آنها را کنار گذاشــته 
بودند، لــذا اغلب مــردم از بیم اینکــه مبادا 
حکومت کمونیستی روی کار بیاید، از مصدق 
حمایت نکردند. این یکی دیگر از عللی بود که 
در ۲۸ مرداد وقتی مصدق ســقوط کرد مردم 

عکس العمل چندانی نشان ندادند.

استعمارگران کار خود را کردند. بوسیله ایادی 
مصدق، تــوده ای هــا، درباری هــا و عوامل 
مرموزی که دور و بر آیت الله کاشــانی بودند، 
اول شــخصیت او را تا حدی در افکار عمومی 
بی اعتبار کردند و ســپس او را از صحنه کنار 
گذاشتند و بعد هم مصدق را که پایگاه مردمی 
خود را از دست داده بود، ساقط کردند. مصدق 
را روانــه احمد آباد -روســتای تحت مالکیت 
وی- کردنــد و آیــت الله کاشــانی را هم در 

منزلش خانه نشین کردند.
پس از کودتــای ۲۸ مــرداد ۱33۲ آیت الله 
کاشانی از نظر مالی و تأمین هزینه زندگی در 
مضیقه قرار گرفته بود. در یکی از ملاقات هایم 
با آیــت الله بروجردی، به ایشــان گفتم آقای 
کاشــانی برای زندگی روزمــره خود مقروض 
شده است و نمی تواند چرخ زندگی را بگرداند. 
مرحوم آیت الله بروجردی مبلغی پول دادند و 
گفتند خود شــما به طــور خصوصی این را به 
آقای کاشانی برسانید. من هم به منزل ایشان 
رفتم. غیر از خود ایشــان کسی در اتاق نبود، 
گفتم: »آیت الله بروجــردی این مبلغ را برای 
شما فرستاده است. خیلی مسرور شد و تشکر 

کرد«
پی نوشت:

}*{ به نوشته نورالدین کیانوری »با فرار شاه 
در روز ۲5 مرداد، در خیابان ها جشــن و سرور 
همگانی بود و در خیابان ها تظاهرات وســیعی 
با شرکت اقشار وســیعی از مردم به راه افتاد. 

در این جا برای همه این مساله مطرح شد که 
بعد از فرار شاه آیا باید سلطنت را حفظ کرد یا 
جمهوری برپا کرد؟ خیانت شــاه و همکاریش 
با بیگانگان مســلم بود و خودش از ترس فرار 
کرده بــود. لذا حزب توده، شــعار »جمهوری 
دموکراتیــک« را مطرح کرد و از دکتر مصدق 
خواســت که اعلام جمهوری کند. این شعار 
باعث شــد که عــده ای تصور کننــد که ما 
می خواهیم یک »دموکراسی توده ای« -مانند 
اروپای شــرقی- ایجاد کنیم و همین شــعار 
وسیله ای شــد برای تبلیغ علیه ما و رم کردن 
عــده ای از ما« ر. ک. بــه: خاطرات نورالدین 
کیانوری، تهران، انتشــارات اطلاعات، ۱37۱، 

ص ۲67
علیرغم اعتراف کیانوری به شــرکت اعضا و 
طرفــداران حزب تــوده در تظاهرات روزهای 
۲6 تا ۲۸ مــرداد ۱33۲ برخی از مقامات مؤثر 
امریکایــی مانند ریچارد کاتــم، بریان لیپنگ 
و مارک گازیوروســکی اذعان داشــتند که در 
آن روزها ســازمان های جاسوســی امریکا و 
انگلستان، افراد زیادی را به خیابان ها فرستادند 
تا شعارهای توده ای سردهند و چنان عمل کنند 
که گویی توده ای هســتند. آنان مجسمه های 
شــاه و پدرش را پایین کشــیدند و مساجد را 
ســنگباران کردند. این نقشه به قدری ماهرانه 
پیاده شــد که اعضای واقعی حــزب توده نیز 
بــی خبر از گرداننــدگان اصلی آن به صفوف 
تظاهرکنندگان پیوستند و با آنان همصدا شدند. 
به نوشته بریان لیپنگ هدف از این اقدام ارعاب 
اکثریت ایرانیان و ایجاد این باور در آنها بود که 
پیروزی مصدق در واقــع پیروزی حزب توده، 

اتحاد شوروی و لامذهبی است«

خيابان کاخ، چند روز مانده به 28 مرداد سال 95

ردپای تاريخ در ساختمان 
شماره »312« 

روایت مرحوم فلسفی

چرایی عدم حمایت مردم از مصدق 

فاطمه استيری

صادق زيباکلام 



سال اول /  شماره پانزدهم  
4چهارشنبه 27 مرداد ماه 1395 گفت وگو

رئيس »انجمن مد    د    کاري ايران« در گفت و گو با »تدبير تازه«:

شاد    ي را هم درجامعه 
مميزی کرده ايم 

ما براي غم هاي مان برنامه ريزي منسجم تري د    اريم تا براي شاد    ي هاي مان

اولین چیزي 
که باعث 
مي شود     مرد    م 
حس شاد    ي 
و سرزند    گي 
و سازند    گي 
د    اشته باشند     
اعتماد    شان به 
مد    یران است.

همین چند     
وقت اخیر 
که موضوع 
فیش هاي 
حقوقي 
نجومي د    ر جامعه 
مطرح شد     که 
البته موضوع 
د    یروز و امروز 
هم نبود    ه، 
د    ید    یم که 
اعتماد     مرد    م به 
حاکمیت چقد    ر 
تاثیرگذار بود    ه 
است

حضور د    ر این نوع نشست هاي خانواد    گي د    اشتیم و د    اریم.اما امروز 
با گسترش تکنولوژي این ارتباط بین اعضاي خانواد    ه بسیار کمتر 
شد    ه است.یعني نظام خانواد    ه ما یک نظام عاطفي د    روني نیست.

چند     ســال پیش یک پژوهشي د    اشتم د    ر رابطه با میزان فرهنگ 
گفــت وگو د    ر میان خانواد    ه هاي ایراني که میانگین آن ۱5 د    قیقه 
د    ر شبانه روز بود    .الان اگر همان پژوهش را با همان جامعه اماري 
تکرار کنم مطمئنا این زمان کاهش چشــمگیري خواهد     د    اشت.

د    ر حالي که خانواد    ه هایي را مي شناســم که وقتي کنار هم هستند     
اصلا متوجه گذشــت زمان نمي شــوند     و از همان د    ور هم بود    ن 
لذت مي برند    .آنها به هم انرژي مثبتي مي د    هند     که حس رضایت از 
زند    گي را میان شان افزایش مي د    هد     . باعث افزایش کیفیت زند    گي 
شان مي شود    .یک بخشي از این افسرد    گي اجتماعي به خاطر برنامه 
ریزي هاي حاکمیتي است و یک بخشي هم تقصیر خود    مان است.

نباید     منتظر بمانیم شاد    ي هاي ما را د    یگران رقم بزنند    .شعاري که 
د    ر جشن هاي مازند    راني د    اریم همین است:آري،آري شاد     بود    ن به 

همین آساني است.
 من فکر مي کنم نسل جوان امکان سازوکارهاي تغییر را 
د    ر محد    ود    ه توانايي اش مشاهد    ه نمي کند     و خواسته هايش 
نیز از سوي نهاد    هاي اجتماعي به رسمیت شناخته نمي شود     

و کمتر تلاشي د    ر بهبود     اين اتفاق د    يد    ه مي شود    .
عــرض کرد    م که ما بیشــتر ممیزي کرد    ه ایم.الان اســپانیایي ها 
یک روز د    ر ســال جمع مي شــوند     و به هم گوجه پرت مي کنند     
تا خوشحال باشند     اما ما کمترین قد    مي هم برنمي د    اریم.شاید     این 
تعبیرم کمي تلخ باشــد     اما ما خود    مان عامل به شــاد    ي نیستیم. 
همین جشن کوچکي که این اواخر برخي د    هه هفتاد    ي ها جلوي 
مجتمع کوروش گرفتند     را ببینید    .اینها که معاند    ین نظام نبود    ند    .یک 
سري بچه هایي بود    ند     که بعد     از تعطیلي مد    ارس یک د    ورهمي غیر 
رسمي مي خواســتند     برگزار کنند    .اما برخورد     ما با آنها آیا اصولي 
بود    ؟ د    ر ســفري که به سوئد     د    اشــتم د    ید    م د    ولت بعد     از تعطیلي 
مــد    ارس به مد    ت د    و هفته جشــن هاي کوچک شــهري براي 
د    انش اموزان و خانواد    ه هاي شــان برگزار کرد    ه بود    .یعني بچه ها 
و خانواد    ه ها کنار هم د    ر این مراسم شرکت مي کرد    ند     که 
بازخورد     بســیار خوبي بین مرد    م شان د    اشت.ما کجا 
چنین فرصت هایــي را براي د    انش آموزان فراهم 

کرد    ه ایم؟
  راه هاي رســید    ن به يك جامعه شاد     

چیست؟
چند     مولفه د    ر این موضوع د    خیل هستند    .اولین 
چیزي که باعث مي شود     مرد    م حس شاد    ي و 
سرزند    گي و سازند    گي د    اشته باشند     اعتماد    شان 
بــه مد    یران اســت.همین چنــد     وقت اخیر 
که موضوع فیش هــاي حقوقي نجومي د    ر 
جامعه مطرح شد     که البته موضوع د    یروز و 
امروز هم نبود    ه، د    ید    یم که اعتماد     مرد    م به 
حاکمیت چقد    ر تاثیرگذار بود    ه است.همین 
اتفاق اختلاس هاي چند     هــزار میلیارد    ي 
ناامید    ي و بي اعتماد    ي را افزایش مي د    هند    .

شــما نمي توانید     وقتي که مــرد    م نا امید    ند     
توقع د    اشته باشید     که احساس نشاط فرد    ي و 
اجتماعي د    اشته باشند     و حس تعلق خاطر بیشتري 
به کشورمان د    اشته باشند    .پس اعتماد     موضوعي کلید    ي 
اســت. مرد    م زماني با اشتیاق فرزند    انشان را براي د    فاع از 
کشــور راهي جبهه ها مي کرد    ند     اما امــروز یارانه 45 هزار 
توماني خود     را نمي بخشــند     چون بي اعتماد     شد    ه اند    .مسئله 
بعد    ي شایسته سالاري است.به طور مثال به سیر رو به رشد     
ورزش والیبال د    ر کشــورمان نگاه کنید    .ورزشي که هیچگاه 
پرطرفد    ار نبود    ه حالا به جایگاهي د    ر قلب مرد    م رسید    ه که از 
کوچک و بزرگ بازي هایش را د    نبال مي کنند     و حتي د    ر موقع 
شکست هم د    ست از تشویق تیم ملي برنمي د    ارند    .چون ما از 
مد    یران شایســته،مربیان شایسته و بازیکنان شایسته بهره 
برد    یم.یعني اگر همین شایسته سالاري د    ر یک مجموعه 
اد    اري یا د    ر مجموعــه مد    یریت کلان جامعه اتفاق بیفتد     

موجب افزایش نشاط اجتماعي مي شود    .
  بســیاري از افراد     به آيند    ه خود     اطمینان ند    ارند     و تصور 
مي کنند     جامعه اي که د    ر آن زند    گي مي کنند    ، انتظاراتشان را 

برآورد    ه نمي کند    .انگار د    چار نوعي از خود    بیگانگي شد    ه اند    .
اتفاقا نکته بعد    ي که مي خواســتم به آن اشاره کنم همین کمبود     
حس تعلق خاطر به جامعه و خانواد    ه ســت.این حس بخشــي از 
آثارش د    ر گــرو تقویت هویت فرهنگي اســت.مفهومي که امروز 
خیلي بکار برد    ه مي شــود     »ناتوي فرهنگي« یا جنگ نرم اســت.

د    ر جنگ نرم یک پیام مشــخص براي ما مخابره مي شــود     و آن 
اینکه وضع امروز ما د    ر حوزه فرهنگ وخیم تر از زماني اســت که 
ما از تعبیر»شبیخون یا تهاجم فرهنگي« استفاد    ه مي کرد    یم.یعني 
مفاهیم نشان از وخامت بیشتر اوضاع د    ر این حوزه د    ارند    .د    ر چنین 
شرایطي ممکن است یک اتفاق بیفتد     و بجاي تعلق خاطر،احساس 
از خود     بیگانگي تقویت شــود     که گاهي د    ر قالب تغییر مذهب یا 
پناهند    گي به کشورهاي د    یگر و یا بي تفاوتي نسبت به سرنوشت 
کشــور بروز مي یابد    .هرچقد    ر ما د    ر این بخــش ضعیف تر عمل 
کنیم ریشه هاي ما خشــک تر خواهد     شد    .آنچه که امروز تهد    ید    ي 
جد    ي براي جامعه ما محســوب مي شود     نه تحریم اقتصاد    ي و نه 
تهد    ید    هاي نظامي و سیاســي اســت بلکه آنست که ریشه هویت 
فرهنگي ما را د    ارند     مي زنند    .د    رختي که ریشــه ند    اشته باشد     به هر 

سمتي سر فرود     مي آورد    .
  جــد    ا از اين انگیزه ها فکر نمي کنید     يکي از د    لايل روي 
آورد    ن جامعه به شــبکه هاي ماهواره اي، نیاز مخاطبین به 

شاد    ي است که د    رشبکه هاي د    اخلي کمتر د    يد    ه مي شود    ؟
اگر الان برنامه هاي شبکه هاي ماهواره اي را تحلیل کنید     مي بینید     
که مولفه هاي بســیاري خود    شــان را نشــان مي د    هند     که د    ور از 
فرهنگ ما هستند    .مثلا عاد    ي سازي بسیاري از مسائلي که از منظر 
عرف و شــرع ما مورد     تایید     نیست.ببینید     چرا مرد    م از برنامه هایي 
مثل »خند    وانه« و »د    ورهمي« اســتقبال مي کنند     آن هم با وجود     
نقد    هایي که به این برنامه ها هست.این مسئله یک پیام مشخص 
د    ارد     و آن اینکه مرد    م به شــاد    ي نیاز د    ارند    .وقتي شاد     باشیم حس 
گذشــت و د    یگر مفاهیم اخلاقي بین مرد    م تقویت مي شود    .مرد    م 
جلوي مشکلات قوي تر مي ایستند     و واکنش هاي مثبت شان به 
اتفاقات هم بیشتر مي شود    .امروز اما مثبت گرایي د    ر زند    گي ما کمتر 
شــد    ه.الان د    ر د    نیا خیلي روي روانشناسي شاد    ي کار مي کنند     و د    ر 
برنامه ســازي هاي تلویزیوني و ماهواره اي به این سمت حرکت 
مي کنند    .جامعه موفق جامعه اي اســت که د    ر کنار مشکلاتي که 
مرد    مش د    ارند     بتواند     حس خوب زند    گي را به د    یگران منتقل کند    .

نکته کلید    ي د    یگر بسترسازي براي مشارکت مرد    م د    ر امور جامعه 
است.من وقتي مشــارکت مي کنم حس خوبي د    ارم اما این حس 

امروز چند    ان بین مرد    م ما قوي نیست.
 برخي شاد    ي را با ثروت د    ر ارتباط مي د    انند     و مشکلات 
اقتصاد    ي را عامل اصلي د    ر افســرد    گي اجتماعي مي د    انند     
اما ما مي بینیم حضور کشــورهاي فقیري مانند     گواتمالا د    ر 
میان 10 کشور شــاد     جهان اين فرضیه را رد     مي کند    . و يا 
از سوي د    يگر د    ر کشورهاي اسکاند    يناوي علیرغم د    اشتن 
نظام اد    اري پاک و بد    ون فساد     اما آمار خود    کشي بسیار بالا 

است.نظر شما د    ر اين باره چیست.
مــن پیش از نوروز به د    انمارک رفته بود    م.کشــوري که رتبه اول 
سلامت اد    اري و رضایت از زند    گي را د    ر بین مرد    م جهان د    ارد    .یک 
چیزي آنجا کاملا مشخص است؛آنجا شهروند    ان براي مسئولان 
بسیار بسیار مهم هستند    .یعني شهروند     ابزار مد    یریت نیست.همین 
باعث شــد    ه میزان شاد    ي و نشــاط اجتماعي د    ر آن کشور بسیار 
بالاتر از د    یگر نقاط د    نیا باشد    .ضمن اینکه نیاکان ما به مراتب بسیار 
ســخت تر از ما زند    گي مي کرد    ند     اما آنها یک چیز د    اشــتند     که ما 
ند    اشــتیم.آنها حس ناب زند    گي د    اشتند     که این حس قشر مرفه و 

فقیر نمي شناسد    .
  پس ثروت،کلید     ماجرا نیست؟

خیر؛آن حس ناب زند    گي است که د    ر همین مثالي که شما د    رباره 
گواتمــالا زد    ید     د    ر بین مرد    م آنجا وجود     د    ارد     و به نوع نگاه خود     ما 
به زند    گي بستگي د    ارد    .امروز ما این همه امکانات د    اریم اما آرامش 

ند    اریم و این حلقه گمشد    ه زند    گي مد    رن ما ایراني هاست.

 فريد    ون مشیري مي گويد    : »شــاد    بود    ن هنراست/ شاد     کرد    ن 
هنري بالاتر«. اما به نظر شما د    ر جامعه ما آنطور که بايد     و شايد     به 

شاد    بود    ن و شاد     کرد    ن پرد    اخته نمي شود    ؟
ببینید     د    ر این مسئله شکي نیســت که آنچه که جامعه ما بیش از هرچیز 
د    یگري به آن نیاز د    ارد     »نشاط«اســت.د    ر واقع آنچه که لازمه یک زند    گي 
پویاست نشاط و شاد    ي است که خود     مقد    مه نشاط اجتماعي است.واقعیت 
این است که جامعه ما،شاد    ي گریز است.آخرین سنجشي که د    ر سال ۲۰۱5 
د    ر د    نیا و د    ر بین ۱57 کشور صورت گرفته نشان مي د    هد     که ایران د    ر رتبه 
۱۰5 جهان از این منظر قرار د    ارد    .البته طبق همین سنجش د    ر سال ۲۰۱4 
د    ر رتبه ۱۱5 قرار د    اشتیم که این ۱۰ رتبه افزایش د    ر بهبود     کیفیت شاد    ي 
جامعه ما مي تواند     یا ناشي از بد    تر شد    ن اوضاع د    یگر کشورها باشد     و یا شاید     
بعد     از برجام یک روحیه امید    ي د    ر زند    گي مرد    م ما د    مید    ه شد    ه باشد     که البته 

مبناي تحقیقي و علمي ند    ارد    .
 آيا علل افســرد    گي د    ر جامعه ايران را بايد     د    ر يك رشته عوامل 

اجتماعي بررسي کرد    ؟
ببینید     طبق آماري که پروفسور سیاري معاون وزیر بهد    اشت اعلام کرد    ه ۲3 
د    رصد     مرد    م ما حد    اقل یک اختلال رواني د    ارند    .آماري هم که وزیر بهد    اشت 
عنوان کرد    ه مي گوید     ۱۲ د    رصد     مرد    م ایران افســرد    گي د    ارند    .پس خود     این 
آمارها نشــان مي د    هند     که جامعه ما بانشاط نیست.مشخصه د    یگر د    ر این 
زمینه اینست که »خشونت«د    ومین پروند    ه قضایي د    ر د    اد    گاه هاي ما است.

جایي که شاد    ي باشد     خشونت جایي ند    ارد     و این مهم نشان مي د    هد     که باید     
بیش از اینها نگران میزان نشــاط جامعه باشیم.بحث بعد    ي اینکه گرایش 
جوانان به ســمت مواد     مخد    ر صنعتي افزایــش یافته که یکي از د    لایلش 
شاد    ي هاي آني است که از این طریق بیشتر از مواد    مخد    ر سنتي است.ضمن 
اینکه همین افزایش میل براي د    ید    ه شــد    ن د    ر فضاي مجازي هم عاملي 
بر این مد    عاست.چون لذتي لحظه اي و کوتاه براي فرد     د    ارد    .از سوي د    یگر 
افزایش مصرف مشــروبات الکلي یک پیام مشخص به ما مي د    هد     و آن 
اینکه مرد    م شاد    ي مي خواهند    .اگر نتوانیم از راه مشروع،شاد    ي را به جامعه 
تزریق کنیم ممکن است برخي بخواهند     از راه نامشروع آن را کسب کنند     
که قطعا پیامد    هاي منفي بسیاري براي جامعه خواهد     د    اشت.از طرف د    یگر 

ما ظرفیت هاي بسیاري د    اریم که مي تواند     به حل این معضل کمک کند    .
 منظور ظرفیت هاي فرد    ي است يا اجتماعي؟

ظرفیت هاي فرهنگي مد    نظر اســت که ما د    ر خیلي از مواقع به جاي آنکه 
این ظرفیت هــا را تقویت کنیم آنها را ممیزي کرد    ه ایم.من این ظرفیت ها 
را د    ر ســه حوزه مي بینم.ظرفیت هــاي د    یني،قومي و ملي که بحث ملي و 
قومي هم د    ر چارچوب هویت د    یني ما اســت.به هــر حال ما خیلي مواقع 
د    ست به ممیزي زد    یم و گفتیم چه کار نکنیم.کمتر گفتیم که چکار بکنیم.

  آقاي د    کتر آيا منظور از »ما«نظام حاکمیتي و د    ولت ها هستند     يا 
اين مباحث را د    ر گرو رفتار شخصي هم مي بینید    ؟

خب ببینید     نظام مد    یریت فرهنگي،اجتماعي ما بیشــتر بر محور ممیزي ها 
تصمیــم مي گیرد    .اجازه بد    هید    با یک مثالي که بــراي خود     من هم اتفاق 
افتاد    ه توضیح بد    هم.ما سال هاســت که د    ر تهران،جشــني به نام »فرد    ینه 
ما شــو«برگزار مي کنیم که یک جشن شکرگزاري د    ر بین اهالي مازند    ران 
اســت.با وجود     آنکه خود     من هم از مد    یران د    ولتي هســتم و این جشن را 
کاملا د    ر قالب بخش خصوصي برگزار مي کنیم اما براي د    ریافت مجوزش 
باید     از هفتخوان رســتم بگذریم.یا د    ر جشــني د    یگر کــه به نوعي د    ید    ار 
مازند    راني هاي مقیم پایتخت بعد     از نوروز است و بیش از د    ه هزار نفر سالانه 
د    ر آن شرکت مي کنند     پیش آمد    ه که غروب روز برگزاري گارد     ویژه امد    ه و 
گفت اجازه برگزاري ند    ارید    .د    ر حالي که مسئولان سال هاست که مي د    انند     
ما کاري خلاف عرف و شرع نمي کنیم و جشني خانواد    گي برگزار مي کنیم.

با این تفاسیر و تصمیمات،چقد    ر مي توانیم از ظرفیت هاي قومي د    ر این راستا 
بهره ببریم.پاسخ مشخص است:هیچ. نباید     فراموش کنیم امروز ما بیش از 
هر زمان د    یگري نیاز به شاد    ي هاي گروهي د    اریم .اینها مولفه هایي است 

که د    ر نشــاط اجتماعي تاثیر مي گذارد    .جامعه اي که بانشاط باشد     و مرد    م 
احساس تعلق خاطر فزایند    ه اي به آن د    اشته باشند     قطعا آسیب هاي کمتري 

مي بیند     و پویا و زند    ه مي ماند    . 
 زماني که از نشــاط اجتماعي ســخن گفته مي شود    ،ممکن است تعاریف 
شما با تعاریف بخشــي از نظام حاکمیتي د    ر تضاد     باشــد    . برخي از افراد     
مي گویند     که براي ایجاد     نشــاط اجتماعي، کنسرت برگزار شود     و پس از 
آن د    ر د    ســته بند    ي هاي سیاسي قرار مي گیرد     که برخي طرفد    ار و یا برخي 

مخالف برگزاري آن هستند     و خود     تبد    یل به یک چالش جد    ید     مي شود    .
یک تصور غلطي د    ر جامعه د    ید    ه مي شــود     که فکر مي کند     ســاد    ي یعني 
لود    گي و زیرپا گذاشتن قوانین که اصلا اینطور نیست.ما د    ر جامعه مان یک 
ذهنیتي نسبت یه یک موضوع مي سازیم و همه چیز را بر اساس آن ذهنیت 
د    اوري مي کنیم.د    ر حالي که د    ین اســلام،د    ین نشاط و شاد    ي است. وقتي 
کسي مي آید     و مجوز رسمي براي برگزاري کنسرت از عالي ترین نهاد    هاي 
د    ولتي مي گیرد     بازهم د    ید    ه مي شود     که د    ر آخرین لحظات نهاد    ي د    یگر راي 
به لغو آن مي د    هد    .این مسئله چه پیامي مي تواند     براي جامعه د    اشته باشد    .غیر 
از اینست که ما با این نوع برخورد    هاي سلبي مسیر د    یگري به سوي ترکیه 

و د    وبي براي مرد    م باز مي کنیم؟
ما سال هاست که روز شهاد    ت امام رضا)ع( را تعطیل اعلام مي کنیم 

اما روز ولاد    ت ایشــان را مي گوییم بروید     سرکار.حتي گاه برخي از 
ولاد    ت هاي مهم مذهبي مان را هم خبرد    ار نمي شــویم.د    ر حالي 
که این اعیاد     و مناسبت ها بسیار مهمند     و مي توان برنامه ریزي 
منسجمي براي جشــن هاي د    یني د    ر این ایام د    ر سراسر کشور 
گرفت.از آنور تفــاوت چند    اني بین مولود    ي خواني و مراســم 

عزاد    اري د    ید    ه نمي شــود    .یعني با یک پاراد    وکسي د    ر این 
بخش مواجه ایم که نشــان مي د    هد     این مسئله د    ر 

بطن جامعه نهاد    ینه نشد    ه است.د    ر حالي که باید     
کاري کنیم تا مرد    م خود     وارد    مید    ان بشــوند     و 
این جشــن ها را مد    یریت کنند     تا حس خوبي 
هم از مشــارکت د    ر این امور د    اشــته باشند    .

این مسائل نشــان مي د    هد     ما براي غم هاي 
مان برنامه ریزي منســجم تــري د    اریم تا 
براي شاد    ي هاي مان.به هر روي آنچه موتور 
محرکه جامعه است شــاد    ي و نشاط است.

شــما نگاه کنید     به همین شب هاي قد    ر که 
همه بید    اریم.منتها وقتي از استراحتي کوتاه 
برمي خیزیم حس خوب و خوشایند    ي د    اریم.

به همین نسبت اگر د    ر جشن نوروز شرکت 
کنیم یا د    ر جشن میلاد     ائمه اطهار)ع( حس 
خوبي بد    ســت مي آوریم.مشکل ما این است 
که تعریف که از شــاد    ي د    اریم بسیار محد    ود     

است.
  احســاس مي شود     ما خود    مان هم براي 

زند    گي ذوق ند    اريم. اگر بســیاري از افراد     را به 
مجلس عزا يا عروسي د    عوت کنید    ،واکنش چند    ان 
متفاوتي را مشــاهد    ه نمي کنید    .اين نشات گرفته 
از يك اتفاق يا افســرد    گي جمعي است يا روحیه 

فرد    ي؟
هرد    و؛به هر حال ما از محیــط جمعي تاثیر مي گیریم.
قوانیــن و هنجارها تاثیر بســزایي روي ما مي گذراند    .
البته یک بخش هم مي تواند     ویژگي هاي فرد    ي باشــد    .
مثلا فرد    ي د    رونگراست یا غم بزرگي د    ارد    .امروز ارتباط 
مستمر و باکیفیتي میان خانواد    ه ها مشاهد    ه نمي شود    .من 
خود    م شب نشیني ها را خیلي د    وست د    ارم.شب نشیني ها 
از کود    کي بــراي ما پربار و باارزش بود     و حس خوبي از 

جامعه شناســان معتقد    ند     که شــاد    ي جمعي موجب حس همبستگي و همد    لي بین مرد    م و به تبع آن کاهش خشونت ها 
و آسیب هاي اجتماعي مي شود     اما متاسفانه از شاد    ي جمعي د    ر جامعه امروزي ما غفلت شد    ه است.از سوي د    يگر طبق 
نظام ارزشــي اســلام، جامعه اي پويا و رو به پیشــرفت است که د    ر آن جامعه شاخص هاي نشاط و شاد    ابي بالا باشد     و 
جامعه اي که امار افسرد    گي اجتماعي د    ر آن نگران کنند    ه باشد    ، نمي تواند     د    ر مسیر توسعه گام برد    ارد     و افسرد    گي، مانع 
بزرگ توسعه است.از اين منظر د    ر زمینه نشانه شناسي، ريشه شناسي، د    يد    گاه هاي مربوط به افسرد    گي و تئوري شاد     
زيستن د    ر جامعه ايرانبا د    کتر حسن موسوي چلك ريیس انجمن مد    د    کاري اجتماعي ايران و مشاور ريیس و مد    يرکل 

د    فتر مد    يريت عملکرد     سازمان بهزيستي کشور به گفتگو نشستیم که د    ر اد    امه آن را مي خوانید    .

نيما نوربخش 
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آمارها 
همچنین نشان 

می دهد که 
تعداد جان 

باختگان 
بر اثر سوء 

مصرف مواد 
مخدر کاهش 

چشمگیری 
داشته است 

و از تعداد 
4740 مورد 

در سال 84 به 
2920 مورد  

در سال 95 )با 
احتساب آمار 
مرگ روزانه 

8 نفر( رسیده 
است

سوءمصرف مواد مخدر در کشور جان خود را از دست دادند، 
این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال قبل که آمار تلفات 
43۲ نفر بود،  ۱.۲ درصد افزایش یافته اســت.از کل تلفات 
سوءمصرف مواد مخدر در دو ماهه ابتدایي سال جاري 394 

نفر مرد و 43 نفر زن بودند.
در این مدت ،اســتان های تهران با ۱۰۲، کرمانشاه با 3۲ 
و اصفهــان و کرمان هــر کدام با ۲6 فوتي بیشــترین و 
اســتان هاي مازندران و خراســان جنوبي هر کدام با یک، 
مرکزي و گلســتان با دو و ایلام با سه فوتي کمترین آمار 
تلفات ســوءمصرف مواد مخدر را داشته اند. همچنین آمار 
تلفات اعتیاد در اســتان بوشهر طي این مدت صفر گزارش 
شــده است.بر اســاس این گزارش از کل تلفات اعتیاد در 
دو ماهه امســال ۲64 نفر بر اثر مسمومیت حاد، ۱3۲ نفر 
به دلیل مصرف طولانــي مدت و 4۱ نفر به دلیل مصرف 

روانگردان ها جان باخته اند.
*کاهش 1800 نفری جان باختگان

آمارها همچنین نشــان می دهد که تعــداد جان باختگان 
بر اثر ســوء مصرف مواد مخدر کاهش چشمگیری داشته 
اســت و از تعداد 474۰ مورد در ســال ۸4 به ۲9۲۰ مورد  
در ســال 95 )با احتســاب آمار مرگ روزانه ۸ نفر( رسیده 
است.در این میان توزیع سرنگ و وسایل پیشگیری نقش 
بســیاری در کاهش تعداد مرگ و میرها داشــته است اما 
از طرفی با ورود مخدرهای صنعتی به بازار، شــاهد تغییر 
سبک مرگ و میرهای ناشی از مواد مخدر هستیم.مصرف 
کننــدگان مخدرهای صنعتی نه به علــت اوردوز بلکه به 
علل گوناگون که ناشی از توهم است جان خود را از دست 
می دهند و یا جان دیگران را می گیرند.آمارها نشــان می 
دهد که مرگ روزانه ۸ نفر در کشــور به علت مسمومیت 
حاد، مصرف روانگــردان و مصرف طولانی جان خود را از 

دست می دهند.
ضمن اینکه نبایــد فراموش کرد که اخیرا اغشــته بودن 
تریاک به سرب نیز روند مرگ و میر معتادان را دچار تغییر 

کرده است.
*فوت 8 نفر بر اثر مســمومیت با ناخالصی 

سرب در تریاک
محمد رضــا قدیرزاده، عضو گروه مطالعــات اعتیاد مرکز 
تحقیقات پزشکی قاونونی گفت: در پی اعلام هشدارهای 
مکــرر مبنی بر وجود ناخالصی های ســرب در مواد مخدر 
مصرف شده در معتادان به تریاک، شاهد فوت ۸ نفر در اثر 
مسمومیت با سرب در شهر تهران بوده ایم.قدیرزاده افزود: 
این در حالی است که به علت عدم امکان تشخیص صحیح 
مسمومیت با سرب در سایر شهرهای کشور، امکان تعیین 
علت فوت دقیق بر اثر این مسمومیت وجود نداشته و آمار 
کشوری آن قابل احصاء نیست. در نتیجه به نظر می رسد 
که آمار فوتی های ناشــی از مسمومیت با سرب موجود در 

تریاک بیش از فوتی های تهران باشد.
بــه گفته این عضو گروه مطالعــات اعتیاد مرکز تحقیقات 
پزشــکی قانونی، تابلوی فوت بیشتر این افراد آنسفالوپاتی 
ناشــی از مسمومیت با سرب است.وی در خصوص علایم 
مســمومیت این نوع مســمومیت اظهار داشــت: علائم 
مسمومیت مزمن با سرب به صورت غیراختصاصی و شامل 
کم خونی، ضعف و بی حالی، درد شــکم، یبوست مزمن، 
دردهای استخوانی و مفصلی و حتی ضعف عضلانی است.

قدیرزاده در خصوص تشــخیص قطعی این مســمومیت 
گفت: تشخیص قطعی مسمومیت با سرب با انجام آزمایش 
تعیین سطح سِرُمی سرب در خون است. بیماران با مشاهده 
چنین علائمی باید حتما به مراکز درمانی و بیمارســتان ها 

مراجعه و تحت درمان تخصصی قرار گیرند.

به عقب بازگشتم و تکانی به آن مرد دادم. با تکان از حالت دَمَر به پهلو تغییر وضعیت داد. 
چشمانش باز بود و سرنگی در دست چپش. نفس نمی کشید.

هر 3 ساعت یک نفر به مانند او در گوشه و کنار شهر و روستاهای نقاط مختلف کشور جان 
می دهند.بعضی در خانه هایشــان می میرند و جنازه بعضی هم زیر پل ها، وســط یا حاشیه 

بزرگراه ها، پارک ها و پاتق های معتادان بعد از چند روز از مرگ کشف می شود.
ایرج حریرچی، سخنگوی وزارت بهداشت در این ارتباط در آخرین نشت خبری خود گفت: 
بر اســاس آمار پزشکی قانونی روزانه ۸ نفر به دلیل مصرف مواد مخدر در کشور جان خود 
را از دســت می دهند.وی افزود:  اعتیاد در کل کشور رتبه 4 از لحاظ بار بیماری ها را پس از 
حوادث و تصادفات، قلبی و عروقی و افســردگی داراست .سخنگوی وزارت بهداشت ادامه 
داد: 5۰ درصد ورودی زندان ها مصرف کنندگان مواد مخدر هســتند و 65 درصد کســانی 
که تاکنون عفونت HIV در آنها شناسایی شده عموما معتاد تزریقی هستند.حریرچی گفت: 
همچنین 5۰ درصد معتادان تزریقی هپاتیت c و ۱4 درصد آنها اچ ای وی دارند.سخنگوی 
وزارت بهداشــت اظهار داشت: بر اساس آمار پزشکی قانونی روزانه ۸ نفر به دلیل مصرف 
مواد مخدر در کشور جان خود را از دست می دهند.وی افزود: درمان جایگزین برای معتادان 
به طور مثال با متادون شیوع هپاتیت و اچ و ای وی و آسیب های ناشی از اعتیاد را به شدت 

کاهش می دهد و وزارت بهداشت هم به دنبال گسترش این مراکز است.
*مرگ 437 نفر بر اثر سوءمصرف مواد مخدر در دو ماهه امسال

آمار پزشــکی قانونی نشــان می دهد که در دو ماهه نخســت امســال 437 نفر به دلیل 

بازتاب

کاهش اعتبار
 گذرنامه ایرانی

 طبق گزارش سالانه موسسه »هنلي و شرکا« 
که بــه عنوان شــاخص اعتبارســنجي گذرنامه  
کشورهاي جهان منتشر مي شود، گذرنامه ایراني که 
در سال ۲۰۱3 جایگاه ۸6 را به خود اختصاص داده 
بود امسال با قرار گرفتن در جایگاه 9۸ از اعتبارش 

کاسته شده است.

صندوق قرض الحسنه امداد 
افتتاح شد

 صندوق قرض الحسنه امداد ولایت به طور همزمان 
در تهران، قم، خراســان شــمالي، گلستان و همدان 
افتتاح شد.علي نور محمدي مدیر عامل صندوق قرض 
الحسنه امداد ولایت گفت: این صندق تمام مجوزهاي 

لازم را از بانک مرکزي اخذ کرده است.

واکنش بهزیستي 
به عقیم سازي زنان معتاد

 محسن روشن پژوه ،معاون پیشگیري و درمان 
اعتیاد سازمان بهزیســتي گفت:عقیم سازي زنان 
معتاد گرفتن حق اساسي از این افراد است و زمینه 
بهبود و ارتقاء را از آنها مي  گیریم؛ اگر هم داوطلبانه 
هم نباشــد و از روي اجبار باشــد، بسیار خطرناک 

است.

افزایش 59 سانتي متري آب 
دریاچه ارومیه

 محمدصــادق پورمهــدي ،معاون اســتاندار 
آذربایجان شــرقي گفت: با تلاش هاي انجام شده، 
عمق دریاچه ارومیه 59 ســانتي متر نسبت به ۲3 
مرداد پارسال و حجم آن نیز یک میلیارد متر مکعب 

افزایش یافته است.

حادثه منا عمدي نبود
 حجت الاسلام والمســلمین سید علي قاضي 
عسکر، نماینده ولي فقیه در امور حج و زیارت با بیان 
اینکه حادثه منا عمدي نبــود بلکه بي کفایتي بود 
گفت: بهتر است فیلم هاي حادثه منا را به ما بدهند و 
کمیته حقیقت یاب تشکیل شود تا اگر افرادي مقصر 

بوده اند طبق قانون شرع مجازات شوند.

درآمد عجیب ماهانه متكدیان
 عبدالرضا عزیزي، عضو کمیســیون اجتماعي 
مجلــس گفت: توقع متکدیان بــالا رفته،  افرادي 
که در ســازمان هاي حمایتي هستند ماهي 5۰ تا 
۱۰۰ هزار تومــان مي گیرند در حالي که متکدیان 
در قالــب گروههاي مافیایي ماهانه ۲ تا 3 میلیون 

درآمد دارند.

آمار نجومي مصرف کیسه 
پلاستیكي خانواده هاي ایراني

 حســین عبیري گلپایگاني،فعال محیط زیست 
با اشــاره به اســتفاده بیش از حد از کیســه هاي 
پلاســتیکي در کشورگفت: بر اســاس تحقیقات 
انجام شده با مصرف روزانه سه کیسه پلاستیکي 
توســط هر خانواده ایراني حدود 45 میلیون کیسه 

پلاستیکي در کشور مصرف مي شود.

پیري جمعیت ایران
 در آینده نزدیک

 محمد وحدتي هلان، عضو کمیســیون اجتماعي 
مجلس شوراي اســلامي گفت: مسئولان به تناسب 
وجود زیرســاخت هاي رشــد جمعیت در کشــور، از 
جوانان انتظار داشــته باشــند. تا زماني که شرایط و 
زیرساخت هاي لازم براي رفاه نسبي جوانان در کشور 
فراهم نشود، مســئولان نباید انتظار رشد جمعیت را 

داشته باشند.

آمار نگران کننده  فرزندآوري 
ایراني ها

 شیب رشد موالید در میان ایراني ها رو به کاهش 
است و بررســي هاي نشــان مي دهد خروج دهه 
شصتي ها از سن ازدواج یکي از علت هایي است که 

باعث این مسئله شده است.

معتادانی که در کوچه پس کوچه های شهر جان می بازند

مرگ خاموش

اينجا هر 3 ســاعت و يا به عبارتی هر روز 8 نفر قربانی می شــوند که همگی به 

يك علت جان باخته اند.

همین چند روز پیش بود که در مسیر هر روزه از منزل به محل کار، از کنار فردی 

عبور کردم که روی کارتن دراز کشیده بود.

فردای آن روز هم که از آن محل گذشتم همان فرد به همان شکل همانجا افتاده 

بود. سر و صورت دودی داشت و لباسهای کهنه و پاره به تن داشت.

همیشه صبح اول وقت در کنار همین پیاده رو روی کارتن در حال چرت زدن بود. 

بعضی اوقات او را در حال مصرف شیشــه و بعضا تزريق هروئین ديده بودم اما 

آن روز برای دومین روز بود که هیچ تکانی نخورده بود، 48 ســاعت بدون هیچ 

حرکتــی افتــاده بود. يکی از رفقايش چند متری آن طرف تر در حال تزريق بود. 

آهســته به او نزديك شدم و گفتم رفیقت حالش خوبه؟« نگاهی کرد و همچنان 

که چشمانش نشئگی لحظه به لحظه را نشان می داد گفت »خووووب.«

کوچه های پر رمز و راز پایتخت این روزها مأمن 
افراد خلافکاری شده اند که از پلیس ترس دارند.

همیشه از محلات جنوبی پاتخت همانند مولوی، 
هرندی، دروازه غار و .. شنیده ایم اما اینجا داستان 
کمی متفاوت است با آنچه شنیده ایم.محلاتی با 
کوچه هــای باریک که امکان عبور خودرو در آن 
وجود نــدارد، کوچه هایی که دیوارهایش از آتش 
گرما بخش زمستان و دورهمی معتادان سیاه شده 
است.کوچه هایی که اهالی و ساکنان منازل آنها 
مجبور به کوچ شــده اند چرا که هر بار که درب 
منزل را باز می کنند، با تعدادی کارتن خواب در 
حــال ترزیق مواجه می شــوند.طرح جمع آوری 
معتادان که اجرا شــد چند روز، فقط چند روز این 
کوچه ها عاری از معتادان متجاهر شد اما اکنون 
بازهم کسی جرأت نمی کند در این کوچه ها قدم 
بزند.کوچه هایی کــه برای عبور از آن باید لباس 
ژنده پوشید و وســیله گرانقیمت همراه نداشت. 
برای عبور از این کوچه ها باید بشوی یکی مانند 
خودشان...مدتهاست که در این کوچه ها مأموران 
تردد ندارنــد، خودروهای آنها نمــی تواند وارد 
این کوچه های باریک و دراز شــود .مشکل این 
روزهای محلات مولوی و هرندی و شوش همین 
کوچه های باریکی است که کسی جرأت ورود به 
آنها را ندارد.در این محلات خانه های متروکه به 
قرق خرده فروشــان و قاچاقچیان درآمده و همه 

منازل به یکدیگر راه دارند،به قول خودشان اینجا 
از شــیرمرغ تا جان آدمیــزاد را معامله می کنند 
.مرتضی طلایی، نایب رئیس شورای شهر تهران، 
زمانــی بعد از اجرای طرح جمــع آوری معتادان 
متجاهر گفته بود: قبل از اجرای طرح تعداد افراد 
معتاد در کوچه پس کوچه های محله بســیار زیاد 
بود به گونه ای که کســی جــرات گذر از آن ها 
را نداشــت.نایب رئیس چهارمین دوره شــورای 
شــهر تهران اصلی ترین معضــل این منطقه را 
بافت فرسوده آن دانســت و گفت: این موضوع 
خود آســیبهای اجتماعی دیگــری چون اعتیاد، 
کودکان فرار، و مســائل اخلاقی را هم به همراه 
دارد بنابراین اگر بتوانیم بافت فرسوده را برطرف 

کنیم این مشکلات هم کم کم از بین می روند.
*حملــه معتادان به اعضای شــورای 

شهر
اقبال شاکری عضو شورای شهر تهران در صحن 
علنی شورای شهر تهران با اشاره به بازدیدی که 
از محله هرندی داشــت گفت: هنگام حضور در 
این محل در خــودرو مورد حمله تعدادی از افراد 

قــرار گرفتیم.۱۸ شــهریور 94.  روایت حمله به 
ماشین اعضای شورا از این قرار است که خودروی 
همراه اعضای شــورا)اقبال شاکری و مختاباد به 
همراه امرودی معاون وقت اجتماعی شــهرداری 
تهران( در جریان بازدید این افراد از هرندی مورد 
حمله معتادان قرار گرفت.پنجــره خودرو پایین 
بوده است وسرنشین آن در حال استفاده از تلفن 
همراهش بوده که برخی از اشــرار محله تلاش 
می کنند که تلفن همراه را از داخل ماشین بربایند 
که با مقاومت سرنشین خودرو مواجه می شوند.

در این درگیری تنها عینک سرنشین خودرو دچار 
شکستگی شد وبه دلیل مقاومت کمی هم دست 
صاحــب تلفن همراه زخمی شــد. اما دزدان که 
به نظر معتاد می آمدند، نتوانســتند از تیم همراه 
اعضای شورای شهر تهران چیزی بربایند.اقبال 
شــاکری عضو شورای شهر تهران در این ارتباط 
همان زمان گفت: آســیب اجتماعی یک معضل 
بزرگ اســت و ما در تهران منطقه خاصی داریم 
کــه در آن، آنچه به عنوان یک انســان انتظار 
داریم خبری نیست.شاکری افزود: جمعی از افراد 

به شکل نامناســبی در این نقطه از شهر)محله 
هرندی( زندگی می کنند و اگر شهرداری اقدامات 
خــود را در این نقاط انجام ندهد فاجعه روزانه ای 
رخ می دهد این در حالی است که از دستگاه ها و 
مسئولان مربوطه برای رسیدگی به این موضوع 
خبری نیســت.وی با بیان این  که شهرداری به 
تنهایی نمی تواند از پس حل این مســائل بربیاید 
اما باید به نیاز بزرگ پارک شــوش پاســخ داده 
شــود، تصریح کرد: هنگام حضور در این محل 
در خودرو مورد حمله تعدادی از افراد قرار گرفتیم 
بــا این اوصاف می تــوان گفت فرزنــدان ما در 
خطر قرار دارند و اگر شــهرداری کار باقی مانده 
دیگران را انجام ندهد اوضاع بدتر از این می شود.

رئیس کمیته فرهنگی شــورای شهر هم با انتقاد 
از اینکه کــم کاری در مناطق جنوبی تهران به 
ویژه محلات هرندی بیداد می کند، وضعیت این 
محلات را در فجیــع ترین وضع توصیف کرد و 
گفت: بسیاری از افراد بی خانمانی که در منطقه 
۱۲ زندگی می کنند، به دلیل بروز خشکسالی ها 
در روستاها و سایر شهرها به تهران آمده اند و این 

نشــان می دهد که سیاست های کلان منجر به 
بروز این آسیب شده است.رئیس کمیته فرهنگی 
متذکر این مهم شــد که رفع این معضلات یک 
اقدام ملی می خواهد و باید از سرچشمه خشکیده 
شود. اقدامی که برعهده دولت است و شهرداری 

تنها نقش کمک رسان را باید ایفا کند.
*محلی امن برای قاچاقچیان

خالی بودن این محلات از سکنه اصلی و قدیمی 
و کوچ آنها به مناطق دیگر موجب شــده تا یک 
محله به طور کامل در اختیار ســوداگران مرگ 
قرار بگیرد.شبها این محلات رعب آورند و حتی 
در روز نیز کســی جرأت نمی کند از کوچه های 
تنــگ و دراز این مناطق عبور کند.شــهروندان 
حتی در کوچه های پهن اطراف میدان شوش هم 
پا را روی پدال گاز فشــار مــی دهند تا زودتر از 
میان معتادان عبور کنند تا بلایی که سر اعضای 
شــورای شــهر آمد، ســر آنها نیاید.این مناطق 
تبدیل شــده است به بهشت قاچاقچیان، چرا که 
خودروهای پلیس امــکان ورود به این کوچه ها 
را ندارند و فــرد دیگری هم جرأت نمی کند که 
مزاحم قاچاقچیان شــود.آنها به راحتی مواد می 
فروشند و استعمال می کنند بدون اینکه مزاحمی 
داشته باشند. این محلات کم کم خالی از سکنه 
می شود و کامل در اختیار معتادان و اربابان مرگ 

قرار می گیرد.

معامله شیر مرغ تا جان آدمیزاد

کوچه های پر رمز و راز پایتخت 
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او معتقد 
است که شاید 
حضور این 
باره آنان – 
پزشکان - در 
این دادسرا 
به عنوان یک 
قاتل به جاي 
یک پزشک ، 
تلخي و سردي 
پاسخ خودشان 
را برایشان 
تداعي کند. 

رویداد

دفن پدر در کوه
 پس از جنایت!

  پسري که متهم به قتل عمدي پدر خود در 
شهرستان آباده است، به زندان محکوم شد. این 
جنایت چندي قبل در آباده رخ داد. جســد دفن 
شده مردي میانســال که درون چاهي در کوه 
دفن شــده بود و فقط قسمتي از دستش بیرون 

آمه بود توسط یک چوپان دیده شد. 

اجراي حكم شلاق
 سرشاخه باند 

 حکم شــلاق سرشاخه باند خفاش به اتهام 
3۱فقره ســرقت ،کیف قاپــي وجیب بري در 
بندرعباس در ملاء عام اجرا شــد. در راســتاي 
اجراي صحیح قانون ، حکم شــلاق سرشاخه 
باند خفاش به اتهام 3۱فقره سرقت ،کیف قاپي 
وجیب بري در بندرعباس در ملاء عام اجرا شد.

پایان گروگانگیري در ویلا
 مرد افغان که از سوي چهار گروگانگیر ربوده 
شده و به یک ویلا در اطراف تهران انتقال یافته 
بود، پس از ۲۰ روز از ســوي کارآگاهان پلیس 
تهران آزاد شد.زني از مهاجران افغان اوایل این 
ماه با مراجعه به کلانتري ۱۱3 مولوي تهران به 
مأموران گفت شوهر 5۰ ساله اش هنگام صبح 
به قصد رفتن به محل کارش از خانه خارج شده 
و پس از آن، ناپدید شده و تلفن همراهش هم 
خاموش اســت.این زن ۲4 ساعت پس از طرح 
شــکایت به اداره آگاهي تهران بزرگ رفت و 
خبر داد شوهرش توسط افراد ناشناس گروگان 
گرفته شــده و آدم رباها براي آزادي اش ۲۰۰ 

میلیون تومان پول نقد خواسته اند.

مرد هندي دل کوه را شكاف
 پیرمرد عاشــق پیشه، ۲۲ سال از عمرش را 
به پاي کندن کوه گذاشــت.پیرمرد به تنهایي، 
با اســتفاده از یک چکــش و یک پتک کوه را 
کنده و راهي براي عبور از میان آن باز کرد.این 
مرد از زماني که همسرش مریض مي شود و در 
روســتاي کم امکانات و بدون راه و بیمارستان 
مي میــرد، تصمیم مي گیرد براي باز کردن یک 

راه عبور کوهي را بکند.

دستگیري شرور معروف
 شرور معروف به مشهدي که تحت تعقیب 
پلیس قرار داشــت وقتي در محاصره نیروهاي 
انتظامي قرار گرفت، خــود را از طبقه دوم یک 
ساختمان پایین انداخت و به شدت مجروح شد. 

نجات سه گردشگر در بابل
 گردشگران گمشــده در جنگل هاي بندپي 
بابل نجات یافتند. این ســه گردشگر با تلاش 
نجات گران جمعیت هلال احمر بعد از 5 ساعت 
سرگرداني پیدا و به منطقه اي امن منتقل شدند.

رئیس جمعیت هــلال احمر بابل گفت: در پي 
دریافت گزارشي مبني بر گم شدن سه گردشگر 
در جنگل هاي فیل بند شــیخ موســي بندپي 
شــرقي بابل ماموران هلال احمربراي نجات 

گردشگران جوان به منطقه اعزام شدند.

کیف قاپ سابقه دار، زني را به 
کما فرستاد

 کیف قــاپ جــوان بعــد از آزادي از زندان 
تصمیم گرفت کیف قاپي هایش را از سر بگیرد 
اما در جریان یکي از سرقت هایش زني را روي 
زمین کشید و باعث شد وي به حالت کما برود.

غرق شدن در استخر شنا
 مسئول روابط عمومي مرکز مدیریت حوادث 
و فوریت هاي پزشــکي آذربایجان شرقي گفت: 
بانوي ۲۸ ســاله اي در اســتخر آب شهرستان 
بناب غرق شــد و جان خود را از دســت داد. با 
اعلام این حادثه تکنسین هاي پایگاه اورژانس 
۱۱5 بناب به محل حادثه اعزام شدند و اقدامات 

احیائي را براي نجات این غریق آغاز کردند.

بیمار، تا قبل 
از بیماري 
همچون 
سایرین یک 
انسان معمولي 
است شاید 
واژه متاسفم 
یا درک کردن 
شرایط براي 
او تا قبل از 
بیماري راحت 
باشد اما وقتي 
یک انسان 
سالم بیمار 
مي شود چیزي 
با نام بیماري 
، یارا و توان 
درک شرایط را 
از او و خانواده 
اش مي رباید

گزارش »تدبير تازه« از مشکلات  در دادسراي جرايم پزشکي تهران؛ 

بي تدبيري بر جان 
و پيکر مردم

کاسبش و کاسبانش قرار نیست جان مردم را بازیچه چند ساعته یا 
چند دقیقه اي براي خود قرار دهند . همراه این مرد جوان ؛ پسرک 
جوان دیگري هم در حال خروج اســت پسرک ۱3 ساله اي که به 
همراه مادر جوان و خاله اش در دادســرا براي شــکایت از پزشک 
ارتوپد حاضر شده اند .خاله اش رو به ما میگوید :» مهرشاد تنها ۱3 
سال دارد یک ماه گذشته دستش بر اثر شکستگي نزد همین پزشک 
گچ گرفته شــد و امروز که براي باز کردن گچ نزد پزشک او رفتیم 
پزشک معالج به جاي باز کردن شکستگي دست به دلیل اشتباه در 
برش گچ تیغ برش را درون گوشت و استخوان مهرشاد فرو کرد و 
از آرنج تا مچ دست این تیغ را کشید « او سپس ادامه میدهد برش 
نادرســت و فرورفتگي تیغ برش در دستان مهرشاد عمق جراحت 
را بیشــتر کرد و در نهایت به دلیل خونریزي و عدم پذیرش اشتباه 
از ســوي پزشــک ما مجبور به اقامه دعوا و شکایت از این پزشک 
شکســتگي در این دادسرا شدیم . خونریزي دستان مهرشاد هنگام 
خروجش از دادسرا بند آمده اســت اما عمق فریادهاي دردناک او 
هنوز از یاد و خاطر مادر و خاله جوانش فراموش نشــده است آنان 
نیز نه صرفا براي اقامه دعوا یا تظلم خواهي که بیشــتر براي درس 
عبرت براي پزشکي در این دادسرا حاضر شده اند که معتقدند لازم 
اســت تا او بیشــتر از این با زهر تلخي یک برخورد سرد و بي روح 
و عاري از هرگونه احســاس مســئولیت در برابر بیمار آشنا شوند. 
آنان میگویند بیمار، تا قبل از بیماري همچون ســایرین یک انسان 
معمولي است شــاید واژه متاسفم یا درک کردن شرایط براي او تا 
قبل از بیماري راحت باشد اما وقتي یک انسان سالم بیمار مي شود 
چیزي با نام بیماري ، یارا و توان درک شرایط را از او و خانواده اش 
مي رباید . آنان میگویند چیزي به اسم » زهر و تلخي درد « یاراي 
همراهي واژه هاي غریبانه پزشــکان امــروزي را ندارد و در نهایت 
آنان نیز از پزشکان اینبار نه به جاي درک شرایط مالي خانواده ، که 
بیشتر احساس مســئولیت و دلسوزي تیم هاي درمان امروزي را از 

جایگاهي با نام دادگاه و دادسرا طلب میکنند. 
) اسامي پزشــکان و بیمارســتان هایي کــه 
شــاکیان و مردم از آنان در این گزارش 
نام برده اند به رســم امانت در هفته 
نامه »تدبیر تازه« محفوظ است(

ایــن مرد آذري زبان که ظاهر کاملا ســاده و به نســبت 
آشفته اي دارد سادگي سخنانش کمتر آدمي را دچار شک 
و شــبهه میکند او ســپس رو به همه در راهروي دادسرا 
ادامه میدهد :»گفتند جراحــي خواهند کرد گفتیم ایرادي 
ندارد ، اما پزشــک جراح و پزشک معاینه کننده حتي یک 
بار هم به خودشــان زحمت ویزیت یــا معاینه ندادند تا به 
ما که خانواده بیمار بودیم توضیح بدهند موضوع چیســت 
یا حتي به خود بیمــار از بیماریش و روند درمانش چیزي 
بگویند و در نهایت آنکه چهار روز پس از جراحي مادرم - 
حبیبه محمدي - به جاي بهبودي راهي قبرستان شد پس 
ازدرگذشــت ناگهاني مادرم پیگیر علت مرگ مادر شدیم 
و اکنون یک ســال اســت که پرونده مرگ ناگهاني مادر 
را دنبــال میکنیم «. حکمعلي عزیزي این مرد میانســال 
آذري زبان در همین چند دقیقه حضورش در دادسرا راوي 
داســتان تلخي براي ما میشود داســتاني که این روزها از 
اطرافیان بســیار میشــنویم؛ به ظاهر کاملا ساده و آشفته 
اش نگاه میکنم و از شــغلش میپرسم و او میگوید که نانوا 
اســت. او اهل زنجان است وسالهاســت در شهریار کرج 
زندگي میکند و با اندک درآمدي که داشت به همراه برادر، 
مادرش را از زنجان به امید بهبودي به بیمارســتاني مجهز 
و دولتي در تهران رهسپار میکند که در نهایت خوب یا بد 

بودن جراحي منجر به مرگ مادرش میشود. 
قســم میخورد که مادرش ســالم بود وتاکیــد میکند که 
درخانواده آنان کســي اهل خــوردن داروهاي صنعتي یا 
ســنتي نیســت او نخوردن دارو را دال بر سلامت جسم 
میداندو ســپس مقصر اصلي پرونــده مرگ مادرش را بي 
توجهي و عدم دلسوزي تیم جراحي و پزشکان بیمارستان 
دولتي عنوان میکند و ادامه میدهد:»زمانه زمانه بدي است 
من ســالهاي گذشــته تصادف بدي داشتم به هر دکتري 
مراجعه کــردم گفتند باید پایــم را از زانو قطع کنند حال 
آنکه وقتي نوع بیمارستان را عوض کردم و به بیمارستاني 
خصوصي با نام بیمارســتان ....درمیرداماد تهران مراجعه 
کردم یک پزشــک با چندین بــار ویزیت و درمان متوجه 
نوع درد و خونریزي پاهایم شــد و با یکبار جراحي پایي را 
که برخي عنوان میکردند باید قطع شــود او با یک ساعت 
جراحي مداوایش کرد « او این عملکرد پزشک را ناشي از 
احساس مســئولیت پزشکان و تیم پزشکان بیمارستانهاي 
خصوصي عنوان میکند و ادامه میدهد:» اي کاش مادرم را 

هم در بیمارســتاني خصوصي بستري میکردیم تا حداقل 
نام پزشــکش را مي فهمیدیم «. اما این مرد نانواي آذري 
تنها داستان امروز ما از دادسراي جرایم پزشکي نیست در 
این دادسرا در راهرویي دیگر که مشرف به این مرد آذري 
است مردجوان دیگري نشسته که بیشتر علت حضورش را 
پیگیــري قتل زن و فرزندش به ماعنوان کرد او که اکنون 
در کنار دو زن دیگر نشســته داستان زندگي اش را تعریف 

میکند و آن زنان هم دستمال به دست فقط میگریند. 
ســمتش که رفتم و علت حضورش را جویا شــدم او فقط 
گفت:»زنم و فرزندم را کشــتند و اکنون براي شکایت از 
پزشــک و بیمارستانش به اینجا آمده ام «. قبول و پذیرش 
چگونگي ایــن اتفاق با این توصیف مــرد جوان براي ما 
هم به عنــوان حاضر در این جمــع کمي تلخ و غیر قابل 
باور بود از او شــرح داســتانش را جویاي میشوم و او نیز 
ادامه میدهد:»همسرم قرار بود فارغ شود که براي زایمان 
و ســزارین او را به بیمارســتان ... بردم و به رغم آنکه او 
بیماري آمولي داشت پزشک معالج یک روز قبل از زایمان 
بیماري او را تشــخیص نداد و روز زایمان پس از جراحي 
، فرزندم را ســالم و جنازه مــادرش را تحویلم دادند«. او 
با همین لحن ســپس ادامه میدهد :» خوشحال بودم که 
فرزندم زنده است اما او نیز ۲۸ روز پس از زایمان به دلیل 
مرگ مغزي از دنیاي رفت. او میگفت پزشکان گفته بودند 
که فرزندش به هنگام زایمان به دلیل دیر رسیدن اکسیژن 
به مغزش از دنیا رفته اســت.«این پســر جوان و غمگین 
که خــودش را به خبرنگار ما »جعفــري « معرفي میکند 
از این اتفاق تلخ با عنوان قتل تیم پزشــکان بیمارســتان 
امام حســین تهران یاد میکند و ادامــه میدهد :»گفتن و 
نوشتن شما خبرنگاران دردي را درمان نخواهد کرد « از او 
در مورد زمان حضورش در دادســرا و پیگیري پرونده اش 
میپرسم که چقدراز زمان شــکایت گذشته است و نتیجه 
شــکایت او به کجا رسیده است و او در پاسخم میگوید:» 
از پزشک بیمارســتان .... و دکتر ... شاکي شده است که 
به رغم گذشــت دو ماه از شــکایت کماکان منتظر پاسخ 
پزشکي قانوني است تا بتواند متهمان پرونده اش را در این 
دادســرا پاي میز محکمه بکشاند« او معتقد است که شاید 
حضور این باره آنان – پزشکان - در این دادسرا به عنوان 

یک قاتل به جاي یک پزشــک ، تلخي و سردي 
پاســخ خودشان را برایشــان تداعي کند. 

پاسخي که میتوانست و میتواند هر 
بار با یک متاسفم گفتن اینبار 

یا پــس از این حداقل 
احســاس  یک  با 

یا  مســئولیت 
حــم  کمي تر
و دلســوزي 
شود  همراه 
کمي شاید  تا 

کمي آنان  فقط 
هم به خودشــان 

بیایند و احساســي با 
نام » وجدان« یا شــاید 

هم همان » ترحمي « که 
خانه  قصال  قرباني  روزها  این 

اي با نام طلب پــول به قیمت جان مردم تمام و 
تعریف شده براي خودشان تظلمي ولو چند ساعته 
را تداعــي کند که این راه اگر نامش علم اســت 

حوادث

لهجه اي آذري دارد و با نگهبان دادسرادر حال مشاجره است تا که شايد 

بتواند براي پیگیري پرونده نزد قاضي در داســراي جرايم پزشکي برود.

اوراقــش را داخــل نايلوني جاي کرده و با هــر بهانه اي میخواهد همه را 

نشــان دهد. میگويد برادرم شــاکي شده ، حال که او در شهرستان است 

مرا راه نمیدهند. 

مي پرسم براي چه امده ايي؟ و او مي گويد:»برادرم از بیمارستاني کهمادرم 

درآن بســتري بود شــاکي شده است ،خودش نتوانست بیايد من جايش 

آمده ام اما مرا هم راه نمیدهند« سپس نايلون اوراقش را میخواهد نشانم 

دهد. میگويم نمیخواهم ببینم خودت تعريف کن. و او به اشارتي شروعبه 

وصف ماجرا میکند و میگويد:»ســال گذشته مادرش سخت بیمار شد وبه 

خاطر درد کلیه ها ناچار شديم او را براي جراحي و مداوا در بیمارستان..... 

تهران بستري کنیم ، اما طولي نکشید که بستري شدن در بیمارستان و طي 

مراحل درمان به جراحي کلیه ها ختم شد و پس از جراحي هم ، مادر بر اثر 

همان جراحي از دنیا رفت«. او در بین سخنانش بارها تاکید میکند و قسم 

میخورد که هرگز حتي يك بار هم پزشك جراح و پزشك معالج مادرش را 

نديد. میپرسم يعني شما سراغي از پزشك جراح يا معاينه کننده مادرتان 

نگرفتید که ببینید چه کسي بالاي سر بیمار میرود؟ و او اينبار خداي را گواه 

مي گیرد و ادامه میدهد:»شما بگوئید ولو يك بار! باور کنید حتي يك بار هم 

ما پزشك مادرم را نديديم که از درمان و شیوه درمانش بپرسیم مادرمان را 

بیمارستان برديم پرستارها را ديديم اما پزشك جراح و معالج را نديديم!«.

سهيلا وکيلي
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اغلب متفکرین 
عادت دارند 

براي رفع 
خستگي روزانه 
مقداري چاي یا 
قهوه میل کنند 
و چون مصرف 

این مایعات 
اندکي خستگي 
آنها را مي کاهد 
، آنها را راضي 

مي سازد ، در 
صورتیکه این 
مایعات اغلب 
سبب ازدیاد 

کار و خستگي 
مفرط مي شوند 

و از مصرف 
بیش از اندازه 

ي آن باید 
پرهیز کرد

مصرف 
ویتامین ها 

که در تمام 
دوره هاي 

مختلف زندگي 
مورد استفاده 
واقع مي شود 

در تغذیه 
روزانه ي 

متفکرین نیز 
مفیدند و براي 

تنظیم امور 
داخلي بدن ، 

وجود آنها لازم 
است

متفکـــرين چه بخـــورند؟
 

ویتامین سبزیجات
مصرف ویتامین ها که در تمام دوره هاي مختلف زندگي مورد 
استفاده واقع مي شود در تغذیه روزانه ي متفکرین نیز مفیدند 
و براي تنظیم امور داخلي بدن ، وجود آنها لازم اســت و در 
این حال باید دقت شود که حتي الامکان از سبزي هاي تازه 

که حاوي مقدار کافي ویتامین هستند استفاده کرد .

غلات
این دسته از مواد غذایي چون حاوي مقدار لازم مواد هیدرو 
کربنه هســتند و صرف سوخت و ساز بدن مي شوند ، هر چه 
وجودشــان براي کارگران و مشــغولین به کارهاي دستي و 
فعالیت هاي جسمي لازم اســت ، براي متفکرین کمتر مورد 

نیازند .
چاشني و نمک نیز در غذاي روزانه متفکرین ضروري نیست 
چون چاشني ها معمولان براي خوشمزه کردن غذاها مصرف 
مي شــوند تا اشــتها را زیادتر کنند و ازدیاد اشتها خود سبب 
پرخوري و ازدیاد وزن مي شــود . نمــک هم به علت ازدیاد 
وزن وَ احتیاج به آب زیادي ، براي متفکرین که اغلب گوشه 

نشین هستند چندان مفید نیست .

 گوشت و تخم مرغ
آن چــه که بــراي تغذیه این دســته از مردم خیلي 

مورد اســتفاده واقع مي شــود گوشت و تخم مرغ 
اســت چون این دو ماده علاوه بــر مقدار زیاد 
آلبومین و فسفر و کلسیم که وارد بدن مي کنند 
، چربي و مواد هیــدرو کربنه کمتر دارند و لذا 
ســبب بروز چاقي نمي شوند ، حرارت زیاد نیز 
ایجاد نمي کنند و به خصوص به مقدار کم ، به 

. خوبي میتوانند احتیاجات سلولي بدن را تأمین کنند 
همچنیــن امــلاح لازم را به بدن برســانند . بســیاري از 

کارشناســان ، در این باره توصیه مي کنند : مصرف گوشت 
ماهي علاوه بر مقدار کافي فســفر و کلســیم ، حاوي مقدار 
زیادي املاح ید اســت و براي تغذیه غدد متشــرحه داخلي 

مصرف آن مفید است .
ســیب زمیني هم براي تغذیه روزانــه ي این افراد ضروري 
اســت و خصوصاً ســیب زمیني آب پز که هضم و جذبش 

آسان تر است .

 سبزي ها و میوه ها
ســبزي ها چون حاوي مقــدار زیاد از امــلاح و ویتامین ها 
هســتند براي تغذیــه متفکرین بــي اندازه مــورد نیازند و 
مســلماً سبزي هاي آب پز ، بر سرخ کرده ترجیح دارند چون 
هضمشان آسان تر است و بخصوص بهتر است هنگام پختن 
درب ظرف را محکم بســت که بخــار آب آن از بین نرود و 

سبب کسر املاح غذایي آن ها نشود .

لبنیات
شیر تنها غذایي است که باید در تغذیه روزانه همه مردم ، و 
بخصوص متفکرین جاي داشته باشد ، چون با داشتن مقدار 
لازم فسفر و کلسیم ، به سادگي هضم و به درد تغذیه روزانه 
آنها مي خورد . متفکرین باید روزانه نیم لیتر شــیر میل کنند 
البته آنها که شیر به مزاجشان سازگار نیست مي توانند از پنیر 

و ماست براي جایگزین آن استفاده کنند .

مایعات
اغلــب متفکرین عادت دارنــد براي رفع خســتگي روزانه 
مقــداري چاي یا قهوه میل کنند و چون مصرف این مایعات 
اندکي خستگي آنها را مي کاهد ، آنها را راضي مي سازد ، در 
صورتیکه این مایعات اغلب سبب ازدیاد کار و خستگي مفرط 

مي شوند و از مصرف بیش از اندازه ي آن باید پرهیز کرد .
یادآور مي شــویم که بهترین مایعات براي متفکرین ، آب و 
آب میوه هاي مختلف و طبیعي است . افزودن قدري آبلیموي 
تــازه بر آب مصرفي بشــرطي که به دفعات باشــد و با قند 
شــیرین نشده باشــد ) از نظر دارا بودن ویتامین هاي لازم ( 

قواي دفاعي بدن را تکمیل مي کند .
فراموش نکنید مصرف انواع نوشابه هاي گازدار ، همگي بي 

فایده است .

متفکرین چه بخورند ؟
متفکرین آنهایي هســتند که به کارهاي مغزي مشغولند و اشتغالات 

روزانه آنها مطالعه ٬ نویسندگي یا مدیریت و آموزگاري است .
این دســته از مردم چون فعالیت بدني کمتــري انجام مي دهند یقیناً 
احتیاج به مواد قندي ، چربي و هیدرو کربنه زیاد نخواهند داشت . این 
دســته از مواد غذایي علاوه بر این که محتاجِ ماندنِ مدت زیادي در 
دســتگاه گوارش است تا هضم شود ، پس از هضم و جذب نیز صرف 
گرم کردن بدن ، تولید انرژي حرارتي و کار و فعالیت روزانه مي شــود 
و در ایــن حال ، چون شــخص متفکر ، کار عضلانــي زیادي انجام 
نمي دهد احتیاج به مصرف زیادي از این دســته مواد غذایي نخواهد 
داشت . به عکس ، دستگاه هاي داخلي بدن اشخاص متفکر ، احتیاج 
به مصرف مقدار زیادي لبنیات که حاوي مقدار لازم فســفر و کلسیم 
اســت دارد و به تجربه ثابت شده است که نبود فسفر در رژیم روزانه 
، موجب خستگي شــدید مي شود . اما ســبزي ها چون حاوي مقدار 
زیادي از املاح مختلف هســتند به خوبــي مي توانند در تغذیه روزانه 

مفید واقع شوند .

نسخه

علل سفیدي زودرس موها
  ســفید شدن موها به معني داشتن مشکل 
خاص پزشــکي، جز در برخــي موارد محدود، 
نیست. برخلاف باور عموم، برخي معتقدند که 
استرس ها نقشــي در سفید شدن موها ندارند. 
دانشــمندان هنوز در حال بررسي علت اینکه 
چــرا برخي افــراد به ســفیدي زودرس مو ها 
اما آنچه مي دانیم  مبتلا مي شــوند هســتند، 
این اســت که ژنتیک افراد نقش مهمي در این 
 ۱۲-B مســئله دارد. همچنین کمبود ویتامین
یــا اختلالات هیپوفیز و تیروئیــد مي توانند از 
عوامل بروز سفیدي زودرس مو ها قلمداد شوند 
که در صورت صحیح بودن این مشکلات، این 

موارد برگشت پذیر هستند.

طولاني تر شدن عمر 
  فیبرهاي موجــود در غلات نه تنها باعث 
کاهش ریسک مرگ بر اثر بیماري هاي مسري 
از قبیل ذات الریه و برونشیت مزمن و امراض 
عفوني مي شــود بلکه مواد مغــذي موجود در 
غلات کامل، ممکن است بخشي از مسئولیت 
ارتقا سلامت و طول عمر را نیز بر عهده داشته 
باشــند. فواید مصرف فیبر بسیار گسترده تر از 
آن چیزي اســت که انتظارش مــي رود یا در 

مطالعات پیشین بدست آمده بود.

مایكروویو، عامل تولد فرزند 
ناقص الخلقه

  مایکروویو ۲.45 میلیارد هرتز انرژي تولید 
مي کند و این موضوع ممکن اســت زماني که 
درب مایکروویو بســته اســت مشکل بزرگي 
ایجاد نکند اما حقیقت این است حتي ۱۰ هرتز 
نیز به سلامت بدن انســان آسیب مي رساند، 
بنابراین شما نباید زماني که مایکروویو روشن 

است در کنارآن بایستید.

فشار خونتان بالاست؟ 
  زردآلو مثل اکثر میوه هاي دیگر سرشــار 
اســت از ویتامین ها و مــواد مغذي مهمي که 
فواید مختلفي براي ســلامتي انســان دارند. 
این میوه به عنوان یکي از میوه هاي بومي چین 
منبع خوبي  به عنوان  شناخته مي شــود.زردآلو 
از فیبر غذایي شــناخته مي شود که براي بدن 
مهم اســت. دریافت فیبر به عملکرد گوارشي 
مطلوب کمک مي کند و مي تواند فشــار خون 

را کاهش دهد. 

هرگز چاي کهنه دم نخورید!
  آن دســته از افرادي که در طول روز بیش 
از 3 لیوان چاي مصــرف مي کنند باید بدانند 
که چاي کهنه باعث تولید مواد ســمي در بدن 
مي شــود و تبعات جبران ناپذیري را به همراه 
دارد.چایي که بیشــتر از ۱۰ دقیقه دم بکشد، 
کهنه به شــمار مي رود و نوشــیدن این چاي 
کهنه موجب افزایش خســتگي در فرد خواهد 

شد.

تنبلی از نشانه  های هوش بالا 
در افراد است

 تحقیقات جدید نشان داده، افراد باهوش 
کارهــای خــود را با تنبلی بیشــتری انجام 
می دهنــد. در طرف مقابل، افرادی که وقت 
بیشتری را برای کارهای خود صرف می کنند 
معمولا هوش پایین تری در مقایســه با افراد 

تنبل تر دارند.

سلامت 

در حال عادي چنین به نظر مي آيد که متفکرين و آنهايي که کارهاي مغزي و دِماغي 

دارند چون عضلاتشــان کار نمي کند احتیاج به تغذيه شديد و فراوان ندارند ٬ اما 

حقیقت اين اســت که اين دســته از اشخاص ، بايد رژيم مخصوص غذائي داشته 

باشند که البته با رژيم ساير مشاغل فرق دارد .

بايــد در نظــر گرفت ، همانطــور که با معده خالي قدرت تفکر و تمرکز اراده از بین 

مي رود ، پرخوري نیز سبب مي شود که همیشه خون بیشتري براي هضم غذا متوجه 

معده و دســتگاه گوارش گردد و متعاقب آن ، مغز و دســتگاه عصبي بي غذا بماند 

و نتواند درســت کار کند … بنابراين آنها که کار فکري و مغزي دارند بهتر اســت 

غذا را روزانه ، به دفعات ولي به مقدار کم مصرف کنند تا هم گرفتار کســر تغذيه 

نشوند وَ هم پُرکاري دستگاه گوارش ، کم کاري دستگاه عصبي را سبب نگردد .

یک پژوهشگر طب سنتي گفت: استفاده از گیلاس 
در درمــان چاقــي و بیماري هــاي گوارشــي تاثیر 
چشمگیري دارد.حیدر عظمائي پژوهشگر طب سنتي 
گفت: گیلاس میوه اي اشــتها آور است که استفاده 
به اندازه آن از چاقي فرد جلوگیري مي کند.وي افزود: 
گیلاس منبع عظیمي از انواع ویتامین ها و مواد عالي 
است که در طب سنتي کاربرد زیادي دارد، این میوه 
داراي طبع ســرد و تر و حــاوي آب ، پروتئین،فیبر، 
چربي،قند، آهن، کلسیم و گوگرد است.این پژوهشگر 

طب ســنتي با بیان اینکه استفاده از این 
میوه به دلیل نشاسته کم براي بیماران 

دیابتي مفید اســت، تصریح کرد: 
گیلاس میوه اي 

ضد  و  ملیــن 
است  یبوست 

که باید قبل از غذا صرف شود ، همچنین در بیماران 
صفراوي با طبع گرم و خشک موجب کاهش صفرا و 
شفافیت پوست مي شود.عظمائي ابراز داشت: گیلاس 
ادرارآور و درمان کننده عفونت هاي مجاري ادرار است 
و در درمان بیماري ورم مفصل و نقرس بســیار مفید 
است.وي در خصوص استفاده از خواص درماني این 
میوه تابســتاني بیان کرد : براي رژیم لاغري حدود 
۲۰۰ گرم گیلاس قبل از غذا میل شــود ، همچنین 
براي دفع ســموم ۱۰۰ گرم گیلاس ناشــتا استفاده 
شود.این پژوهشگر طب سنتي اظهار داشت: دمنوش 
مخلوط هســته و شــاخه گیلاس و آلبالو، 
کاکل ذرت، میوه نسترن و خارخاسک 
براي درمان ســنگ کلیه، مثانه 
و صفرا بســیار موثر 

است.

یک متخصص علوم زیستي و گیاهان دارویي آسیب 
آجیل هاي براق بر کبد را تشــریح کرد.محمد دریایي 
درباره آســیب آجیل هاي براق بر کبد. اظهار داشت: 
اســتفاده زیاد از انواع آجیل براق در طول روز، باعث 
ایجاد سرگیجه در افراد مصرف کننده مي شود.به گفته 
وي امروزه نیز در اغلب قنادي ها و مراکز فروش آجیل 
مشاهده مي شود که به علت ترغیب مردم براي خرید و 

ماندگاري بیشتر این گونه تنقلات روي آن ها 
مواد افزودني را اضافه مي کنند تا 

براق تر شــوند اما این مواد 
افزودني به بخش هاي 

مختلف بدن به ویژه 
آســیب  کبــد 
مي رســاند.این 

متخصــص 
زیستي  علوم 
گیاهــان  و 

دارویي ادامه داد: بایــد آجیل هاي خام و بدون نمک 
را جایگزیــن انواع آجیل هاي شــور کرد، چون وجود 
نمک زیــاد روي این تنقلات باعــث افزایش میزان 
ســدیم در خون شــده بنابراین افزایش فشــار خون 
را به همراه خواهد داشــت و ایــن افزایش مي تواند 
مشکلات زیادي را براي افراد به ویژه بیماران مبتلا 
به بیماري قلبي ــ عروقي ایجاد کند.دریایي افزود: 
چهــار مغز هاي گیاهي نظیر پســته، بادام، فندق 
و گردوي موجــود در آجیل، از نظر 
گروه هاي تغذیه اي شامل گروه 
چربي ها و از نظر محتوایي 
جایگزین  مي تواننــد 
چون  شوند؛  گوشت 
ایــن مغزها بهتر و 
گوشت،  از  بیشتر 
و  روي  از  سرشار 

فسفر هستند. 

اگر مي خواهيد لاغر شويد گيلاس بخوريد!آسيب آجيل هاي براق بر کبد
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رویداد هفته

موقعیت 
ژئواستراتژیک 
ایران در کنار 
نقش تاریخي 
این کشور به 
عنوان معبر 
ترانزیت کالا 
و به ویژه 
جایگاه آن در 
جاده باستاني 
ابریشم، ایران 
را به یکي از 
فعال ترین 
قطب هاي حمل 
و نقل جهان 
تبدیل کرده 
است

با توجه به 
تمایل اروپا 
براي تبدیل 
به بزرگترین 
شریک تجاري 
ایران پس از 
لغو تحریم ها 
و با عنایت 
به آشفتگي 
اخیر وضعیت 
ترکیه، تهران 
تلاش هاي خود 
براي ایجاد 
مسیرهاي 
جدید به اروپا 
را سرعت 
بخشیده است

خاک ترکیه، اختلاف بر سر قیمت سوخت و تعرفه هاي اعمال شده بر 
رانندگان ترک در خاک ایران و بسته بودن مکرر مرز ترکیه بر صنعت 
ترانزیت ایران تاثیرگذار بوده و روابط ترانزیتي دو کشور را دستخوش 
نوســان کرده است. این مسائلي اســت که در کنار بدتر شدن اوضاع 
امنیتي ترکیه ایران را به فکر یافتن مسیرهاي ترانزیتي جایگزین براي 
رسیدن به اروپا انداخته است. در این مسیر، ایران اقدام به احیاي طرح 
قدیمي اتصال به اروپا از طریق یک مسیر جدید آبي خاکي کرده است.

المانیتور در ادامه گزارش خود آورده اســت که کریدور خلیج فارس- 
دریاي ســیاه که شامل مســیر جاده اي، ریلي و دریایي است از خلیج 
فارس در جنوب ایران آغاز و به شــمال ایران مي رود. ســپس از آنجا 
به ارمنســتان و آذربایجان امتداد مي یابد و از آنجــا به بنادر پوتي و 
باتومي در گرجستان در ساحل دریاي سیاه مي رسد. در این مسیر، بنادر 
بلغارســتان نیز نقش ایفا مي کنند و کالاهاي ارسال شده با کشتي، از 
بنادر این کشور با کامیون به یونان منتقل مي شوند. کامیون هایي که 
عازم ایتالیا هســتند نیز مي توانند از بنــادر جنوبي یونان محموله هاي 
ارســالي از طریق این کریدور را بارگیري نمایند. در واقع، کشورهاي 
ایران، ارمنستان، آذربایجان، گرجســتان، بلغارستان و یونان اخیرا در 
خصوص پیشــنویس اولیه این پروژه توافق کرده اند و انتظار مي رود 
طرح مذکور تا پایان سال ۲۰۱6 نهایي شود. المانیتور در پایان گزارش 
خــود به نقل از همایون کریمي، رئیس گــروه توافقات بین المللي در 
وزارت راه و شهرســازي ایران که در برخي از مذاکرات مربوط به این 
پروژه حاضر بوده، آورده است که: »جنبه هاي سیاسي و بین المللي این 
کریدور آبي خاکي از اهمیت بالایي برخوردار اســت زیرا این کریدور 
موجــب افزایش اهمیت موقعیت ترانزیتــي ما در منطقه و کل جهان 

خواهد شد«.

ایران مي خواهد مســیر جدیدی براي دسترسي به بازار اروپا 
پیدا کند. مســیر جدیدي آنطور که به نظر مي رســد باید در 
کنار مســیر ترکیه قرار گرفته و انتظــار مي رود توافق ایران 
با 5 کشــور دیگر براي ایجاد کریــدور خلیج فارس- دریاي 
سیاه تا پایان سال ۲۰۱6 نهایي شود. چند ماهي مي شود که 
مذاکرات گمرکي و تجاري میان ایران، روســیه و مجموعه 
کشورهاي اوراسیا بیشتر و جدي تر از گذشته است. مذاکراتي 
کــه مي تواند به معني ایجاد بازارهاي جدید در همســایگي 
شمال ایران باشــد. در همین حال برخي گمانه زني ها اعلام 
مي کند که ارتباطات جدید تجاري میان ایران و این کشورها 
مي تواند در نهایت به مسیري جدید براي تبادلات تجاري و 
اقتصادي با اتحادیه اروپا منجر شــود، مسیري که این مرتبه 

بدون نیاز به ترکیه خواهد بود.
در همین ارتباط المانیتور طي گزارشــي نوشــت: موقعیت 
ژئواســتراتژیک ایران در کنار نقش تاریخي این کشــور به 
عنــوان معبر ترانزیــت کالا و به ویژه جایــگاه آن در جاده 
باســتاني ابریشــم، ایران را به یکي از فعال ترین قطب هاي 
حمل و نقل جهان تبدیل کرده است. ایران از طریق مرزهاي 
زمیني شــمالي و دریاي خزر به آسیاي میانه، قفقاز و روسیه 
دسترسي دارد. در جنوب، این کشور از طریق خلیج فارس و 
دریاي عمان به آب هاي بین المللي دسترسي دارد. دسترسي 
منحصر به فرد ایران به کشــورهاي محصور در خشــکي و 
موقعیت استثنایي آن، این کشور را به یک هاب ترانزیتي ایده 
آل هم از نظر هزینه پایین و هم از نظر کوتاه بودن مسافت 

تبدیل کرده است. این موقعیت تاکنون موجب عضویت ایران 
در چند کریدور بین المللي با چند مســیر حمل نقل عبوري از 
این کشور شده است. این کریدورها شامل کریدور ترانزیتي 
شــمال-جنوب، کریدور ترانزیتي شرق-غرب )جاده ابریشم 
قدیم(، کریدور جنوب آســیا و کریدور ترانزیتي اروپا - قفقاز 

- آسیا هستند.
در ادامه گزارش المانیتور آمده است که در سال هاي اخیر، و 
به ویژه از زمان روي کار آمدن دولت حسن روحاني در سال 
۲۰۱3، تعداد پروازهاي بین المللي عبوري از آســمان ایران 
سه برابر شده، در حالي که حجم کالاهاي ترانزیتي از طریق 
راه آهن این کشــور دو برابر شده است. با این حال، به رغم 
افزایش ارتباطات بین المللي، مقامات ایراني مي گویند ایران 
همچنــان از نیمي از کل ظرفیت ترانزیتي خود که حدود ۱۰ 
میلیون تن در ســال است استفاده مي کند. ایران با آگاهي از 
نقش مهم خود در ترانزیت کالا در منطقه و همچنین مزایاي 
اقتصادي و فرصت هاي شــغلي که مي تواند تبدیل شدن به 
قطب ترانزیتي به همراه داشــته باشد، به دنبال تنوع بخشي 

به مسیرهاي ترانزیتي خود بوده است.
براســاس این گزارش با توجه به تمایل اروپا براي تبدیل به 
بزرگترین شــریک تجاري ایران پس از لغــو تحریم ها و با 
عنایت به آشــفتگي اخیر وضعیت ترکیه، تهران تلاش هاي 
خود براي ایجاد مسیرهاي جدید به اروپا را سرعت بخشیده 
اســت. براي ســال ها، ترکیه بهترین مســیر براي ترانزیت 
کالاهاي ایران به اروپا محســوب مي شــد. امــا به لحاظ 
ترانزیتي، روابط دو کشــور در ســال هاي اخیر دچار نوسان 
شــده است. حملات اخیر به کامیون ها و رانندگان ایراني در 

کارت هاي خرید کالا 
تمدید شد

 حمید رضا غزنوي، سخنگوي انجمن لوازم 
خانگي از ابلاغیه بانک مرکزي به بانک ها در 
مورد تمدید اعتبــار کارت خرید کالاي ایراني 
خبر داد و گفت: طبق این ابلاغ ، مهلت اجراي 
طرح کارت اعتباري کالا تا پایان ســال تمدید 

شد.

آمریكایي ها چقدر فرش 
دستباف ایراني خریدند

 حمید کارگر، رییس مرکز ملي فرش ایران 
از رشــد قابل توجه صادرات فرش دستباف به 
کشور آمریکا با اجرایي شدن برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( خبر داد و میزان صادرات آن 
را به این کشــور در 4 ماه نخست امسال ۲7 
میلیــون و 6۰۰ هــزار دلار اعلام کرد. میزان 
صادرات فرش دستباف ایران به امریکا قبل از 
سال ۲۰۱۰ میلادي حدود ۸۰میلیون دلار بود 
و از سال ۲۰۱۰ تا زمان اجرایي شدن برجام به 

صفر رسیده بود.

مستر کارت فعالیت در ایران را 
تكذیب کرد

 ســیث آیزن، سخنگوي »مستر کارت« در 
سخناني هرگونه فعالیت در ایران تا زماني که 
تحریم هاي آمریکا پابرجا هســتند را رد کرد و 
در این زمینه گفت که این شرکت هیچ فعالیتي 

در ایران ندارد.

از رکود خارج شدیم
 محســن صالحي نیا، معــاون وزیر صنعت 
در امــور صنایع گفت: رونــق تولید و افزایش 
صادرات و همچنین تأمین نقدینگي و مدیریت 
واردات نشــان دهنده خروج بخش صنعت از 
رکود اســت. در مورد بسته خروج از رکود باید 
از وزارت اقتصاد ســوال کنید اما سیاست هاي 
وزارت صنعت در جهــت ایجاد رونق و خروج 

از رکود است.

نرخ بیكاري جوانان ایراني
 بانک جهاني از نرخ بیکاري ۲9.4 درصدي 
جوانــان در ایران خبــر داد و اعلام کرد نرخ 
بیکاري جوانان در ایران بیشــتر از ۱4۲ کشور 
جهان اســت. بانــک جهانــي در جدیدترین 
گزارش خود اعلام کرد جمعیت جوانان ۱5 تا 
۲4 ساله در جهان به ۱.۸ میلیارد نفر رسیده که 
یک ســوم از این تعداد نه کار دارند، نه اموزش 
دیده انــد و نــه از تخصص حرفــه اي و فني 

برخوردارند.

مردم ایران 
چقدر پول نقد دارند؟

بررسي ها نشــان مي دهد حجم اسکناس   
و مسکوک در دســت اشخاص در پایان سال 
گذشته به 37 هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان رسید 
، به این ترتیب ســرانه اســکناس و مسکوک 
در دســت ایرانیان به حدود 47۸ هزار تومان 
رســیده اســت . آمارهاي بانــک مرکزي در 
خصوص میزان اسکناس و مسکوک در دست 
افراد دلالت بر این آمار دارد . به این ترتیب هر 
ایراني در سال گذشــته 47۸ هزار تومان پول 
نقد داشــته است و سایر دارایي اش به صورت 
چک پول و سپرده هاي بانکي و ... بوده است.

ایرباس ها کی می آیند؟
 عباس آخوندي، وزیر راه و شهرســازي از 
حضور ســه گروه مالي، حقوقي و فني بوئینگ 
آمریکا در ایران خبر داد و با اشــاره به این که 
زمان صدور مجوز اوفک مشــخص نیســت، 
گفت: در صورت صدور مجــوز اوفک در ماه 
جاري یا اوایل شــهریور اولین سري ایرباسها 
آبان ماه انجام مي شــود. هم اکنون نمایندگان 
بوئینگ شــامل سه گروه مالي، حقوقي و فني 

در تهران بوده و در حال مذاکره هستند.

اقتصادی
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ايران، معبر ترانزيت کالا

و تهــران بگذارند، به دنبال جلوگیری از فرار مالیاتی 
در گلوگاه ها باشــند. وی یکی از معضلات کنونی را 
مربوط به ســایت ها و فضای مجــازی فروش کالا 
دانســت که مشغول کســب و کار هستند و مالیات 
نمی دهند،  عنوان کرد: این ســایت ها آزادانه فعالیت 
می کنند و بدون پرداخت مالیــات و نیاز به هرگونه 
مجــوز و بالاتر از آن، کالای قاچاق را در بخش های 
لوازم خانگی، لوازم آشپزخانه، پوشاک، آی.تی و صوت 
و تصویر می فروشند. نایب رئیس اتاق اصناف تهران، 
با بیان اینکه صرف فشار به شبکه توزیع برای مبارزه 
با قاچاق کالا درست نیست، بیان داشت: ۱۰۰ درصد 
با قاچاق کالا مخالفیم، اما نباید شبکه توزیع را ناآرام 
کرد، بلکه باید در گلوگاه با قاچاق برخورد شــود. وی 
ادامه داد: ریســک قاچاق کالا باید به حدی بالا برود 
که کســی جرأت چنین کاری نکند. امنیت شــغلی 
واحدهای صنفــی را باید در نظر گرفت، اگر تخلفی 
در جایی صورت می گیرد و هنوز ثابت نشده ،نباید به 
شبکه توزیع نســبت داده شود. درستی با بیان اینکه 
پدیده قاچاق شوم است و به طبق فرمایشات رهبری 
باید با نظام سازمان یافته آن برخورد کرد، یادآور شد: 
برخورد قاطع باید در گلوگاه صورت بگیرد و در نظام 
تعرفه بازنگری شــود. درســتی در مورد اینکه گفته 
شده زمان رســیدگی به پرونده های مالیاتی از 5۰۰ 
روز به ۲5۰ روز کاهش یافته اســت، اظهار داشــت: 
رد نمی کنیــم که با تغییر مدیریت در ســازمان امور 
مالیاتی هماهنگی صورت می گیرد، اما باید بیشــتر 
باشد و باید وضعیتی رخ دهد که پرونده های مالیاتی 

کمتر به کمیســیون های حل اختلاف ارجاع شــود. 
شــاید این مباحث در الفاظ و گفتار بیان شود، اما در 
عمل و روی زمان آن حرف داریم،  چرا باید پرونده ها 
دپو شــود و به کمیســیون ها برود. وی افزود: ممیز 
و ســرممیز برای افزایش مالیات باید ادله و مدارک 
مثبتی داشــته باشد و اگر برگه تشخیص بدون سند 
ارائه شــد، با این افراد برخورد شود. نایب رئیس اتاق 
اصناف تهران تأکید کرد: برگه های تشخیص مالیاتی 
وجــود دارد که بالغ بر هزار درصــد افزایش مالیات 
بدون هیچ ادله و مدارک مســتند بود. این موضوع 
باعث حاکم شدن بخش زیر میزی می شود که از ما 

با ۱۰۰ درصد رد است. نماینده مالیاتی اصناف 
اشــاره به اینکه باید ارتباط ممیز و 
مودی در ســاختار جدیــد مالیات 

عنوان  شــود،  حــذف 
کرد: بایــد تحولات 
ایجاد  بخش  این  در 

شود. امیدواریم مباحث 
مالیاتی بهبود یابد. 3 میلیون 

صنف بایــد تغییرات را لمس کنند 
و شمشــیر علی الرأس از مالیات 
حذف شــود. درســتی در پاسخ 
بــه این که آیا ممیــزان مالیاتی 

دلیل افزایش آن چنانی مالیات یک 
مؤدی را اعــلام می کنند یا خیر، تصریح کرد: 

اگر مؤدی درخواست کند که بر اساس کدام ادله 
افزایش مالیات داشته، ممیز مکلف است که مدارک 

را ارائه دهد. متأسفانه در هیأت ها برای برگه تشخیص 
مدارک و مســتندات وجود ندارد و از 5۰ پرونده 49 
مورد آن واقعی نیست.درستی ادامه داد: طی سال های 
گذشته مالیات اصناف پلکانی بالا رفته است و حالا در 
شرایط رکود باید کاهش یابد. باید اعتماد به صنوف 
بیشتر شــود. ســازمان مالیاتی از ۱5 مرداد باید آمار 
شفاف راجع به برگه قطعی مالیات صنوف ارائه کرده و 
از کلی گویی دوری کند، اما هنوز اتفاقی نیفتاده است.

انتقــاد از دریافت مالیات و عوارض 
سنگین

در این رابطه نشســت تخصصی روسا و نمایندگان 
اتاق های اصناف اســتان تهران برگزار شد که رییس 
اتاق اصناف شهریار گفت: افزایش ارقام مالیات و نبود 
توانایی مالی برخی از صنوف سبب باطل شدن مجوز 
تعداد زیادی از صنوف در صنف طلافروشــی و آهن 
فروشان شده است. محسن فروزنده بخش افزود: 
افزایــش ۱5 تا ۲۰ درصدی مالیات در ســال های 
گذشــته مشــکلات زیادی را برای 
اصناف به همراه داشته و مالیات باید 
نســبت به درآمد اصناف 
اخذ شود در حالی که 
اینگونه  اکنــون 
نیست و متاسفانه 
مالیاتی  اصنــاف 
را مــی پردازند که 
درآمدی را نســبت به آن اخذ 

نکرده اند.

بر اساس آنچه مطرح می شود، نگرانی صنوف بیش 
از آنکــه متوجه  رکود و نبود بازار فروش شــود، به 
مالیات مختص می شــود و چون این مساله دغدغه 
بســیاری از صنوف را فراهم کرده است، جلسات و 
مذاکرات متعددی در این خصوص برگزار می شــود.  
در این رابطه نایب رئیس اتاق اصناف تهران با بیان 
این که مالیات مشاغل هنوز قطعی نشده است، گفت: 
افزایش بــدون مدرک مالیات منجــر به زیر میزی 
می شود که پدیده شومی اســت. ابراهیم درستی در 
گفت وگو با فارس، با اشــاره به افزایش سطح تعامل 
میان سازمان امور مالیاتی و اصناف اظهار داشته است: 
اولین درخواســت از رئیس سازمان مالیاتی این است 
که تفاهم نامه اصناف عملیاتی شود. مالیات سال 94 
مشاغل بند »ج« باید بر اساس اظهارنامه مودیان تا 
۱5 مرداد ماه قطعی شــود که از آن خبری نیســت.

نایب رئیس اتاق اصناف ادامه داد: همچنین قرار بود 
مرحله دوم تا پایان شــهریور و مرحله سوم تا پایان 
آذرماه کار انجام شــود. این فعال صنفی با اشاره به 
دومین درخواســت از سازمان مالیاتی گفت: از 5 ماه 
ســال گذشــته رکود در بازار حاکم است، مسئولان 
توجه داشته باشند و از هم اکنون با رصد شرایط بازار، 
ملاحظات در زمان رسیدگی به اظهارنامه های مالیاتی 
امسال را در ســال 96 در نظر داشته باشند. به گفته 
درستی، ســازمان امور مالیاتی و ارکان های ذی ربط 
به جای اینکه فشــار روی 3 میلیون کسبه در کشور 

افزايش هزار درصدی ماليات صنوف بدون مدرک مستند

شمشير علی الرأس بلای جان اصناف

شقايق محبوبی

رضا مرادی
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مطابق آمارهاي 
موجود، 70 
درصد این 
بازار گسترده 
در اختیار چین 
قرار دارد 
که عروسک 
و جانماز 
چیني از جمله 
سوغاتي هاي 
مورد استقبال 
زائران است.

طریق ۲۰۰۰۰ عروســک آهو و جانماز توســط دختران ساخته شده 
اســت. با اجراي موفق این طرح ، از ابتــداي دهه کرامت ۲۰ هزار 
عروســک آهو و جانماز همراه با بروشور معرفي جشنواره، به صورت 
بســته بندي در مبادي ورودي شهر مشهد همچون ایستگاه راه آهن 
و پایانه مسافربري مشهد در حال توزیع است که با استقبال گسترده 
زائرین حرم امام رضا)ع( روبه رو شده است.نکته قابل توجه دیگر آن 
که دختران مشهدي بابت تهیه پارچه و نخ و سوزن مبلغ 5۰۰ تومان 
براي ســاخت هر هدیه پرداخت مي کنند و این ارزش کار دختران را 
براي هدیه به زائران امام رضا)ع( دو چندان مي کند. عروسک آهو، از 
آنجا که تداعي گر قصه ضامن آهوست، نشانه اي است براي برقراري 
یک رابطه آهوانه و پنــاه جویانه با امام. همچنین وجود این نماد در 
خانه زائر، نشــانه اي است از زیارت امام رضا )ع( که با هر بار دیدن 

آن، زیارتي دوباره نصیب مي شود و تجدید عهد با امام. به این ترتیب 
در این طرح عمق بخشي و امتداد بخشي به زیارت به عنوان خدمت 
فرهنگي به زائران مد نظر قرار گرفته اســت. ساخت عروسک آهو و 
جانماز از سوي دختران، این پیام را به همراه دارد که مي شود سوغات 
فرهنگي زیارت را به دســت خودمان و با استفاده از نمادهاي هویت 
بخــش و مرتبط بــا زیارت طراحي و به صــورت ارزان قیمت تولید 
کنیم، به گونه اي که بتواند در آینده، به اشــتغال زایي بیانجامد. این 
مسئله وقتي پر رنگ تر مي شود که بدانیم در عرصه سوغات زیارت، 
تقریبا بســیاري از طرح ها در مرحله پژوهش و ایده مانده است و به 
نظر مي آید کلید حل مســئله سوغات، مي تواند درگیر کردن مردم و 
مردمي شدن تولید سوغات زیارت باشد، به گونه اي که کاهش هزینه 

تولید و افزایش ابتکار، تنوع و نوآوري را به دنبال داشته باشد.

مشهد، پایتخت معنوي جمهوري اسلامي ایران، سالانه میزبان ۲۰ 
میلیون زائر از کشــور و ۲ میلیون زائر خارجي است، گردش مالي 

5۰۰ میلیارد توماني سوغاتي باید از تولید داخلي تهیه شود.
 فارس در این رابطه نوشت: شهر مشهد، پایتخت معنوي جمهوري 
اسلامي ایران، سالانه میزبان بیش از بیست میلیون زائر از سراسر 

کشور و بیش از دو میلیون زائر خارجي است.
زائراني که با جاذبه وجود امام رضا )ع( به ســوي مشــهد کشیده 
مي شــوند و هویت مشــهد نزد آنان با وجود امام رضا )ع( عجین 
شــده اســت. در این میان، زیارت همچنان که رابطه میان امام و 
زائر را محکم مي کند، ره آورد و هدیه اي به نام »سوغات زیارت« 
دارد که مي تواند پیوندهاي دوســتي میــان مومنین را نیز محکم 
کند. سوغاتي که بسیاري از زائران آن را جزئي از زیارت مي دانند و 

بخشي از وقت و هزینه سفر خود را صرف آن مي کنند.
سوغات زیارت مشهد که گردش مالي آن سالانه به بیش از 5۰۰ 
میلیارد تومان مي رســد، فرصت بسیار مغتنمي است که بتواند یکي 
از پایه هــاي اقتصاد داخلي را اســتحکام بخشــد و محمل صدور 
پیامي فرهنگي از این پایتخت معنوي به اقصي نقاط جهان باشــد، 
اما مطابق آمارهاي موجود، 7۰ درصد این بازار گســترده در اختیار 
چین قرار دارد که عروســک و جانماز چیني از جمله سوغاتي هاي 

مورد استقبال زائران است.
3۰ درصد باقیمانده بازار نیز در دست دیگر کشورهایي مثل ترکیه 
و هند و فرانسه و... قرار دارد و در این میان، سهم ناچیزي نصیب 
ایران شــده است. از طرفي آنچه که هم اکنون به اسم سوغات از 
مشــهد خریداري مي شود، هیچ نسبتي با زیارت ندارد، تا بتواند به 

زیارت »عمق« و »امتداد« ببخشد.
»جشنواره فرهنگي هنري آهوانه« که به همت فرهنگسراي غدیر 
شــهر مشهد برگزار شــده، با نگاهي ابتکاري و مردمي و به دور از 
کلیشــه هاي مرسوم به سراغ این مســئله ملي رفته است.در این 
جشــنواره که از دو ماه پیش آغاز شــده، دختران نوجوان و جوان 
مشهدي در یک کارگاه آموزشي سه ساعته نحوه ساخت عروسک 
نمــدي آهو و جانماز با هنر روبان دوزي را ابتدا آموزش و ســپس 
در همان کارگاه عروسک یا جانماز به نیت هدیه به زائران کودک 
و نوجوان مي ســازند. تا کنون بیش از 7۰۰ کارگاه در پایگاه هاي 
اوقات فراغت مساجد، مدارس و فرهنگسراها برگزار شده و از این 

در حاشیه

قصه تمام نشدني مسكن مهر
 حتي افتتاح بیش از 7۰۰ هزار واحد مسکن 
مهر در ســه ســال ابتدایي دولت یازدهم نیز 
نتوانســته گره کور ارثیه دولت قبل را باز کند 
و حــالا قائم مقام وزیر راه و شهرســازي خبر 
از موکول شــدن افتتاح پنج تا شش درصد از 

واحدها در سال آینده مي دهد.

شفافیت مالي به بیمه ها رسید
 بیمه مرکزي با ابلاغ آیین نامه گزارشگري 
و افشــاي اطلاعات موسســات بیمــه، این 
شــرکت ها را موظف کرد برخــي از اطلاعات 
مرتبــط با عملکــرد دفاتــر و نمایندگي هاي 
خــود را در صفحه نخســت پایــگاه اطلاع 
رساني و یا سایت رســمي خود منعکس کنند.

در نامه معاونت نظــارت بیمه مرکزي به این 
شــرکت ها آمده اســت: براي سرعت بخشي 
به امر دسترسي سریع بیمه گذاران به اطلاعات 
مرتبط با عملکرد شرکت ها و آخرین وضعیت 
نمایندگان بــه لحاظ فعالیت یــا تعلیق و لغو 
پروانه، اطلاعات لازم بایــد در پایگاه اطلاع 

رساني تمامي شرکت هاي بیمه منتشر شود.

سرمقاله

حلقه هاي مفقوده توسعه
شادزیســتن در جامعه مدرن و ماشــیني امروزي 
کمي ســخت به نظر مي رســد و در نگاهي واقع 
بینانه مي توان گفت که مردم ما امروز براي گذران 
زندگي و رهایــي از خط فقر دغدغدهایي فراتر از 
شــاد بودن دارند. در این بین گسترده شدن دامنه 
فســاد و فراگیر شدن اخبار آن در جامعه نیز حس 
بدي را به مردم القا مي کند. کساني که براي لقمه 
ناني از صبحدم تا شامگاه تلاش مي کنند تا شرمنده 
خانواده خود نباشند با دیدن اخبار این چنیني به دنبال 
سهم خواهي از حق واقعي خود نسبت به تلاشي که 
مي کنند هستند.این نوع بدبیني اگر به تمامي افراد 
جامعه تعمیم داده شود و آن را به مانند یک هرم از 
بالا به پایین در نظر بگیریم همچون آفتي است که 
گریبانگیر یک جامعه شــده و چشم انداز تیره اي را 
نیز براي آن باید متصور بود. بطوریکه در راس این 
هرم  برخی مســئولاني قرار گرفتند که بي توجه به 
آنچه که برمردم مي گذرد از هزاران رانت و زدو بند 
استفاده مي کنند و در وسط هرم قشر متوسطي که 
تعداد آنان به مراتب کمتر از پایین هرمي هاست قرار 
دارند که به دلیل متمول بودن فشارهاي اقتصادي را 
آنچنان که باید لمس نمي کنند. اما در پایین این هرم 
نداري بیداد مي کند و با توجه به اینکه دست پایین 
هرمي ها از منابع کشورشان کوتاه است و دسترسي 
به بالاي هرمي ها ندارند مجبورند شرایطي اسفناک 
را تحمل کننــد. در این رویکرد جامعه اي که اکثر 
آن را هرم پاییني ها تشــکیل مي دهند شاد زیستن 
تنها یک آرزو اســت چرا که دغدغه هایي به مراتب 
واجــب تر دارند. همه ي ما در طــول روز وقتي از 
خیابان هاي شــهر در حال عبور و مروریم به عینه 
شــاهد درگیري ، جدل و برخوردهاي روزمره مردم 
هســتیم که برخي به دلیل شرایط بحراني عنان از 
کف مي دهند و صحنه هایي بدي را خلق مي کنند. 
گویي مردم براي اینکه بتوانند حق خود را بستانند 
به یکدیگر پیله مي کنند و این ناهنجاري در پایین 
هرمي ها بیداد مي کند.در چنین رویکردي شــادي 
جایگاهي نخواهد داشــت و براي شادبودن باید به 
دنبال بهانه اي فراتر بود. در کشورهاي توسعه یافته 
شادي سهم بسزایي در رشد و توسعه کشورها دارد 
بطوریکه افراد آن جامعه اگر با روحیه اي آشــفته 
برسر کار خود حاضر شوند بازدهي لازم را نخواهند 
داشت. چه بسا اگر در چنین جامعه اي جوي از بي 
اعتمادي نسبت به برخي مسئولین بالادستي شان 
به وجود آید آنها حتي این بي اعتمادي را به مدیران 
خود تعمیم مي دهند که آنوقت در چنین فضایي کار 
کردن تنها به عادتي روزمره تبدیل مي شــود.پس 
براي رشد و بالندگي یه جامعه و کشوري همچون 
ما که به دنبال رشد و توسعه است افزایش روحیه، 
شــاد بودن، تامین نیاز کارمندان و کارگران، حس 
اعتماد بین مردم و مســئولین باید در اولویت قرار 
گیرد که این حلقه هاي مفقوده گویي سالهاست که 

به فراموشي سپرده شده است. 

اقتصادی

سهم ناچيز کشور از
 گردش مالی  5۰۰  ميليارد توماني 

بازار پايتخت 
معنوي ايران 

در اختيار 
چيني ها

قاچــاق کالا انواع گوناگونی دارد که هر کدام به 
نوبه خود می تواند بر بخشی از اشتغال و اقتصاد 
کشــور تاثیرات منفی بگذارد. بی شک امروزه 
صنعت و کشاورزی به یک اندازه از قاچاق کالا 
زیان می بینند اما هرکدام جایگاه خاص خودش 
را دارد. اگرچه توجه بــه صنعت اهمیت زیادی 
دارد، اما کشاورزی می تواند بسیاری از بحرانها 
را کاهش دهد. امروزه حاشیه نشینی بزرگترین 
مشکل شهرهای بزرگ است که ریشه در از بین 
رفتن کشاورزی دارد. متاسفانه امروزه بسیاری از 
روستاها تخلیه شده اند و در بسیاری از روستاها 
نیز سالمندان گذران باقیمانده عمر را می کنند. 
متاسفانه روستاها برای جوانان جذبیت خود را از 

دست داده زیرا امکان تامین هزینه های زندگی 
برای یک جوان در روستا وجود ندارد. کشاورزان 
نیز از این گلایه دارند که ســود محصولاتشان 
نصیب بارفــروش و میوه فروش می شــود و 
متاســفانه یک وانت دار دوره گرد که سرچهار 
راهها میوه می فروشــد،  بیش از کشاورز درآمد 
دارد در حالی که هیچ ریســکی بابت نگهداری 
درختان، سمپاشــی، کوددهی و برداشت میوه 
متحمل نمی شــوند. اما کشاورز از این معضل 
رنج می برد که وارد کننده همان میوه ای را وارد 
می کند که او تولید و به بازار عرضه کرده است. 
بنابر این لازم است برای آن چاره اندیشی شود. 
البته به نظر می رســد که دولت در این زمینه 
جدی وارد عرصه شده است به نوعی که در یک 
اقدام نمادین، به میزان ۱۰۱ هزار تن انواع میوه 
امحا شد اما اینکه این روال ادامه داشته باشد و 
به نتیجه برسد، نیاز به استمرار دارد و نباید اجازه 
دهیم تاثیرات ایــن روش از بین برود بلکه باید 
همه روزه به صورت رســمی امحا میوه صورت 
بگیرد تا واردکننــدگان فرصت طلب بدانند که 
این بار با دفعات گذشته فرق دارد و هرچه وارد 

کنند، به صورت رسمی نابود می شود.
تدوین آیین نامه جلوگیری از 

قاچاق میوه
در ایــن رابطه قائم مقــام بازرگانی وزیر جهاد 
کشاورزی از تدابیر ویژه و تدوین آیین نامه جدید 
برای جلوگیری از قاچــاق کالا و محصولات 
مختلف مانند کشاورزی و میوه خبر داد و برای 
چندمین بار تاکید کرد 
که هیچ گونه مجوزی 
بــرای واردات انار و 
ســوی  از  زیتون 
وزارت کشاورزی 
نشــده  صادر 
 . ســت ا
کبــر  علی ا

مهرفرد در گفت وگو با ایسنا، در خصوص واردات 
انار و زیتون طی سه ماهه نخست امسال اعلام 
کرده است: هیچ مجوزی از سوی وزارت جهاد 
کشاورزی برای واردات انار و زیتون صادر نشده 
و ممکن است آمار ثبت شده در گمرک، واردات 
موقت این محصولات برای فرآوری، بسته بندی 
و صادرات مجدد باشد. وی اظهار کرد: در حوزه 
مقررات کارگروه هایی در ستاد مبارزه با قاچاق، 
کالا و ارز و کمیســیون های دولــت بــه ویژه 
کمیسیون لوایح به طور کامل و مفصل در زمینه 
کالای قاچاق کار شده و آیین نامه های مناسبی 
نیز نوشته شده است که می توان به معدوم شدن 
کالای قاچاق به جای مزایده گذاشتن آن اشاره 
کرد. قائم مقام بازرگانی وزیر جهاد کشــاورزی 
افزود: یکی دیگر از مســائلی که به آن در این 
آیین نامه اشاره شــده این است که هر کالایی 
از مبادی رســمی قصد ورود به کشور را داشته 
باشد باید کدگذاری شود؛ به گونه ای که قابلیت 
رهگیری آن کالا از مبدأ واردات تا رســیدن به 
دست مصرف کننده وجود داشته باشد که در این 
زمینه دستگاه هایی مانند وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، وزارت اطلاعات و ســازمان حمل و 
نقل موظف به راه اندازی ســامانه هایی در این 
زمینه شده اند تا مســیر کالا کاملا مشخص و 
قابل ردیابی باشــد. مهرفرد ادامه داد: در زمینه 
میوه و تره بار نیز اقدامات مناسبی برای کنترل 
مرزها صورت گرفته اســت؛ بــه گونه ای که 
هشدارهای لازم به مرزبانی های کشور داده شده 
و پیگیری های لازم نیز صورت گرفته است که 
از طریق وزارت کشور به معاونت امنیتی آن به 
استان های مرزی ابلاغ شده است و هر موردی 
که به اطلاع وزارت جهاد کشاورزی یا ماموران 
قرنطنیه در گمرکات می رسد به مراجع نظامی 
و امنیتی اطلاع رســانی می شــود. همچنین به 
میادین میوه و تره بار شهرداری نیز ابلاغ شده تا 
حتی الامکان از عرضه کالاهایی که مشکوک به 

قاچاق هستند جلوگیری کنند.وی گفت: در زمینه 
ترانزیت وقتی کالایی از یک مرز به قصد خروج 
از مرز دیگر به کشــور وارد می شــود در برخی 
اوقات تقلب صورت می گیرد و کالای وارداتی 
را در داخل کشور تخلیه می کنند و به جای آن 
محصــول دیگری جایگزین و از کشــور خارج 
می شود که در این زمینه نیز تدابیر لازم صورت 
گرفتــه تا از چنین تخلفی جلوگیری شــود؛ به 
گونه ای که ماموران قرنطینه در مرزهای ورودی 
و خروجی کشــور کالاهای ترانزیتی را کنترل 
می کنند تا مطمئن شــوند محصول خارج شده 
همان محصــول وارداتی به قصد ترانزیت بوده 
است. قائم مقام بازرگانی وزیر جهاد کشاورزی 
اضافه کــرد: در این زمینه مشــکلاتی وجود 
دارد که می توان به مشکلات زیرساختی مانند 
دستگاه های ایکس ری در گمرکات کشور اشاره 
کرد، چــرا که ماموران قرنطینه نمی توانند همه 
کامیون های ترانزیتی را در طول شبانه روز تخلیه، 
بازرسی و مجددا بارگیری کنند. مهرفرد تصریح 
کرد: اطلاعات مربوط بــه واردات کوله بری در 
گمرکات کشــور ثبت نمی شــود اما باید توجه 
داشت که بیماری های گیاهی و دامی مساله ای 
نیســت که بتوان از آن گذشت و از هر طریقی 
ماننــد واردات کوله بری، مرزنشــینی، ملوانی، 
قانونی یا غیرقانونی ممکن است به کشور وارد 
شود که در این راستا از مراجع ذیربط درخواست 
کردیم اگــر در این زمینه ها واردات محصولات 
کشاورزی صورت گرفت به سرعت وزارت جهاد 
کشاورزی ماموران قرنطینه را در جریان بگذارند 
که البته همکاری لازم بین ماموران قرنطینه و 

دیگر دستگاه های ذیربط وجود دارد.
تخلیــه 34 هــزار روســتا و آبادی 

ایران
در این رابطه آماری که معاون امور سرمایه گذاری، 
فرهنگی و اجتماعی مناطق محروم کشور درباره 
رونــد خالی شــدن روســتاها از جمعیت اعلام 

کرده، شــگفت آور است. ناصر زرگر اعلام کرده 
که در 5۰  سال گذشــته 34 هزار روستا و آبادی 
درکشور تخلیه شده  اند، »درحال حاضر 96 هزار 
روستا درکشور وجود دارد اما با روند مهاجرت از 
روستا به شهرها و اطراف آن در نیم قرن گذشته 
جمعیت حاشین نشین کشور هم به ۱۱ میلیون نفر 
رسیده که باید بر اینها 9 میلیون نفری که ساکن 
مناطق فقیرنشــین شهری اند را هم اضافه کرد. 
یعنی درعمل ۲۰ میلیون نفر و یک چهارم جمعیت 
کشور درحاشیه شــهرها یا مناطق فقیر شهری 
زندگی می کنند.«او تطبیق نداشتن برنامه ریزی 
را ازجمله مشکلات و موانع دانسته و گفته: باید 
»زنجیره ارزش در روســتاها و در پهنه گسترده 
ایران« شکل گیرد و باید چرخه زنجیره را عوض 
کنیم و »طرح های اقتصادی و زنجیره ارزش به 

سمت روستاها« منتقل شوند.
کمبود امکانات،علت اصلی مهاجرت

در این رابطه یک جمعیت شــناس نبود امکانات 
کافی در روستاها ازجمله کمبود آب، تامین نبودن 
نیازهای اولیه و پیشــرفت تکنولــو ژی را علت 
مهاجرت می داند و می گوید: اقتصاد روستا پیش 
از این مبتنی بر کشاورزی بود که جاذب جمیعت 
بیشتری داشت اما با مکانیزه شدن کشاورزی به 
نیروی کار کمتری نیاز اســت و همین موضوع 
باعث شــده جمعیت جوان روســتاها به سمت 
شــهرها مهاجرت کنند. دکتر شهلا کاظمی پور 
معتقد است با مهاجرت جوانان به شهرها باروری 
در روستاها کاهش پیدا می کند و همین موضوع 
باعث می شود اقتصاد روستاها خودکفایی خود را 
از دست بدهد و حتی جمعیت کودکان باقیمانده 
در روستاها هم بعد از فوت سالمندان به شهرها 
بروند. به گفته او، این انتقال جمعیت از روستاها 
به شهر سیر طبیعی ناشی از محدودیت منابع آب 
و بهره برداری بی رویه از منابع آبی کشــور است 
که با کشــاورزی و اقتصاد به شیوه سنتی لطمه 

بیشتری دیده است.

شيب مهاجرت روستائيان به سمت شهرها تندتر شده است

بلای خانمان سوز قاچاق بر سر اقتصاد کشاورزی
هادی قهرمانی

ميلاد رضايی
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باجه خبرباجه خبر

راه اندازي صندوق 
سرمایه گذاري مشترک توسط 

موسسه مالي ملل 
 مدیر عامــل کارگزاري ملل 
پویا وابسته به موسسه اعتباري 
ملل)عســکریه( از برنامــه این 
ایجــاد دفتر  براي  کارگــزاري 
پذیرش در شعب موسسه ملل و 

نیز راه اندازي صندوق سرمایه گذاري مشترک 
با درآمد ثابت خبر داد. دکتر علي متولي با اشاره 
به خرید ســهام کارگزاري ملــل پویا)عمران 
فارس سابق( توســط کنسرسیومي متشکل از 
موسسه ملل)عســکریه( اظهار داشت: پس از 
تغییر نام موسســه عســکریه به ملل نام این 
کارگــزاري نیز از عمران فــارس به ملل پویا 

تغییر یافت.

تحولي در صنعت 
حمل و نقل ریلي ، با تسهیلات 

بانک صنعت و معدن 
 راه اندازي قطار ســریع السیر 
تهران-  قم - اصفهان با سرعت 
35۰ کیلومتر در ســاعت که با 
تامیــن مالي ۱ میلیــارد و ۸۰۰ 
میلیــون دلاري بانک صنعت و 

معدن در حال اجراست تحولي در صنعت حمل 
و نقل ریلي کشورایجاد خواهد کرد. 

بانک سپه شعبه فرانكفورت به 
شبكه بانكي دنیا متصل شد 

 مدیرعامــل بانک ســپه از 
متصل شــدن شعبه فرانکفورت 
این بانک به شبکه بانکي جهاني 
خبــر داد.محمدکاظم چقازردي 
گفت: بــه دنبال رفــع تحریم 

ظالمانه از بانک ســپه و شــروع فعالیت هاي 
مجدد شعب خارج از کشور و نیز تأمین نیروي 
انســاني و تعدیل ســرمایه این شعب، شعبه 
فرانکفورت در پیگیري هاي مستمر با مقامات 
نظارتي بر سیستم بانکي کشور آلمان )بافین( 
و رفع موانع فراوان، موفق گردید که سیســتم 
تارگت۲ را نصب نموده و به شــبکه پرداخت 

بین المللي متصل شود. 

کلنگ مدرسه »اقتصادنوین« در 
مراوه تپه زمین خورد 

 طــي مراســمي همزمان با 
پانزدهمین سالروز تاسیس بانک 
نخستین  عنوان  به  اقتصادنوین 
جمهوري  خصوصــي  بانــک 
جدیدترین  کلنگ  اسلامي ایران 

مدرسه بانک اقتصادنوین در منطقه مراوه تپه 
خراسان شمالي به زمین زده شد. این مراسم با 
حضور سرپرست منطقه سه استان هاي بانک 
اقتصادنوین، نماینده سازمان نوسازي مدارس 
کل کشور، مسئولین سازمان نوسازي مدارس 
استان هاي خراسان شمالي، فرماندار شهر مراوه 
تپه، مدیرکل نوسازي مدارس استان گلستان و 
مدیرکل عشایري استان هاي خراسان شمالي و 

رضوي برگزار شد. 

 ارائه نوآوري هاي بانک شهر 
در حوزه همراه پرداخت 

بــار در  بــراي نخســتین   
بانــک  نوآوري هــاي  کشــور 
 شــهر در حوزه همراه پرداخت

ارائــه   )Mobile Payment(
عبدالرضــا  مي شــود.مهندس 

گلزاري، سرپرست گروه راهبرد هوشمند شهر 
گفت: یکي از محورهاي مهم و استراتژیک در 
اجراي اقتصاد مقاومتي، استفاده از فناوري هاي 
پیشرفته اي همچون شبکه تلفن همراه است 
که هم راســتا با آن صنایع و مشــاغل جدید 
نیز با تاکید بر ظرفیت نیروي انســاني جوان و 

متخصص ایجاد مي شود.

آغاز ساخت 8 مدرسه با همت 
بانک آینده 

ولادت  سالروز  مناسبت  به   
خجســته حضرت امــام رضا 
)ع(، ساخت ۸ )هشت( مدرسه 
توســط بانک آینده در کشور، 
آغاز مي شود. این بانک علاوه 
بر حضور موثر در بازار پولي کشــور، تلاش 
دارد؛ در عرصه مســئولیت هاي اجتماعي نیز 
بــه نوبه خود نقش موثــري را ایفا نماید که 
از آن جمله مي توان به ســاخت مدرســه با 
هدف تسهیل شرایط ادامه تحصیل کودکان 
و نوجوانان مســتعد در مناطق محروم کشور، 

اشاره کرد.

بازدید مدیر عامل از شعب 
تهران بانک ایران زمین

ایران  بانــک  مدیرعامــل   
زمین و هیــات همراه در ادامه 
بازدیدهــاي خود، از 4 شــعبه 
اســتان تهران بازدیــد کردند. 
عبدالمجید پورسعید مدیرعامل 
بانک ایران زمین با همراهي معاونت عملیات 
بانکي،  مدیریت شعب استان تهران، مدیریت 
حوزه مدیرعامل و مدیریت روابط عمومي روز 
گذشــته از 4 شعبه تهران  بازدید و از نزدیک 
با مدیران و کارکنان شــعب دیدار و گفت و 

کو کردند.  

بازدید مدیر عامل بانک مهر 
اقتصاد از بازارچه مرزي 

پرویز خان 
 مدیر عامل بانک مهر اقتصاد 
در سفر به اســتان کرمانشاه از 
بازارچه مرزي پرویز خان بازدید 
و با رئیــس گمرک این بازارچه 
ایماني  ضیاء  ســید  کرد.  دیدار 
، مدیــر عامل بانک در بازدیــد از این بازارچه 
مرزي، با اشــاره به اهمیت صادرات غیر نفتي 
و نقش آن در توسعه اقتصاد ملي، گفت: همه 
باید تــلاش کنیم تا بااتکاء بــه ظرفیت هاي 
داخلي و حمایت از صادرکنندگان از وابستگي 

کشور به اقتصاد تک محصولي بکاهیم.

 ارتقاي عملكرد ارزي 
بانک پارسیان پس از برجام

 اگرچه بانک پارسیان در یک 
ســال اخیر با سه رویداد بزرگ 
پرداخت  قبول عاملیت  شــامل 
سپرده هاي سپرده گذاران تعاوني 
راه اندازي  ثامن الحجــج،  اعتبار 
برنامه طراحي سیستم شعب با عنوان لوتوس 
در پایان ســال 94 و اثر اجــراي برجام مواجه 
بوده امــا توان ایــن بانک در بخــش ارزي و 
بین المللي و گســترش فعالیت هــاي ارزي با 
بیشــترین کارگزاري هــا و روابط با بانک هاي 
خارجي در بین بانک هاي کشــور و در شرایط 
پسابرجام، فرصت و ظرفیت قابل توجهي براي 
توسعه فعالیت هاي ارزي و بین المللي و کسب 
درآمد و ســود براي بانک پارســیان در حوزه 

ارزي ایجاد کرده است.

» آغاز طرح خانواده«
 بیمه عمر 

 صــدور بیمــه نامــه عمر 
و ســرمایه گــذاري » طــرح 
خانواده« با سیســتم ســیماب 
آغــاز شــد. به گزارش روابط 
عمومي بیمــه دي؛ بــا توجه 
به اماده ســازي زیرساخت هاي صدور بیمه 
عمر و سرمایه گذاري طرح خانواده، تهیه و 
توزیع فرم هاي پیشنهاد و شرایط عمومي، 
تبلیغاتي، جزوات آموزشي و نحوه  بروشور 
صدور بیمه نامه در سیستم سیماب فراهم 

شده است .

بازار مالی
یکی از مهم ترین  مزایای بازار سهام نقدشوندگی بالا است. نسبتی 
که توضیح دهنده توانایی بــازار در جذب معاملات بزرگ بدون 
ایجاد نوســان شدید در قیمت ها بوده و می  توان با تقسیم جمع 
ارزش معاملات یک بازار بر متوســط ارزش کل آن بازار در یک 

دوره زمانی آن را محاسبه کرد.
 در این میان بررســی ها از نســبت مزبور در بازارهای مختلف 
سهام در سطح دنیا نشــان می دهد بورس تهران فاصله زیادی 
با اســتانداردهای جهانی دارد. به طوری که در زمانی که نسبت 
گردش مالی به  طور میانگین در بورس های پیشرفته بیش از ۱۰۰ 
درصد است، در بازار سهام کشورمان نسبت مزبور تنها ۱5درصد 
اســت. به گزارش دنیای اقتصاد ، بر این اســاس، با نگاهی به 
حجم معاملات و ارزش کل بازاری در بورس های پیشرفته متوجه 
می شویم نســبت مزبور بیش از یک یا همان ۱۰۰ درصد است. 
مفهومی که نشان می دهد ارزش کل سهام معامله شده در یک 
سال، حداقل با ارزش کل بازار برابر است یا به عبارتی، کل سهام 
موجود در یک بازار حداقل یک بار در طول یک ســال دست به 

دست شده و مورد معامله قرار گرفته است.
به گفته کارشناســان یکی از دلایل اصلی پایین بودن نقدینگی 

در بورس تهران را می توان ناچیز بودن سهام شناور آزاد دانست. 
بر این اســاس سهام شناور آزاد یا آن قسمت از سهام که قابلیت 
معامله شدن به صورت آزادانه در بازار ثانویه دارد، یکی از معیارهایی 
است که هم بر نقدشوندگی و هم بر سودآوری شرکت ها اثرگذار 
اســت. چرا که پایین بودن این نسبت از طرفی جذابیت خرید را 
برای ســهامداران یک بازار کاهش می دهد و از طرف دیگر به 
علت کم بودن سهام قابل معامله، نقدشوندگی سهام آن بازار با 
کاهش قابل توجهی روبه رو  می شود.از سویی دیگر دلیل مهم تری 
که می تواند تاثیر بسزایی در نقد شوندگی بازار سهام داشته باشد، 
تنوع ابزارهای مالی اســت. طبیعتا یکی از ویژگی های بارز بازار 
سرمایه، تنوع یا پتانسیل لازم برای تنوع بخشی و فراهم آوردن 
رضایت سرمایه گذارانی است که انتظارات متفاوتی دارند. این در 
حالی است که به اعتقاد بســیاری از کارشناسان و فعالان بازار 
ســرمایه، بازار سهام ایران به دلیل کمرنگ بودن تنوع ابزارهای 
مالی همچون اختیار )option(، آتی )future( و... بازاری پرریسک 
است. به طوری که با رشد قیمت ها روند صعودی در پیش می گیرد 
و با سقوط قیمت ها نیز راهی جز نزول ندارد. این در حالی است 
که به نظر می رســد با وجود ابزارهای جدیــد می توان در زمان 
کاهش قیمت ها از افت بازار جلوگیری کرد، به طوری که در بازار 
سهام کشورهای توسعه یافته زمانی که بازار در مسیر نزولی قرار 
می گیرد، معاملات با افزایش حجم همراه شده و سهامداران در 
قیمت های منفی با انگیزه دریافت سود وارد بازار سهام می شوند. 
در این میان با نگاهی به بازار سهام ایران عکس این موضوع دیده 
می شــود. بر این اساس بورس ایران به دلیل نداشتن عمق لازم 
و وجود حجم بســیار زیادی از نقدینگی در خارج از بازار روندی 
معکوس را در پیش می گیرد، بــه طوری که حجم معاملات با 
شاخص بازار رابطه ای مستقیم دارد و سهامداران در زمان افزایش 
قیمت ها تمایل بیشتری برای هدایت نقدینگی خود به بازار سهام 
دارند و در زمان نزول به ســرعت از بازار خارج می  شوند.به عنوان 
مثال، در سال 9۲ در پی امضای توافقنامه  هسته ای ژنو و افزایش 
خوش بینی ها، بازار سهام بسیار مورد توجه معامله گران قرار داشت 
به طوری که نسبت نقدشــوندگی در بازار به بیش از 3۰ درصد 
رسید. اما در سال های بعد دســتخوش تغییراتی شد. به طوری 
که در ســال 93 نســبت گردش مالی بازار سهام ایران به دلیل 
افزایش ریسک های سیستماتیک و عدم قطعیت های اقتصادی و 
سیاسی کشور به حدود ۱۰ درصد تنزل کرد که نشان می دهد  با 
کاهش نقدشوندگی در بورس تهران، جابه جایی نقدینگی در این 
بازار به کُندی انجام می شــد. هر چند این نسبت در سال جاری 
به طور تقریبی به ۱5 درصد می رسد اما با انجام مقایسه ای میان 
بازار سهام ایران و بورس های توسعه یافته، متوجه جابه جایی کند 
نقدینگی در بورس تهران می شویم که یکی از دلایل عمده آن 
نقش کم ابزارهای مالی است که به دنبال آن ریسک بالای بازار 
موجب شده تا نه تنها سرمایه گذاران خارجی بلکه سرمایه گذاران 
داخلی نیز تمایل کمی برای ورود به بازار سهام ایران داشته باشند.
نگاهــی بــه ســاختار و ابزارهــای مالــی 

قابل معامله در 7 بورس  جهانی
بورس اوراق بهادار استانبول:بورس استانبول از ادغام سه بورس 

مجزا شــامل بورس سهام استانبول، بورس طلای استانبول و 
بورس مشتقات ترکیه در سال ۲۰۱3 میلادی شکل گرفت. هم 
اکنون در بورس استانبول، معاملات طلا در بازار الماس و فلزات 
گرانبها، ابزارهای مشــتقه در بازار مشتقات و سهام نیز در چند 
بازار معامله می شود. در بازار سهام، سهام شرکت ها، حق تقدم 
خرید ســهام، صندوق های قابل معامله، وارانت ها و گواهی ها 
معامله می شوند. بازار بدهی بورس استانبول نیز برای معاملات 
انــواع اوراق بدهی، هفت بازار مجــزا با ویژگی های پذیرش و 
معاملاتی متفاوت تعریف کرده است. بازار مشتقات بورس ترکیه 
نیز شامل تابلوی اصلی و تابلوی معاملات توافقی مشتقه است. 
با ساختار جدید حاصل از ادغام، عملیات مربوط به سپرده گذاری 
و تســویه معاملات سهام، ابزارهای مشتقه و فلزات گرانبها در 
بورس استانبول به صورت یکپارچه توسط تاکاس بانک انجام 

می شود.
بــر این اســاس ابزارها و محصولات قابــل معامله در بورس 
استانبول شامل ســهام، صندوق های قابل معامله، وارانت ها، 
Turbo certificates، ابزارهای مالی بازار پول شــامل رپیو و 
رپیوی معکوس، الماس و فلزات گرانبها، مشــتقات و ابزارهای 

بدهی می شــود. بازار مشــتقات این بورس خود قرارداد آتی و 
اختیار معامله سهام، قرارداد آتی و اختیار معامله شاخص سهام، 
قرارداد آتــی و اختیار معامله ارز، قــرارداد آتی فلزات گرانبها، 
قرارداد آتی کالا، قرارداد آتی انرژی، قرارداد آتی شــاخص های 
خارجی، قرارداد آتی فلزات، قرارداد آتی ETF و قرارداد آتی نرخ 
یک شــبه رپیو را در خود جای داده است و ابزارهای بدهی نیز 
اسناد خزانه و اوراق قرضه دولتی، اسناد نقدینگی بانک مرکزی، 
اوراق قرضه شاخص بندی شده با ســطح درآمد، اوراق قرضه 
بخش خصوصی، اوراق تجاری، اســناد بانکی، اوراق بهادار با 
پشتوانه دارایی، اوراق قرضه اسلامی، اوراق قرضه اسلامی بر 
 Turkish sovereign Eurobonds ،اساس پول های خارجی

و گواهی های لیزینگ را در بر می گیرد.
بورس مالزی: بورس مالزی در ســال ۱973 تاسیس و در سال 
۲۰۰5 به شرکت سهامی تبدیل شد. اکنون بورس مالزی میزبان 
بیش از 9۰۰ شــرکت اســت که در بیش از 6۰ صنعت مختلف 
فعالیت دارنــد. این بورس دارای دو بــازار اصلی و AEC برای 
پذیرش شــرکت ها اســت.ابزارها و محصولات قابل معامله در 
بورس مالزی در بخش ســهام شامل سهام عادی، سهام ممتاز، 
وارانت شــرکتی، وارانت ساختار یافته، صندوق های قابل معامله 
اسلامی و غیراسلامی، تراست های املاک و مستغلات اسلامی و 
غیراسلامی، صندوق های بسته، صندوق های کسب و کار و اوراق 
بهادار تجمعی شــده و بخش مشتق این بورس نیز قرار دادهای 
آتی طلا، قراردادهای آتی روغن پالم، اختیار معاملات روغن پالم، 
اختیار معاملات شاخص بورس مالزی، قراردادهای آتی شاخص 
بورس مالزی، قراردادهای آتی تک ســهم، قراردادهای آتی نرخ 
پیشنهادی ســه ماهه بین بانکی کوالالامپور، قراردادهای آتی 
اوراق بهادار سه و پنج ساله دولت مالزی را در بر می گیرد. علاوه 
بر این بخش اوراق با درآمــد ثابت در بورس مالزی انواع اوراق 

قرضه، صکوک و سهام وامی را در خود جای داده است.
بورس کره: پس از ادغام ســه بورس  در این کشور، بورس کره 
تنها بورس اوراق بهادار اســت که از ســال ۲۰۰5 میلادی در 
کره جنوبی فعالیت می کند. ابزارها و محصولات قابل معامله در 
بورس کره در بخشــی شامل سهام و محصولات مبتنی بر آن 
همچون صندوق های قابل معامله در بورس، اسناد قابل معامله 
در بورس، وارانت های ســهامی بوده و در بخشی دیگر اوراق 
قرضه و مشتقات را در بر می گیرد. اوراق قرضه این بورس چهار 
پلت فرم معاملاتی مختلــف را برای اوراق بهادار با درآمد ثابت 
به شــرح بازار قرضه عمومی، بازار خرده فروشی قرضه دولتی 

و شهرداری، بازار قرضه خزانه کره و بازار رپیو ارائه داده است.
بورس ژاپن: گروه بورس ژاپن از ترکیب تجاری دو بورس سهام 
توکیو و بورس اوراق بهادار اوزاکا در ژانویه ۲۰۱3 تشکیل شده 
است. در این فرآیند گروه بورس ژاپن همچنان ماهیت شرکتی 
خود را با ســاختار ســازمانی مجزا از گروه بــورس ژاپن حفظ 
کرده اند و صرفا بخش هایی از آنها با یکدیگر تلفیق شــده اند. 
بر این اســاس هم اینک در بورس ژاپن معاملات سهام، اوراق 

قرضه و انواع ابزارهای مالی مبتنی بر آنها معامله می شود.
ابزارهای قابل معامله در بورس گروه مالی ژاپن شــامل سهام، 

سهام خارجی، صندوق ها و اســناد قابل معامله، صندوق های 
سرمایه گذاری املاک و مستغلات، صندوق های سرمایه گذاری 
مخاطره پذیر، صندوق های ســرمایه گذاری کشــوری، سهام 
ممتاز، اوراق قرضه دولت ژاپن، اوراق قرضه قابل تبدیل، اوراق 
گواهی حق خرید، اوراق بهادار ســرمایه گذاری ســهام ممتاز، 
اوراق قرضه شرکتی داخلی و خارجی، اوراق قرضه شرکت های 
ســرمایه گذاری، اوراق قرضه شهرداری، اوراق قرضه شرکتی، 
اوراق قرضه حکومتی، گواهی منفعت، قرارداد آتی سود تقسیمی 
شاخص، قرارداد آتی نوسانات شــاخص، قراردادهای آتی نرخ 

بهره، قراردادهای آتی و اختیار معاملات تک سهم می شود.
عــلاوه بر این ژاپن بورس دیگری به نــام بورس مالی توکیو 
دارد. در حال حاضر در این بورس که بورســی مستقل از گروه 
بورس ژاپن و بورس کالای ژاپن است، قراردادهای آتی و اختیار 
معاملات ارز، قراردادهای آتی نرخ بهره شبانه، قراردادهای بازار 

فارکس، قراردادهای شاخص بازار سهام و... معامله می شوند.
بورس ملی هند: بــورس ملی هند به عنوان بزرگ ترین  بورس 
فعال کشــور هند در سال ۱99۲ میلادی تاسیس شد. در حال 
حاضر ابزارها و محصولات مالی بورس هند شامل بازار سهام 

و مشــتقات می شود. بازار ســهام بورس ملی هند شامل بیش 
از ۱3۰۰ شــرکت پذیرفته شده است و ســهام، صندوق های 
سرمایه گذاری مشــترک، صندوق های قابل معامله در بورس 
ETF، قرض دهی و قرض گیری اوراق بهــادار و برنامه اوراق 
قرضه طلای ثروت ملی ابزارهای قابل معامله این بازار هستند. 
همچنین بخش مشتقات بورس ملی هند به سه زیرمجموعه 
مشتقات سهام، مشتقات نرخ ارز و آتی نرخ بهره تقسیم می شود.

در سال ۲۰۱3 نیز به منظور یکپارچه سازی تمام ابزارهای بازار 
بدهی، بخش تخصصی این بازار در بورس ملی هند راه اندازی 
شد. در این بخش ابزارهای بدهی متنوعی از جمله اوراق قرضه 
دولتی، اوراق قرضه شــرکتی، اسناد خزانه و اوراق قرضه بدون 

پشتوانه شرکتی معامله می شوند.
بورس بین قاره ای: بورس بین قاره ای به عنوان بورس بزرگ و 
مشهور ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۰۰ میلادی با توجه به 
نیاز به ایجاد پلت فرم معاملاتی الکترونیکی با شفافیت و قابلیت 
بالا در بازارهای انرژی راه اندازی شــد. محصولات و ابزارهای 
مالی قابل معامله در بورس بین قاره ای مشتمل بر قرارداد آتی 
و اختیار معامله روی محصولات کشــاورزی، قراردادهای آتی 
شاخص های اعتباری، قراردادهای آتی و اختیار معامله انرژی، 
قراردادهای آتی و اختیار معامله مشــتقات سهام، انواع مختلف 
قراردادهای آتی و اختیار معامله ارز بسیاری از کشورهای بزرگ 
دنیا، انواع مختلف قراردادهای آتی و اختیار معامله حمل و نقل 
خشکی و دریایی، انواع مختلف قراردادهای آتی و اختیار معامله 
روی نرخ بهره کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، اختیار معامله 
و قراردادهای آتی فلزات مختلــف و قراردادهای آتی و اختیار 
معامله روی گازهای گلخانه ای در حوزه کشــورهای اروپایی و 
ایالات متحده آمریکا می شود. همچنین در بخش خارج از بورس 
)OTC( بورس بین قاره ای نیز معاملات مربوط به گاز طبیعی، 
برق، نفت خام، محصولات پالایشگاهی و امثال آن به صورت 

نقدی یا با تحویل چند ماهه مورد دادوستد قرار می گیرد.
گــروه بورس اوراق بهادار لندن: این گروه مالی از بورس اوراق 
بهادار لندن و شرکت اطلاعات مالی تشکیل شده است. بورس 
لندن یکی از قدیمی ترین بورس های جهان اســت و در سال 
۱۸۰۱ در لندن تاســیس شده است. این بورس در سال ۲۰۰7 
با بورس ایتالیا ادغام شد و یکی از متنوع ترین بورس های اروپا 
را ایجــاد کرد. انواع محصولاتی که در این بورس مورد معامله 
قرار می گیرند شامل سهام، اوراق بدهی، مشتقات، صندوق های 
قابل معامله )ETF(، محصولات ســاختاریافته، وارانت پوشش 
یافته و گواهی های سپرده جهانی می شود. در این میان بخش 
اوراق بدهــی گروه بورس اوراق بهادار لندن زیر مجموعه هایی 
همچون ابزارهای مالی اســلامی، اوراق قرضه خرده فروشی، 
اوراق قرضه عمده فروشــی و گیلتز را در خود جای داده است 
و ابزار مشــتقه مورد معامله در این بورس نیز اختیار معاملات 
هفتگی شــاخص FTSE۱۰۰، اختیار معاملات و قراردادهای 
آتی شــاخص BIST3۰، قراردادهای آتی روی سود تقسیمی، 
قراردادهای آتی و اختیار معاملات تک سهم و قراردادهای آتی 

سهام سود تقسیمی خنثی را شامل می شود.

هفت تجربه جهانی ابزارهای بورسی

فاصله بورس 
تهران با 
استانداردهای 
جهانی
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کارشناسان 
معتقدند 

افزایش تولید 
در هر دو 

کشور نشان 
مي دهد هیچ 

کدام قصد 
عقب نشیني 
و خالي کردن 

میدان را 
ندارند. این 
پافشاري از 

سوي عربستان 
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افزایش تولید یک میلیون 
بشكه اي نفت ایران محقق شد

  مدیر تولید شــرکت ملــي مناطق نفتخیز 
جنوب با بیان این که بســیاري از کارشناسان 
داخلــي و خارجي در تحقق افزایش تولید نفت 
تردید داشــتند، افزود: افزایش تولید حدود یک 
میلیون بشکه اي محقق شد.به گزارش ایسنا، 
عبدالرضا دبیري به طرح »حفظ آمادگي تولید 
حداکثري براي دوران پســاتحریم« اشاره کرد 
و گفت: همه به این موضوع معتقدند که وقتي 
چاه و یــا کارخانه اي به مــدت طولاني فاقد 
تولید و بسته باشد، راه اندازي آن مستلزم صرف 
زمان، هزینه گزاف مالي و بکارگیري تجهیزات 
و اجراي برنامه تعمیر و احیاي چاه اســت.وي 
افزود: با برنامه ریزي دقیق و مدون و همچنین 
باز و بست متناوب )منظم و غیر منظم( چاه ها، 
تاسیســات و کارخانه ها به گونه اي عمل شد 
که همواره امادگي کامل در هر زمان ممکن را 
براي تولید حداکثري و رسیدن به شرایط قبل 

از تحریم در کمترین زمان همیشه مهیا باشد.

وزیر نفت جدید عراق
 تعیین شد 

  جبار علــي اللعیبي، به عنــوان وزیر نفت 
تازه عراق منصوب شد.رویترز به نقل از شبکه 
تلویزیونــي سراســري عراق اعــلام کرد که 
مجلس این کشــور به انتصاب اللعیبي، رئیس 
سابق شرکت دولتي نفت جنوب، به عنوان وزیر 
نفت تازه عراق راي موافق داد.این پیشنهاد در 
العبادي،  حیدر  پیشــنهادي  تغییرات  چارچوب 
نخست وزیر، در هیات دولت این کشور، مطرح 
شــده بود.العیبي یکي از شش نامزدي بود که 
العبادي براي پر کردن خلاها در هیات وزیران 
خود پیشــنهاد کرده بود، که مجلس پنج تن از 
آنــان از جمله اللعیبي را تایید و نامزد اشــغال 
پســت وزارت بازرگاني را رد کرد.شرکت نفت 
جنوب بیشــتر نفت خام عراق را تولید مي کند 
که دومین تولید کننده عضو سازمان کشورهاي 
صادر کننــده نفت )اوپک( پس از عربســتان 

سعودي، به شمار مي رود.

تولید نفت شیل آمریكا 
همچنان در سراشیبي

 دولت آمریکا پیــش بیني مي کند که تولید 
نفت شیل در این کشــور در ماه سپتامبر سال 
جاري میــلادي کاهش یابــد.اداره اطلاعات 
انرژي آمریکا اعلام کرد در ماه ســپتامبر سال 
جاري میلادي، تولید نفت شــیل این کشــور 
براي دهمین ماه پیاپــي کاهش خواهد یافت.

طبق پیش بیني اداره یاد شده، تولید نفت شیل 
آمریکا در این دوره با ۸5 هزار بشکه کاهش، به 
چهار میلیون و 47۰ هزار بشکه در روز مي رسد 
که پایین ترین رقم از ماه آوریل ســال ۲۰۱4 
میلادي تا کنون است.همچنین این اداره برآورد 
خود را از میزان افت تولید نفت خام شیل در ماه 
اوت ســال جاري میلادي از 99 هزار بشکه به 

۱۱۲ هزار بشکه رسانده است.

 تولید محصولات پتروشیمی 
به 17 میلیون تن رسید

 مجموع تولید محصولات پتروشیمی ایران 
در تیر ماه امســال به چهار میلیون و ۲۲۰ هزار 
تن رسید.با احتساب تولید چهار میلیون و ۲۲۰ 
هزار تن تنی محصولات پتروشــیمی کشــور، 
مجموع تولید واقعــی این صنعت در چهار ماه 
نخست امسال به بیش از ۱7 میلیون تن رسید.

بالاترین عملکرد تولیدی از تولید چهار میلیون 
و ۲۲۰ هزار تن تولید تیرماه صنعت پتروشیمی 
ایران به مجتمع پتروشیمی بیستون اختصاص 
دارد؛ ایــن شــرکت بــا ۱۱7.۸4 درصد تولید 
به برنامــه ماه این رتبه را بــه خود اختصاص 
داده اســت.رتبه های دوم و ســوم از بالاترین 
عملکرد تولید در تیر ماه جاری را مجتمع های 
پتروشیمی ارومیه و کربن ایران کسب کردند؛ 
درصد تولید این ۲ پتروشــیمی به برنامه ماه به 

ترتیب ۱۱7.۸3 و ۱۱3.۱9 بوده است.

دوئل نفتی ایران- عربستان ادامه دارد

بزرگترين معادله اقتصادي همچنان در بلاتکليفي

سرگرداني بنزين بين پاستور و بهارستان

تولیدکنندگان بزرگ اوپک، موجب سقوط بیشتر قیمت نفت شده است. 
عربستان سعودي، بزرگترین صادرکننده نفت دنیا تولیدات خود را در ماه 
جولاي به ۱۰.67 میلیون بشــکه در روز رساند. در ایران نیز تولیدات با 
رســیدن به 3.۸5 میلیون بشــکه در روز، بالاترین سطح خود را از سال 

۲۰۰۸ به ثبت رساند«.
بازگشــت بازار جهاني نفت به روند نزولي در هفته گذشــته باعث شد 
تا برخي از اعضاي اوپک خواســتار برگزاري نشســتي به منظور بحث 
و گفت وگو در خصوص تثبیت قیمت نفت شــوند. محمد الســدا رئیس 
دوره اي اوپــک اعلام کرد کــه این گروه در نظر دارد مــاه آینده و در 
حاشیه مجمع جهاني انرژي، نشستي را در خصوص تثبیت بازار جهاني 
نفت برگزار کند. این در حالي اســت که نیکلاس مادورو رئیس جمهور 
ونزوئلا اظهار داشــت که با پادشــاه عربســتان در مورد تقویت قیمت 

صحبت خواهد کرد.
کارشناســان معتقدند افزایش تولید در هر دو کشور نشان مي دهد هیچ 
کدام قصد عقب نشــیني و خالي کردن میدان را ندارند. این پافشاري از 
سوي عربســتان بیشتر است چرا که ایران نفت بیشتري را به بازارهاي 

جهاني صادر مي کند.
پس از لغو تحریم ها در ماه ژانویه، ایران به دنبال افزایش بلندمدت تولید 
خود است. به همین خاطر هم مدل جدید قراردادهاي نفتي را تایید کرد 
و دولت امیدوار اســت تا شرکت هاي خارجي سالانه 5۰ میلیارد دلار در 
صنعت نفت این کشور سرمایه گذاري کنند. بر همین مبنا هم وزیر نفت 
کشــورمان اعلام کرده اسا »تا 5 ســال آینده تولید نفت ایران به 4.6 

میلیون بشکه در روز خواهد رسید«.
در این کشــمکش اما اعضاي کوچک تر اوپک خواســتار تعیین سقف 
تولید به منظور تقویت قیمت نفت هستند؛ مادورو رئیس جمهور ونزوئلا 
قصد دارد با سران کشورهاي عربستان، روسیه، ایران و قطر مذاکره کند.

رکوردشکني اوپک
با این وجود به نظر نمي رســید این تلاش ها نتیجه اي داشته باشد چرا 
که اوپک در یک چرخه غیرقابل توقف افتاده اســت؛ کشــورهاي عضو 
آن در ماه جولاي بیش از 33.۱ میلیون بشــکه در روز تولید داشتند که 
46 هزار و 4۰۰ بشــکه بیشتر از ماه ژوئن بوده است. این میزان، حدود 
یک میلیون بشــکه بیش از تولیداتي است که در سال ۲۰۱5 و بیش از 

۲ میلیون بشکه از تولیدات در سال ۲۰۱4 بوده است.
این کارتل نفتي در دو ســال گشته به دلیل کاهش قیمت نفت و ارزان 
بودن آن، به شدت تولید خود را بالا برده است. در حال حاضر تولید نفت 
خام اوپک 35 درصد بازار جهاني را تشــکیل مي دهد که در آوریل سال 

۲۰۱4 این میزان 3۲.6 درصد بوده است.
عربستان با تولید ۱۰.5 میلیون بشکه در روز یعني 3۰ هزار بشکه بیش 
از ماه گذشــته، رکورد تولیدات خود را شکسته و نقش غیرقابل کتماني 
در رکوردشکني اوپک داشته اســت. ایران، عراق و امارات نیز تولیدات 
خود را بــراي جبران کاهش قیمت نفت در بــازار افزایش داده اند. این 
در حالي اســت کــه تولیدات ونزوئلا با کاهش ۲۰ هزار بشــکه اي رو 
به رو شــد؛ به طوري که در ۱3 ســال اخیر بي سابقه بوده است. تولید 
کشــورهاي غیراوپکي در حال کاهش است. مجموع تولیدات آمریکا با 
افت3 درصدي که نســبت به سال ۲۰۱5 روبه رو شد، به میانگین ۱3.6 

میلیون بشکه در روز رسیده است.

روسیه: نیازي به مذاکره براي فریز نفتي نیست
روس ها اما ســاز خود را مي زنند؛ وزیر انرژي روسیه مي گوید »با توجه 
بــه قیمت هاي کنوني، فعلا نیــازي به دور تازه مذاکــرات براي ثابت 

نگهداشتن تولید نفت وجود ندارد«.
الکســاندر نواک تأکید دارد«اگرچه با توجه به قیمت هاي کنوني نیازي 
به مذاکرات فریز نفتي نیســت اما احتمال برگزاري دور جدید مذاکرات 
در آینده همچنان وجود دارد. اگر قیمت ها در آینده ســقوط کند، احتمال 

مذاکرات جدید افزایش خواهد یافت«.
روسیه، عربســتان ســعودي و دیگر صادرکنندگان بزرگ نفتي در ماه 
آوریل به منظور تثبیت بازارهاي جهاني از طریق ثابت نگهداشتن میزان 
تولید در دوحه نشســتي را برگزار کرده بودنــد. هرچند در پي تقاضاي 
عربســتان براي پیوســتن ایران به این قرارداد، تلاش ها براي حصول 

توافق بي نتیجه ماند.

 از عربســتان پیام هاي متفاوتي درباره نفت به گوش مي رسد؛ از یک 
ســو قیمت ها را پایین مي آورد و بر مقــدار تولیداتش اضافه مي کند و 
از سوي دیگر براي کمک به تثبیت بازار نفت اعلام آمادگي مي کند.

 وزیر نفت عربســتان با انتشــار بیانیه اي از »آمادگي کشورش براي 
همکاري بــا تولیدکنندگان عضو و غیر عضــو اوپک براي کمک به 
تثبیت بازارهاي نفت« خبرداده اســت اما گزارش هاي منتشــر شده 
نشان مي دهد تولیدات خود را در ماه جولاي به ۱۰.67 میلیون بشکه 
در روز رسانده و همچنین براي رقابت بر سر سهم بازار با رقیب اصلي 
خود یعني ایران، قیمت فروش نفت به مشتریان آسیایي که بزرگترین 

بازار نفتي ایران و عربستان را تشکیل مي دهند، کاهش داده است.
با این حــال خالدالفالح وزیر انرژي عربســتان ادعا مي کند«ما قصد 
داریم ماه آینده نشستي با حضور وزراي کشورهاي مجمع بین المللي 
انرژي در الجزایر داشته باشیم تا فرصتي بوجود بیاید که اوپک و صادر 
کنندگان مهم غیرعضو اوپک دور هم جمع شــوند و درباره وضعیت 
بــازار گفت وگو کنند. از جمله بحث ها مي تواند هر گونه اقدام ممکن 

براي تثبیت بازار نفت باشد«.
انتشــار این بیانیه اگرچه تأثیر مثبتي در افزایش قیمت نفت داشــت 
اما کارشناســان معتقدند بعید اســت این افزایش دوام بیاورد چرا که 
بررسي آمارهاي تابستان امسال نشان مي دهد حتي با پایان فصل داغ 

تابستان از گرماي رقابت ایران و عربستان کاسته نخواهدشد.
طبق گزارشــي که بلومبرگ منتشر کرده اســت: »اقدامات برخي از 

باوجود ي که ظاهر امر ســاد ه به نظر مي رسد  
اتفاقاتي کــه افتــاد ه و مي افتــد  وضعیت را 
پیچید ه تر از چیزي کرد ه است که د ولت فکرش 

را مي کرد .
تصمیم د ولت براي سوخت خود روهاي سبک، 
عرضه بنزین تک نرخي و بد ون کارت سوخت 
است؛ تصمیمي که براي اجرایي شد ن به جلب 
موافقت نمایند گان ملت د ر بهارســتان احتیاج 
د ارد ، امــا اتفاق هاي قابــل پیش بیني و گاهي 
غیرمنتظــره اجازه تحقق ایــن اید ه را تاکنون 
گرفته و حــالا حد ود  یک ماه زمان باقي ماند ه 
تا یکــي از بزرگترین معاد لات اقتصاد ي د ولت 
یازد هم تعیین تکلیف شــود ، معاد له اي که د و 
مجلس مختلف را بــه عمر خود  د ید ه، هرچند  
د ر د وران هیچ کد ام حل نشد ه است.به گزارش 
ایســنا، د رحالي که د ولــت د ر تکاپوي برنامه 
ریزي براي نظام جد ید  عرضه ســوخت بود  و 
گزینه هــاي تغییر کاربري کارتهاي ســوخت 
و تک نرخي شــد ن بنزین را بررسي مي کرد ، 
شوک اول به این طرح د ر روزهاي پایاني عمر 
مجلس نهم شــوراي اسلامي وارد  شد . وکلاي 
ملت د ر تصمیمي که بعد ها برخي کارشناســان 
آن را »عجولانه« و برخي حتي آن را سیاست 
زد ه مید انستند  حکم به بقاي کارتهاي سوخت 
و د ونرخــي شــد ن بنزین د اد نــد . حکمي که 
کارشناســي آن تاحد ي عجولانه انجام شــد ه 
بود  که برخي نماینــد گان بعد ها اذعان کرد ند  
از تاثیرگذاري طرحــي که تصویب کرد ه اند  بر 
سیســتم عرضه سوخت کشــور خبرند اشتند ! 

به همین د لیل بود  کــه د ر اقد امي ناد ر مجلس 
مصوبه خود  را پس گرفت تا این بار مصوبه اي 
معتد ل تر د رباره بنزیــن ارائه کند ، طرحي که 
باوجود  تعد یل اشــتباهات قبــل، همچنان بر 
اد امه اســتفاد ه از سامانه هوشــمند  سوخت و 
د ونرخــي بــود ن بنزین اصرار د اشــته و د ارد .

اســفند ماه ۱394 و هنگامي که جمعي از یاران 
معتد ل د ولت تد بیر و امید ، کلید  بهارســتان را 
د ر د ســت گرفتند ، یکي از مصوباتي که انتظار 
مي رفت د ولــت د ر هماهنگي با مجلس جد ید  
نسبت به اصلاح آن اقد ام کند  تا اجازه پیشبرد  
امور براساس سلیقه خود  را د اشته باشد ، مصوبه 
بنزینــي مجلس قبــل بود . امید هــا برآن بود  
کــه د رقالب اصلاحیه بود جه ســال 95 برخي 
ناهماهنگي ها با مجلس پیشــین اصلاح شود  
که »ماجراي بنزین« هم یکي از اولویت هاي 
این اصلاحیه بــود ، اما همه چیز مطابق انتظار 
پیش نرفت؛ اعضاي کمیسیون برنامه و بود جه 
مجلس شــوراي اســلامي د ر جلسه صبح روز 
بیســت و نهم تیرماه و د ر تصمیمي غیرمنتظره 
با کلیات لایحه اصلاح بود جه ۱395 مخالفت 
کرد نــد  تا بار د یگر سرنوشــت عرضه بنزین و 
کارت هاي سوخت به اغما رفته و تعیین تکلیف 
این موضوع مهم عرصه انرژي به آیند ه موکول 
شود . د ر تازه ترین تصمیم هم کمیسیون انرژي 
د ر نشســت روز د وشــنبه، ۲5 مرد اد  بند  »ح« 
لایحه اصلاح قانون بود جه ۱395 را د ر د ستور 
کار قــرار د اد  که عرضه تک نرخي بنزین راي 
نیاورد .ســه ماه باقي ماند ه از تابستان، آخرین 
ماه هایي بود  که د ولــت امید وار بود  مجلس با 
ترکیب تازه اي که د ر این د وره پید ا کرد ه است، 

مصوبه هفته هاي آخر فعالیت مجلس پیشــین 
د ر مورد  تعیین سقف اســتفاد ه از بنزین بد ون 
مالیات و عوارض را لغو کند . امید ي که فعلا به 
یاس تبد یل شد ه است تا سرنوشت بنزین هم 
به یکي از سئوال هاي اساسي مرد م تبد یل شود .

با این حال وزارت نفت از ماه ها پیش از تصویب 
این طــرح د ر مجلس و از همان روزهاي پس 
از تک نرخي شد ن سوخت، با اد امه استفاد ه از 
ســامانه هوشمند  سوخت موافق نبود  و د ر کنار 
آن، رسید ن به یک نرخ آزاد  براي فروش بنزین 
را د ستاورد  مهمي مي د انست که مي تواند  فساد  
ناشي از چند  نرخي بود ن را کاهش د هد . به این 
ترتیب پس از تصویب لایحه د و نرخي کرد ن 
سوخت، د ولت اگرچه به عنوان مجري د ر مورد  
اجراي این مصوبه اعلام آماد گي کرد ه بود ، اما 
با د و نرخي شد ن د وباره سوخت و واد ار کرد ن 
مصرف کنند گان به استفاد ه از کارتهاي سوخت 
مخالف بود . این مخالفت اما به تنهایي از سوي 
بد نه د ولت مطرح نمي شد ، بلکه مصوبه بنزیني 
مجلس مخالفاني از جنس خود  مجلســي ها و 
البته بخش خصوصي نیــز د ارد ، به طوري که 
برخي اعضاي کمیســیون انرژي برلزوم تک 
نرخي شــد ن بنزین تاکیــد  کرد ه اند  و اتحاد یه 
جایگاه د اران ســوخت هم مخالفت خود  را با 
بنزین د ونرخي اعلام کرد ه است. د ر این زمینه 
کمیته انرژي مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نیز با طرح مجلــس اعلام مخالفت کرد ه بود .

هرچند  انتظار مي رفت طبق مهلتي که د ر این 
لایحه از زمان ابلاغ اعلام شــد ه بود ، د ولت تا 
اوایل مهرماه زمان اجرا، میزان سهمیه و قیمت 
بنزین را مشــخص و اعلام کند  اما تشــکیل 

مجلــس جد ید ، امیــد  وزارت نفت براي ملغي 
شد ن مصوبه بنزیني که مي توانست نارضایتي 
مصرف کنند گان را نیز د ر پي د اشــته باشــد  
افزایش د اد . وزیر نفت با اشاره به این امید واري 
د ر مــورد  ابعاد  این مصوبــه گفته بود  تصویب 
چنیــن طرحي با توجه به رشــد  ناچیز مصرف 
بنزین آزار مرد م است. وي که پیشتر نیز تصریح 
کرد ه بود  طي ۱۰ ســال اســتفاد ه از ســامانه 
هوشمند  سوخت هیچ استفاد ه اي از اطلاعات 
جمع آوري شــد ه از طریق این ســامانه نشد ه 
است، جمع آوري د وباره اطلاعات از این سامانه 
و تاکید  بر لزوم اســتفاد ه از آن را غیر ضروري 
د انســته بود . زنگنه مانند  بسیاري از مخالفان 
طرح بنزیني مجلس نهم معتقد  اســت که د و 
نرخي کرد ن ســوخت د ر کنار اجبار به استفاد ه 
از کارت ســوخت مي تواند  بار د یگر زمینه ساز 
فساد  د ر مورد  این حامل پرمصرف انرژي شود . 
وي با اشاره به تعاملات مثبتي که وزارت نفت 
مي تواند  با کمیســیون تازه انرژي د اشته باشد ، 
گفته بود  که انتظــار د ارد  د ر این فرصت باقي 
ماند ه با ارائه اصلاح بود جه از ســوي د ولت به 
مجلس و د ر خواست براي حذف این لایجه از 
بود جه امسال، مجلس نیز از اجراي این مصوبه 
بنزیني چشــم پوشي کرد ه و با لغو آن موافقت 

کند  تا این کــه د ر خبري غیرمنتظره، مجلس 
با لایحه اصلاح بود جه مخالفت کرد  تا ســایه 
ابهام د وباره روي سیاست هاي عرضه سوخت 
د ولت گسترد ه شود .اما این تنها راه حل زنگنه 
براي خنثي کرد ن طرحي که نه او و نه اتحاد یه 
جایگاهــد اران علاقه اي بــه اجرایش ند ارند  
نیست. وزیر نفت مي گوید  حتي د ر صورت عد م 
لغو طرح د و نرخي شد ن سوخت، سقف استفاد ه 
از بنزین با نرخ اول که فعلا همان ۱۰۰۰ تومان 
اســت را روي عد د ي قرار مي د هد  که مصرف 
کنند گان نیازي به ســوخت گیري با نرخ د وم 
بنزیــن که البته تعیین آن نیز با د ر نظر گرفتن 
فرمول لایجه د ر اختیار د ولت اســت ند اشــته 
باشند . بر این اساس مي توان انتظار د اشت که 
طي مد ت باقي ماند ه از مهلت رســید ن د ولت 
به د و نرخي کرد ن ســوخت و پایان عمر کوتاه 
بنزین بد ون سقف و نرخ د وم، اگر هم بهارستان 
نشین هابه سوي حذف آنچه مجلس پیشین به 
تصویب رساند ه بود  نروند ، د ولت راه حلي را د ر 
پیش خواهد  گرفت که لایجه د و نرخي شــد ن 
بنزین را نه روي کاغــذ، بلکه د ر عمل خنثي 
کند  تا بتواند  سیاست هاي مورد نظر خود  را براي 
مرد مي که با راي خود  بــه آن اعتماد  کرد ه اند  

اجرا کند .

بازار مالی

ميثم مرادي
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اینستاگردی

فضای مجازی

تشكر توییتري 
ترانه علیدوستي 
 از پسر گلي که 

تا پارکینگ اومد 
و ...

 پیام متفاوت و زیباي 
پرویز پرستویي در 

مورد باخت سوریان

  ایسنتا 6.پاول دورف، 
موسس و مدیر تلگرام، 
در مورد خبر انتقال 
سرورهاي تلگرام 
به داخل ایران: 
نمي دانم این اخبار 
از کجا مي آید

رییس سازمان حفاظت 
از محیط زیست: 
پلنگ ایراني
 بیمه شد

فدراسیون جهانی 
کشتی اعلام کرد: 

حسن یزدانی درحالی 
فینالیست شده که در 

عرض 9 دقیقه 3 رقیبش 
را برده است

فریدون آسرایي 
طبق قولي که در 
خندوانه داده بود 

براي آزادي دو 
زنداني اقدام کرد.

 سوریان 
خداحافظي نكرده 
است

 پیام اینستاگرامي 
 الكساندر کارلین 
پرافتخارترین 
کشتي گیر جهان به 
حمید سوریان: 
سرت را بالا بگیر مرد

لباس استتار نظامیان سعودي
 در مرز یمن سوژه جهان شد

عكس لبخند »بولت
 در فینال دوی 100 متر المپیک

خودرویي با پنج متر طول برگ خلافي
 توسط پلیس متوقف شد

براي اولین بار در تاریخ ادوار فوتبال جهان در یک دیدار 
رسمي، کاپیتان دو تیم با هم برادرند و داور پدرشان است

عكس قدیمي
 محمد علي کشاورز

باز هم نصب پوسترهایی عجیب 
درباره زنان

سلفي از فضا
 با کره زمین

صید گونه اي از ماهي با دندان هایي
 شبیه دندان هاي انسان 

16. بازیگوشي دلفین سفید
 آکواریوم یوکوهاماي ژاپن

پنس اتاق عمل 
در شكم زن 35 ساله قزویني جاماند

اینستاگرام نمایش برخي صفحات را 
در ایران مسدود کرد

خواستگاري از نایب قهرمان چیني شیرجه المپیک روي 
سكوي مدال و شنیدن جواب مثبت!

قاب تصویر

  بــا گســترش فضــای مجــازی و وجــود 
شــبکه های اجتماعی فــراوان، این روزها 
هنرمنــدان و ورزشــکاران بــرای ارتبــاط 
تنگاتنگ با هوادارانشــان از جزئیات زندگی 
خود و یا مســائل روز عکس گرفته و آن را به 
اشتراک می گذارند. بسته اینستاگردی امروز 
 باشــگاه خبرنگاران هم قصد دارد گلچینی از

 پست های به روز شده هنرمندان و ورزشکاران 
را در اختیار شما کاربران قرار دهد.

شهیندخت مولاوردی معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده:

در دیــدار با اســتاندار گیلان؛حضور قوی و 
مســتمر زنــان در بهبود باورهــا و نگاه های 
اقشــار جامعه نسبت به توانمندی زنان تأثیر 

بسزایی داشته است.

مجید تخت روانچی ديپلمات ايرانی، معاون 
اروپا و آمريکای وزارت امور خارجه نوشت:

نامش.نــه بــر خیابانی هســت ونه بر کوچه 
ایی ونه حتی بر بن بســتی!ولی نانش.هم بر 
سفره من،هم بر سفره تو،و حتی بر سرِ سفره 
دوســتنانِ ما حاصلِ ســالها، صد خونِ جگر 

خوردنِ اوست!

داريوش فرضیايی نوشت:

ازم نخــواه بــا تو بمونم /تو هیچي از من نمی 
دونــی /اگــه بگم راز دلــم رو /تو هم کنارم 

نمی مونی »
ناصــر جــان .تو هرگز از یادهــا و قلبها پاک 
نخواهی شــد .خاطرات دوســتی با تو یکی از 
زیباترین فصلهای زندگی من اســت .روحت 

شاد رفیق عزیزم .

لینداکیانی نوشت:

مراسم رو نمایی از محصولات جناب خان.اگه 
رو دفتر و مداد و پاکن بچه هامون عکس جناب 
خان باشه که نشونه ی باحالی و سرزندگیو و 
رو راستی و معرفت و مهربونی و هوش و سواد 
بهتــر از صدتا قهرمانیه که هم اونها فرهنگ 

ما رو نمیشناسن هم ما فرهنگ اونها رو.
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تمرکز اقتصادی 
پوتین نشان 
می دهد که 

وی تلاش 
دارد اقتصاد 

ضعیف روسیه 
را به نوعی به 

حرکت وادارد. 
این موضوع 

به ویژه برای 
آماده کردن 

فضای جامعه 
برای انتخابات 

ریاست جمهوری 
در 2018 و در 

آستانه انتخابات 
دومای روسیه 

در ماه سپتامبر 
مهم است

جهان

افشاگری سید حسن نصرالله 
 سید حســن نصر الله دبیر کل حزب الله در 
گفت وگو با شــبکه المنار، گفــت که پیروزی 
مقاومــت در جنــگ 33 روزه علیــه رژیــم 
صهیونیســتی، وعده خداوند بود. ســید حسن 
نصر الله دبیر کل حزب الله لبنان در گفت وگوی 
اختصاصــی با شــبکه المنار لبنــان از وجود 
توطئه ای بین المللــی برای حذف مقاومت خبر 

داد.

اوباما از آمریكا 
فرار می کند اگر...!؟

 بــاراک اوباما اعلام کرد در صورت پیروزی 
دونالــد ترامــپ، نامزد جمهــوری خواهان در 
انتخابات ریاست جمهوری، از آمریکا فرار خواهد 
کرد.به گزارش پایگاه خبری شبکه العالم، باراک 
اوبامــا، رئیس جمهور آمریــکا در گفت وگو با 
 ،»World News Politics« روزنامه آمریکایی
گفــت: موضوع هجرت از آمریــکا در صورت 
پیــروزی ترامپ، را با جدیت تمام با همســرم 

میشل و دخترانم در میان گذاشته ام.

مسئول مالی داعش با 20هزار 
دلار فرار کرد

 مســئول مالی داعش با ۲۰هــزار دلار از 
شــهر دیر الزور واقع در شرق سوریه فرار کرد.

به گزارش پایگاه خبری العهد، مســئول مالی 
داعش در شهر دیرالزور به مناطق خارج سیطره 

داعش فرار کرده است.

افشای جزییات بیشتری
 از فساد مالی رئیس کمپین 

انتخاباتی ترامپ
 رویترز نوشــت: یــک نماینــده اوکراینی 
جزییات بیشتری را درباره اسناد مربوط به فساد 
مالی پــل مانافورت رئیس کمپیــن انتخاباتی 
دونالد ترامپ منتشــر کرده است. در حالی که 
روزنامه نیویورک تایمز اخیرا از فســاد مالی پل 
مانافورت رئیس کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ 
نامزد حزب جمهوریخواه آمریکا و دریافت ۱۲.7 
میلیــون دلار به صورت غیــر قانونی از رئیس 

جمهور سابق اوکراین خبر داده است.

تدریس مسلمان کشی مدیر 
دانشگاهی در آمریكا!

 العالم نوشــت: مدیر یک دانشگاه آمریکایی 
از هموطنان خود خواست تا با در اختیار داشتن 
ســلاح و کشتن مسلمانان یک درس فراموش 
نشــدنی به آنها بدهند.وی گفت: قبل از آنکه 
مسلمانان ما را بکشند ما باید پیشدستی کرده و 
آنها را به قتل برسانیم.وی آمادگی خود را برای 
ارائه آموزش نظامی مجانی به دارندگان سلاح 

در آمریکا اعلام کرد.

پیام صوتی سرکرده داعشی به 
قیمت جانش تمام شد

 جبار المعموری یکی از فرماندهان الحشــد 
الشعبی )نیروهای داوطلب مردمی عراق( فاش 
کرد: گروه تروریستی داعش داماد به اصطلاح 
امیر داعشــی ولایت کرکوک را به دلیل پیام 
صوتی که در آن درخواســت عقب نشــینی از 
الحویجه کرده بود، اعدام کرد.این داماد نگون 

بخت در حومه بخش الحویجه گردن زده شد.

»البغدادی« زندانیان داعش را 
به خطوط مرگ می فرستد

 ابو بکر البغدادی ده ها تن از عناصر بازداشت 
شــدۀ داعش را از زنــدان آزاد کرد و آنان را به 
خطوط مرگ فرستاد.یک منبع محلی در استان 
صــلاح الدین عراق گفت که ابو بکر البغدادی، 
سرکردۀ گروه تروریســتی داعش، پس از عفو 
شماری از عناصر مسلح خود در منطقۀ شرقاط 
در شمال استان که »از دستورها سرپیچی کرده 
بودنــد«، آنان را به خطوط مقــدم نبرد در این 

منطقه فرستاده است.

بين الملل

دیدار پوتیــن و اردوغان در نهم اگوســت، در ســن 
پطرزبورگ نتوانســت همه مشکلات موجود در رابطه 
پیچیده ترکیه و روسیه را حل کند، اما به نظر می رسد 
که این دیدار توانســت به دنبال عذرخواهی اردوغان از 
روسیه به خاطر ســرنگونی جنگنده سوخو ۲4، بهبود 

روابط دو کشور را یک گام جلوتر ببرد.
پوتین ایــن دیدار را ورای صرف یــک دیدار دوجانبه 
میان دو مقام عالی رتبــه می بیند. در واقع پوتین می 
توانست با تحت فشار قرار دادن اردوغان، خواستار تکرار 
عذرخواهی آن مقابل دوربین های زنده در خاک ترکیه 
شود. اما پوتین ضمن دیدار با همتای ترک خود، تیمی 
را مامور بررسی و پیگیری پروژه احیای روابط با ترکیه 
کرد. وزیر امور خارجه روســیه، دستیار ویژه پوتین در 
سیاســت خارجی، رئیس ستاد کل ارتش روسیه، مدیر 
عامل شرکت گازپروم،  وزاری اقتصاد، انرژی و حمل و 
نقل روسیه، سفیر روسیه در ترکیه و نماینده ویژه پوتین 

در امور روسیه برخی از اعضای این تیم هستند.  
اگر پوتین قصد احیای روابط با ترکیه را نداشت، تیمی 
در این ســطح را مســئول این امر نمی کــرد. پوتین 
همچنین تجار دو کشــور را نیز خطاب قرار داده و به 
آنها می گوید: ما نباید به دنبال بازگشــت به وضعیت 
گذشته باشــیم، بلکه باید تلاش کنیم تا سطح روابط 
تجاری را نسبت به گذشته بالاتر ببریم. اگر چه گذار از 
موانع موجود دشوار است اما تاکید روسیه نشان می دهد 
که احیای روابط چیزی ورای منافع عادی، عاید مسکو 
می کند.اظهارات پوتین در کنفرانس مشــترک خبری 
بعــد از دیدار با رئیس جمهور ترکیه، بخشــی از مهم  
ترین انگیزه های پوتیــن را برای پذیرفتن عذرخواهی 
اردوغان نشان می دهد: رئیس جمهور روسیه در مورد 
احیای روابط تجاری ترکیه و روسیه، احیای پروژه های 
مربوط به بخش انرژی، لغو محدودیت های اعمال شده 
بر توریســم و بازگشایی بخش ساخت و ساز روسیه در 

شرکت های ترکیه سخن گفت. در فایل نوشتاری 
ســخنان پوتینف شش پارگراف به موضوعاتی از 
این دســت اختصاص دارد، در حالی که تنها چند 
جمله محدود، به همکاری در امور و مسائل بین 
المللی از جمله ســوریه اختصاص یافته است. به 
نظر می رســد که رهبران روسیه کمتر به شکل 

گیری همکاری در این حوزه امیدوارند.
به این ترتیب، تمرکز اقتصادی پوتین نشان می 
دهد که وی تلاش دارد اقتصاد ضعیف روسیه را 
به نوعی به حرکــت وادارد. این موضوع به ویژه 
برای آماده کردن فضــای جامعه برای انتخابات 
ریاست جمهوری در ۲۰۱۸ و در آستانه انتخابات 
دومای روســیه در ماه سپتامبر مهم است. در این 
زمینه »آندریانیک میگرانین«، اســتاد موسســه 
دولتی مســکو برای روابط بین الملل و از تحلیل 
گران سیاســت خارجی روســیه معتقد است که 
امکان مجدد سفر توریست های روسیه به ترکیه 
برای طبقه متوســط ترکیه که تمایلی به سفر به 

مصر ندارند، بیشتر است.
با همه اینها، رابطه ترکیه و روسیه بسیار پیچیده 
اســت و صرف یک نشست مشــترک موفقیت 
آمیــز نمی تواند چیزی را تغییر دهد. به گفته این 
تحلیلگر روســی جنگ های زیادی میان روسیه 
و ترکیه صــورت گرفته و هر دو کشــور منافع 
متعارضی در حوزه های مختلف دارند که هنوز به 
قوت خود باقی است. از این نظر، پوتین و اردوغان 
در حال استفاده از یکدیگر هستند تا نشان دهند 
هر یک گزینه هایی غیرغربی در سیاست خارجی 
خود دارنــد و دولت های غربی نمی توانند آنها را 
منزوی کنند. به گفته میگرانین، پوتین و اردوغان 
تقریبا در یک موقعیت در مورد اختلافاتشــان با 
غرب قــرار دارند، اگر چه موقعیت پوتین قوی تر 
است و البته اردوغان و پوتین به یکیدیگر اعتماد 
منبع: المانیتور ندارند. 

اما و اگرهای احيای روابط مسکو - آنکارا

 پيچيدگی روابط
 پوتين و اردوغان

افراطی با روســیه بــه گفتگو بپــردازد و با آنها 
اطلاعات خود را به اشتراک بگذارد.

روسیه هم از این اظهاران چاووش اوغلو استقبال 
کرده است.

به گفته آنتون ماراســوف، تحلیلگر روســی، در 
جامعه روســیه اظهارات وزیر امور خارجه ترکیه 
واکنش های دوگانه ای را به دنبال داشــته است. 
تا همین اواخر همه رســانه های روسی تردیدی 
در متهــم کردن اردوغان و دولت وی در حمایت 
از تروریست های داعش و جبهه النصره نداشتند. 
اما هم اکنون به یک باره ترکیه ســخن از بستن 
مرزهای خود و عملیات مشــترک برای مبارزه با 

تروریست ها را به میان آورده است.
این تحلیلگر روسی معتقد است که علی رغم غیر 
الزام آور بودن این اظهــارات، احتمال همکاری 
تهران، مسکو و آنکارا بالا است و تحقق این امر 
نیازی به نزدیکی بیش از حد طرفین به یکدیگر 

ندارد.

وی معتقد است که کمک های آمریکا به کردهای 
سوریه می تواند یکی از دلایلی باشد که ترکیه را 

بر آن داشت تا از روسیه عذرخواهی کند.
ســایر تحلیلگران روســی نیز کم و بیش همین 
دیــدگاه را دارند و معتقدند کــه تلاش اردوغان 
برای نزدیک شــدن به روســیه می تواند نشان 
دهنده شکل گیری یک همکاری استراتژیک ولو 

ضعیف بین ایران، روسیه و ترکیه باشد.
بــه گفته یوری ماواشــو، کارشــناس مســائل 
خاورمیانه و ترکیه باید به خاطر داشت که روسیه 
و ایران اولین کشــورهایی بودند که پس از وقوع 
کودتــا به موضع گیری قاطع در حمایت از دولت 
قانونی ترکیه پرداختند. به عقیده این کارشــناس 
مسائل ترکیه، همه این همدردی ها بدون تردید 
با انتظار تغییر رفتار ترکیه در مورد سوریه صورت 
گرفته اســت. اگر چه این رونــد به طور طبیعی 
زمان بر است، زیرا آن چه از آن صحبت می کنیم 
فقط یک تغییر جزئی نیست، بلکه صحبت از یک 

تحول بنیادین در سیاست منطقه ای است.
یکی دیگر از نکاتی که کارشناســان به آن توجه 
دارنــد، ترتــب دیدارهای صــورت گرفته میان 

مقامات سه کشور است.
تحلیلگران معتقدند کــه قدرت های منطقه ای، 
ترکیه و ایران با معضلات و مشکلات مشترکی 
رو به رو هســتند. یکی از این معضلات، کردها 
هســتند. به همین دلیل منطقی به نظر می رسد 
که ایران و روسیه و ترکیه به دنبال ایجاد قواعد 
جدیدی برای بازی منطقه ای باشــند تا بتوانند 
وضعیت جدیــدی بدون مداخله خارجی به وجود 

آورند.
با این حال ماواشــو معتقد اســت کــه در آینده 
نزدیک جزئیاتی در مورد هماهنگی ها و توافقات 
صورت گرفته ارائه نمی شــود زیرا جوامع داخلی 
این سه کشــور و به طور ویژه جامعه ترکیه ابتدا 
باید به آمادگی لازم برای علنی کردن این تحول 

برسند.
منبع: اسپاتنیک نیوز 

محمد جود ظریف در سفر خود به آنکارا در جمعه 
گذشته پیشــنهاد فراهم کردن نشستی مشترک 
میان رهبران ایران، روسیه و ترکیه برای گفتگو 
در مــورد وضعیت ســوریه را مطرح کرد. ظریف 
در این ســفر با همتای ترک خود و هم چنین با 

رئیس جمهور و نخست وزیر ترکیه دیدار کرد.
ظریــف در کنفرانــس مطبوعاتی مشــترک با 
چاووش اوغلو سه کشور را بازیگران مهم منطقه 
خواند که باید وارد حوزه همکاری متقابل شوند.

در مقابــل وزیر امور خارجه ترکیه هم اعلام کرد 
که کشــورش به امنیت و ثبــات ایران علاقمند 
است و دو کشــور نگاه مشترکی نسبت به حفظ 

تمامیت ارضی سوریه دارند.
یک روز قبل از ســفر ظریف به آنکارا، چاووش 
اوغلو اعلام کــرد که ترکیه حملات هوایی خود 
علیــه مواضع داعش را مجددا آغاز خواهد کرد و 
اعلام کرد که کشــورش آماده است تا در مورد 
تلاشــی همه جانبه برای شکســت گروه های 

آنچه که  ايران و ترکيه و روسيه را کنار هم آورده است

مثــلـــث  استـــراتــژيک

پاول ساندرز 
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خبر رویداد

پشت پرد ه انصراف نكونام از 
بازي خد احافظي

با اینکه قرار بود   بازی خد  احافظی جواد   نکونام 
روز 4 شهریورماه با حضور ستاره های سابق 
لالیگا برگزار شود  ، این ستاره ارزند  ه فوتبال 
ایــران از حضور د  ر چنین مســابقه ای کنار 
کشید  .مســابقه خد  احافظی جواد   نکونام به 
همت باشــگاه هنرمند  ان قرار بود   با حضور 
ستاره هایی مانند   کریستین کارمبئو، فرناند  و 
مورینتوس، اریک آبیــد  ال، مند  یتا، فرناند  و 
ســانز و... د  ر ورزشــگاه آزاد  ی تهران برگزار 
شود   اما جواد   نکونام به خاطر لیست بازیکنان 
اعلام شد  ه از سوی باشگاه هنرمند  ان کناره 
گیری کرد  .باشــگاه هنرمند  ان لیستی را به 
عنوان تیم یاران نکونام منتشر کرد   که ظاهرا 
مورد   تایید   نکونام نیســت. مربی جد  ید   تیم 
ملی اصرار د  اشــت که د  ر این مسابقه چهره 
هــای چون علی پروین، احمد  رضا عابد  زاد  ه، 
سیروس د  ین محمد  ی، مجید   نامجو مطلق، 
حمید   اســتیلی، خــد  اد  اد   عزیزی و... حضور 
د  اشــته باشند   اما د  ر لیست ارایه شد  ه نامی از 

آنها د  ید  ه نمی شد  .
به همین خاطر نکونام به مسئولان برگزاری 
مســابقه انصرافش را از این مســابقه اعلام 
کرد  . او اعتقاد   د  ارد   عد  م حضور اسطوره های 
فوتبال بی احترامی به آنها اســت و تیمی که 

نامش نکونام است باید   مورد   تایید   او باشد  .
نکته قابل توجه اینکه علیرضا اســد  ی، د  بیر 
کل فد  راســیون فوتبال هم د  ر لیست اعلام 

شد  ه از سوی باشگاه هنرمند  ان قرار د  ارد  .

ورزشی

ما باید تکلیف مان را با المپیک روشن کنیم؛ 
یا چنان هزینه  کنیم که در رقابت »امکانات« 
دوشا دوش »ابرقدرت«های »جنگ سرد« 
المپیــک قدم برداریــم. یا زاویه نگاه مان به 

المپیک را عوض کنیم.
 ۲۰6 کشــور در مســابقات المپیک شرکت 
می کنند. از میان این ها 5-6 کشــور هستند 
که به دلایل سیاسی و تاریخی )میراث جنگ 
ســرد( میدان المپیــک را در امتداد صحنهء 
سیاســت بین المللی می دانند. آن ها تصور 
می کنند که چون در میدان سیاست بین الملل 
»ابرقدرت« هســتند٬ پس »باید« در سایر 
میادین بین المللی نیز »ابرقدرت« باشــند. 
برای این چند کشور٬ مسابقات المپیک زمین 
رقابت بر سر »پرستیژ« و »جایگاه« سیاسی 
در عرصهء بین المللی است. نام آن ها و تصویر 
پرچــم  آن ها باید بــه هر »قیمتی« در صدر 

جدول  مدال ها باشد.
پس برای رســیدن به این هدف هزینه های 
هنگفتــی می کنند؛ 5۰۰-6۰۰ تا ورزش کار 
را در 3۰ رشــتهء ورزشی به مسابقات اعزام 
می کنند٬ همراه هر تیم ورزشی تیمی از مربیان 

فنی و مربیان بدن سازی و پزشکان ورزشی 
و متخصصان تغذیه و ماساژور و فیزیوتراپ 
و مشاور روان شناسی و کارشناس رسانه ای 
و غیره ارســال می کنند. انواع حمایت های 
مالی٬ امکانات رفاهی٬ تجهیزات پیش رفته٬ 
مکمل هــای خوراکی٬ داروهــای نیروزا و 
بعضــاً هورمون های غیرقانونی را در اختیار 
ورزش کاران  خــود قــرار می دهند و عملًا 
از آن هــا رُبات هایــی می ســازند که صرفاً 
برنامه ریزی شــده اند تــا مدال  ها را »درو« 
 ٬)Michael Phelps( کنند.مایــکل فلپس
قهرمان شنای مشهور آمریکایی و برندهء ۲۲ 
مــدال طلای المپیک٬ در یکی از مصاحبهء 
خود می گفت »من در ۲4 ساعت شبانه روزم؛ 
یا در حال تمرین کردن هســتم٬ یا در حال 
غذا خوردن٬ یا خوابیدن. کار دیگری ندارم«.

طبیعتاً از میان کشورهایی که چنین رویکرد 
»جنگ سرد«ی نسبت به مسابقات المپیک 
دارنــد٬ هر کدام که »هزینــه  « بیش تری 
بکننــد و »امکانات« بیش تــری در اختیار 
ورزش کاران شــان قرار بدهند »موفق «تر 
هســتند.اما برای سایر کشــورها٬ المپیک 
مســابقهء »هزینه « و »امکانات« نیســت. 
ورزش کارهای اکثر کشــورها می کوشند تا 

از هــر میزان امکاناتی کــه در اختیار دارند 
بیش تریــن بهــره را ببرند. اکثــر آن ها در 
شــرایطی نیســتند که در ۲4 ساعت شبانه 
روزشــان کاری جز »تمرین کردن« و »غذا 
خوردن« و »خوابیدن« نداشــته باشــند و 
امورات زندگی شان بی هیچ دغدغه ای بگذرد. 
بســیاری از آن ها حتی از دل مناطق فقیر یا 
جنــگ زده یا درگیــرِِ بحران های اقتصادی 
و سیاســی و اجتماعــی عمیق وارد میادین 
ورزشــی المپیک شــده اند. چیزی که آن ها 
را از یک دیگــر متمایز می کند و »پیروزی« 
یــا »شکست« شــان را رقم میــزد٬ میزان 
»انگیزه« و قدرت »اراده« و »هدف مندی« 
و »پشــت کار« و »خودبــاروی« و روحیهء 
»مبارزه« و قابلیت »تحمل فشارها« و زنده 
نگه داشتن »امید« در میان دشواری هاست؛ 
هم در میادین ورزشی و هم در میدان زندگی.

شــکوه مندترین لحظــات المپیــک هم از 
همین جنس »اراده« اســت. از جنس ۱۰۰ 
متر آخر مسابقهء ماراتون که دونده ای نیمه 
جان که هیچ توانی در پاهایش باقی نمانده٬ 
زانوهایش می لرزند٬ ســرش گیج می رود٬ 
عضلاتــش گرفته٬ نای حرکت ندارد٬ اما به 
خط پایانی مسابقه خیره می شود٬ از همهمهء 

تشــویق های تماشــاچیان و صدای درونی 
خــودش وام »انگیزه« و »نیرو« می گیرد و 
قدم به قدم به پیروزی »اراده« بر »شرایط« 

نزدیک می شود.
المپیــک بــرای اکثر ملت هــا٬ میدان نبرد 
»اراده«هاســت نه »امکانات«. قهرمانان 
این عرصه برای یک نسل »الگو« می شوند 
تــا خودشــان را باور کنند٬ زندگی شــان را 
»هدف منــد« کنند٬ در برابر مشــکلات و 
چالش ها ایستادگی کنند و »مسیر« رسیدن 

را کم  ارزش تر از »پاداش« نهایی ندانند.
امــا »ما« در ایران تکلیفان هنوز با المپیک 
مشــخص نیســت. مســئولین ورزشی و 
رســانه های رســمی و افکار عمومی و خود 
ورزش کاران مــا هنوز نمی دانند که المپیک 
را به عنوان عرصهء »جنگ ســرد« و کسب 
»پرســتیژ«  بین المللی و رقابت »امکانات« 

ببینند یا به مثابهء میدان نبرد اراده ها.
ورزش کاران مــا در اکثر مصاحبه هایشــان 
هموراه در حال »شــکایت« کردن از کمبود 
»امکانات« هســتند. بعد از هر »شکست« 
با چشــمان گریــان از »ملت« عذرخواهی 
می کنند و ابراز »شــرمندگی« می کنند و از 
او می خواهند تا با »بزرگواری« خودش آن ها 

را ببخشد. و با هر »پیروزی« اضطراب آن  را 
دارند که مدال شان را به چه کسی »تقدیم« 
کننــد تا مــورد هجمهء توهین ها و اتهامات 
و برچسب زنی ها و خشونت ها قرار نگیرند.

»ما« مدام بار روانی »جنگ سرد« و »اهتزاز 
پرچم« کشــور و ارتقای »پرستیژ« ملی در 
عرصــهء جهانــی و »تقدیــم« پیروزی به 
جریان های سیاســی مورد علاقهء خودمان 
را بــر دوش آن ها می گذاریــم. و »آن ها« 
مــدام شــکایت می کنند کــه »امکانات« 
و »حمایت «هــای لازم بــرای پاســخ  به 
توقعات ما را ندارند.با روحیه ای سرشــار از 
»شکایت« و »گله  مندی« و »شرمندگی« و 
»اضطراب« و »خود مظلوم بینی« نمی توان 

در میادین ورزشی پیروز شد.
مــا بایــد تکلیف مان را با المپیک روشــن 
کنیــم؛ یا چنان هزینــه  کنیم که در رقابت 
»امکانات« دوشــا دوش »ابرقدرت«های 
»جنــگ ســرد« المپیک قــدم برداریم. یا 
زاویــه نگاه مان به المپیک را عوض کنیم و 
روحیــهء »خودباوری« و »مبازره« و »اتکاء 
بــه نفــس« را در ورزش کاران مان پرورش 
بدهیم تا پیروزی را در میدان نبرد »اراده«ها 

بدست  آورند.

جنگ سردی به نام المپيک

کیفیت یکي از شــاخص هاي اصلي رضایتمندي مصرف 
کنندگان محسوب مي شود که پیکره اصلي ایران خودرو 
با هدف افزایش مســتمر و مداوم آن شــکل گرفته است. 
کیفیت مهم ترین عامل وفاداري مشتریان در بازار رقابتي 
امروز بشمار مي رود. گروه صنعتي ایران خودرو پروژه هاي 
متنوعي براي ارتقاي کیفیت محصولات در زنجیره ارزش 

خود تعریف کرده و اجرا مي کند.  

هدفگذاري 20هزار کیلومتري
ارتقاي کیفیت خود یک راه بي پایاني است که بستگي به 
شــرایط فضاي کسب و کار، ورود تکنولوژي هاي صنعتي 
و ســرمایه گذاري دارد. برنامه کیفي ایران خودرو به گونه 
اي طرح ریزي شــده که باید خودروي تولیدي با ۲۰ هزار 
کیلومتر پیمایش مشکلي نداشته باشد. این اقدام ابتدا از ۱۰ 
هزار کیلومتر شروع شده و درحال حاضر تلاش مي شود تا 
به ۲۰ هزار کیلومتر افزایش یابد. ارتقاي کیفیت محصولات 
بــراي پیمایش هاي بالاتر از این نیز در ایران خودرو هدف 

گذاري شده است.
ارتقاي کیفیت محصولات در ایران خودرو برمبناي راهبردها 
و اهداف مشخصي دنبال مي شود. تولید و تحویل محصول و 
خدمات بدون عیب از اهداف اصلي ایران خودرو است. براین 
اساس با بررسي وضعیت موجود و مقایسه تطبیقي با سایر 
خودروسازان،  تدوین اهداف بلندمدت کیفیت تا سال ۱4۰۰ 
مبتني بر شاخص هاي جهاني در سطوح مختلف تعیین و در 
دستور کار قرار گرفته است. رسیدن به متوسط فعلي جهاني 
در سال هاي آینده و رتبه درخور ایران خودرو تا سال ۱4۰۰ 

از مباني اصلي تعیین اهدف بلندمدت به شمار مي رود.
افزایش رقابت پذیري با استراتژي کیفي

در ســال هاي اخیر با افزایش ســطح تولیدات و تنوع آنها، 
فشــردگي بازار، بالا رفتن ســطح انتظارات مشــتریان و 
همچنین بحران اقتصاد جهاني،  نیازمندي هاي بازار دچار 
تغییرات اساسي شده است. بدون تردید، در چنین برهه اي 
از زمان، شرکت هاي موفق، داراي استراتژي ها و برنامه هاي 

تجاري کارآمد و جامعي هســتند که در آن تمام جنبه هاي 
موثر در ایجاد مزیت رقابتي و ارزش ســاز تعیین و تعریف 
شده، به طوري که مبناي انجام همه تصمیمات، اقدامات 
و فعالیت ها از بالاترین تا پایین ترین سطوح است.همچنین 
یکي از مهم ترین اســتراتژي هاي کارکردي یک سازمان 
براي کســب مزیت رقابتي، استراتژي هاي کیفیت است. 
لازم است این استراتژي، در راستاي افزایش بهره وري با 
رویکردي چند جانبه به عوامل موثر بر کیفیت محصولات، 
فرآیندها و خدمات، زمان تحویل و هزینه تدوین شده و در 
راستاي استراتژي هاي کلان سازمان قرار گیرد تا بتواند با 
ایجاد هم افزایي، سازمان را در مسیر تعالي خویش و کسب 

مزیت هاي رقابتي یاري کند.
مسیر ناگریز براي خودروساز شدن

هدف اصلي گروه صنعتي ایران خودرو، خودروســاز شدن 
و رســیدن به ســطح کیفي خودروسازان جهاني است که 
براي دست یابي به این امر تغییرات ساختار گسترده اي در 
حوزه هاي تولید، مهندسي و کیفیت طراحي و پیاده سازي 
شده که هدف از این تغییرات صیانت از مشتریان از طریق 
مدیریت متمرکز بر فعالیت هاي اصلي و کلیدي تأثیرگذار بر 
کیفیت محصولات و خدمات شرکت است. تقویت رویکرد 
خودکنترلي در فرآیندهاي ساخت و تولید، تقویت گیت هاي 
تجاري ســازي ACOM و بازرســي قبل از تحویل PDI از 
طریق انتقال این فعالیت ها به کیفیت مرکزي و ســازمان 
فروش، سیســتم رفع ایرادات در فرآیند تولید و کیفیت در 
فرآیند ساخت و تولید بخشي از این فعالیت ها است.به منظور 
اطمینان از این که کلیه راهکارها و اقدامات مربوط به کیفیت 
در راستاي رضایت حداکثر مشتریان است، ایران خودرو بر 
اساس اطلاعات دریافتي از مشتریان در سال 94 تعداد ۲55 
مصوبه در 65 جلسه ستاد عالي ارتقاء کیفیت در جهت بهبور 
پروژه ها تصویب کرد. روند افزایشــي متوسط رضایتمندي 
مشتریان از کیفیت محصولات سواري تولیدي ایران خودرو 
حاکــي از برنامه ریزي هاي اثربخش و جهش کیفیت طي 

سالهاي اخیر است.

برنامه هاي سال 95
این شــرکت برنامه هاي کلان کیفي دیگري براي اجرا در 
سال 95 طرح ریزي کرده است. کاهش عیوب محصوات 
نزد مشــتریان و عدم مراجعه مشــتري تا کیلومتر کارکرد 
۱۰ هزار، استانداردســازي سیستم ها و فرآیندهاي کیفي و 
کاهش هزینه هاي شکســت کیفي از جمله اهداف کلان 
ایران خودرو در این بخش اســت.کیفیت در زنجیره تامین 
و تولید ایران خودرو از ســوي تیم هاي متخصص کیفیت 
همــواره مــورد رصــد و پایش قرار مي گیرد و براســاس 
آن برنامه هاي بهبود به صورت مســتمر اجرا مي شــود. 
برنامه هاي بهبود کیفیت در حوزه تامین که درسال جاري 
اجرا خواهد شد شامل برنامه هاي زیرساختي زنجیره تامین، 
ارتقاي کیفي قطعات و مجموعه ها در محصولات جاري و 
کیفیت تکوین قطعات در محصولات جدید است.در بخش 
برنامه هاي بهبود کیفیت در حوزه تضمین کیفیت فرآیند نیز 
هدف و برنامه هاي کلاني ترسیم شده است. کاهش عیوب 
محصولات از نظر مشــتریان، استانداردسازي سیستم ها و 
فرآیندهاي کیفي و کاهش هزینه هاي شکســت کیفي از 
جمله برنامه هایي اســت که در ســال 95 براي دست یابي 
به اهداف این بخش تعریف شده است.همچنین در حوزه 

طــرح ریــزي کیفیت نیز برنامه هاي بهبودي براي اجرا در 
سال 95 درنظر گرفته شده است. برنامه کلان در این بخش 
استانداردســازي سیستم ها و فرآیندهاي کیفي و کاهش 
عیوب محصولات از نظر مشــتریان است.براي دستیابي 
بــه اهداف هر بخش رویکردهاي ویژه اي نیز طرح ریزي 
شــده اســت که با اجراي آن اهداف کیفیت در ســال 95 

محقق خواهد شد.
یکپارچه سازي سایت هاي تولیدي

یکپارچه سازي سایت هاي تولیدي نیز از دیگر اهداف کیفي 
است که ایران خودرو در نظر دارد با اجراي برنامه هاي بهبود 
کیفیت در ســایت هاي تولیدي درسال جاري به آن دست 
یابــد.  کاهش عیوب محصولات تولیدي در ســایت هاي 
ایران خودرو از نظر مشتریان، استانداردسازي سیستم ها و 
فرآیندهاي کیفي و هزینه هاي کیفیت از برنامه هاي کلان 
در این بخش اســت.نتایج ارزیابي هاي شــرکت بازرسي 
کیفیت و اســتاندارد ایران که براساس معیارهاي سازمان 
گســترش و نوســازي صنایع صورت مي گیرد، موید روند 
بهبود کیفیت در محصولات شــرکت ایران خودرو اســت.

شرکت ایران خودرو با بیشترین محصول تولیدي در رنج ۲5 
تا 5۰ میلیون تومان 3۰ درصد بهبود را از ابتداي رویه جدید 

ISQA داشته است. براساس نتایج ارزیابي هاي این شرکت 
محصولات رانا، پژو پارس و دنا بیشترین بهبود در تولیدات 
داخلي کشــور را داشته اند.نتایج ارزیابي هاي شاخص هاي 
پس از تحویل در پایان سال 94 نشان مي دهد میزان بهبود 
ضریب مراجعات تا ۱۰ هزار کیلومتر نسبت به ابتداي سال 
94 در تمامي محصولات ایران خودرو 39 درصد اســت. 
همچنین میزان بهبود ضریب مراجعات تا 5 هزار کیلومتر که 
شاخص مهمي براي ارزیابي کیفیت محصولات به شمار مي 
رود نیز نسبت به ابتداي سال 94 براي کلیه محصولات ایران 
خودرو 5 درصد است.شــاخص آدیت ظاهري محصولات 
پارس، پژو 4۰5 و آریسان به ترتیب 33، 5۱ و 67۲ درصد 
بهبود در سال 94 را نشان مي دهد. در همین سال شاخص 
آدیت عملکردي محصول پارس، پژو 4۰5 و آریســان به 
ترتیب داراي 35، ۲۲ و ۲ درصد بهبود بوده است.بنابر اندازه 
گیري هاي شرکت بازرسي و کیفیت استاندارد ایران، در سال 
گذشته شــاخص برگشتي قطعات C۱۰۰ براساس IN در 
بازه 5 هزار کیلومتر ۱4 درصد بهبود یافته است. همچنین 
شاخص C۱۰۰ در سه ماه پس از تحویل محصول پارس، 
پژو 4۰5 و آریســان به طور میانگین به ترتیب 55، 5۰ و 
57 درصد بهبود را نشاني مي دهد.همچنین روند متوسط 
امتیاز منفي آدیت ایدرو از سال ۸9 تا 94 حکایت از کاهش 
معني دار امتیازات منفي محصولات ایران خودرو دارد. به 
گونه اي که متوسط امتیاز منفي محصولات ایران خودرو 
از عدد 93 در سال ۸9 به عدد ۲۸ در سال 94 کاهش یافته 
اســت.در مجموع گزارشات و ارزیابي هاي صورت گرفته 
در کیفیت محصولات تولیدي گروه صنعتي ایران خودرو 
بیانگر اســتقرار نظام کیفیت مطابق با اســتانداردهاي روز 
در این شــرکت اســت. ایران خودرو با هدف تامین و جلب 
رضایت مشتریان همواره به دنبال اجراي برنامه هاي بهبود 
در حوزه هاي مختلف تامین و تولید است. کیفیت مسیري بي 
پایان است که این خودروساز مصمم است با قدرت و اراده 

اي که در پیش گرفته در این مسیر گام بردارد.

کيفيت؛ مسير ناگريز براي خودروساز شدن

استقرار نظام کيفيت مطابق با استانداردهاي روز در ايران خودرو

علی نصری 
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پلان آخر

مصطفي کیایي »هم گناه« را 
مي سازد

 مصطفي کیایي به تازگي موافقت اصولي 
براي ســاخت یک سریال شــبکه نمایش 
خانگــي با نام »هــم گناه« را دریافت کرده 
اســت.مصطفي کیایي کارگردان ســینما، 
موافقت اصولي ســاخت یک ســریال 3۰ 
قســمتي با نام »هم گناه« را دریافت کرد.

این ســریال که یک درام خانوادگي اســت، 
براي شبکه نمایش خانگي ساخته مي شود. 
میثــم معراجي نیز به عنوان مجري طرح در 
این پروژه حضور دارد. این ســریال شــبکه 
نمایــش خانگي بــه زودي جلوي دوربین 
مي رود.کیایــي فیلم ســینمایي »بارکد« را 

روي پرده سینماها دارد.

»احمد نجفي« با »صندلي 
داغ« به شبكه تهران مي رود

  »احمد نجفي« قصد دارد برنامه اي مشابه 
برنامه تلویزیوني »صندلي داغ« را در شبکه 
تهران تولید کند.احمد نجفي که پیش از این 
اجــراي برنامه تلویزیوني »صندلي داغ« را 
بر عهده داشــته، قصد دارد برنامه اي جدید 
مشــابه این برنامه تلویزیوني ولي با ساختار 
و سبکي متفاوت را براي شبکه تهران تولید 
کند.بنا بر این گزارش، این برنامه تلویزیوني 
که هنوز نام قطعي آن مشخص نشده، در ۲6 
قسمت ساخته خواهد شد و تهیه کنندگي و 
اجــراي آن هم بر عهده احمد نجفي خواهد 
بود.به گــزارش فــارس، مجموعه برنامه 
»صندلــي داغ« بــه تهیه کنندگي علیرضا 
جلالي و حمید آخوندي در شــبکه دو سیما 
ساخته شد و کارگرداني این برنامه را »حمید 

آخوندي« برعهده داشت.

»نفس« مجوز گرفت
 شوراي پروانه نمایش فیلم هاي سینمایي 
بــراي ۲ فیلــم مجوز نمایش صــادر کرد.

شــوراي پروانه نمایش در جلســه ۲۰مرداد 
که با حضور اکثریت اعضاي شــوراي پروانه 
نمایش فیلم هاي سینمایي برگزار شد. مجوز 
نمایــش دو فیلم: »آخرین بار کي ســحر را 
دیــدي؟« به تهیه کنندگــي و کارگرداني 
فرزاد موتمن و نویسندگي امیر عربي در ژانر 
پلیسي_معمایي و »نفس« به تهیه کنندگي 
مشترک محمد قاسمي _ابوذر پور محمدي 
و کارگرداني و نویسندگي نرگس آبیار در ژانر 

اجتماعي صادر شد.

»زاپاس« در دُبي 
به نمایش در مي آید

 باشــگاه ایرانیــان دبي فیلم ســینمایي 
»زاپــاس« را به کارگرداني برزو نیکنژاد به 
نمایــش در مي آورد.طبق گفته مهدي علي 
محمدي مدیر اکران باشگاه ایرانیان دبي این 
مجوعه، فیلم سینمایي »زاپاس« را همزمان 
با تهران به نمایش در آورده است.بر اساس 
این گزارش، باشــگاه ایرانیان دّبي با حدود 
پنجاه ســال سابقه در کنار سایر فعالیت ها، 
همزمان با سینماهاي داخل کشور اقدام به 
نمایش تازه ترین آثار برگزیده سینماي 
ایــران مي نماید و در تازه ترین برنامه 
نمایــش فیلــم این باشــگاه، کمدي 
»زاپاس« به کارگرداني و نویســندگي 
بــرزو نیــک نژاد و تهیه کنندگي ســید 
امیرپروین حسیني از پنجشنبه گذشته در این 
مجموعه روي پرده رفته است.امیر جعفري، 
ریما رامین فر، جواد عزتي، الناز حبیبي، احمد 
مهران فر، شبنم مقدمي و ماهان نصیري در 
این کمدي اجتماعي که داســتان یک تیم 
فوتبال دســته ســومي را روایت مي کند به 

ایفاي نقش پرداخته اند.

در ایران 
متأسفانه ذائقه 
مردم به برخي 

ژانرها عادت 
دارد و هرچیزي 
که نباشد انگار 

ناقص است. 
به عنوان 

مثال، گهگاه 
به فیلم هاي 
ترسناکي که 

ساخته مي شود، 
مي خندیم 

چون عادت به 
دیدنش نداریم 
اما کارهاي درام 

و طنز به وفور 
دیده مي شود

 به نظرم 
همیشه ما 
مسأله بودجه 
در تلویزیون را 
داشتیم و الآن 
کمي شدیدتر 
شده است. 
در حال حاضر 
قصه اي که 
مرا براي بازي 
در تلویزیون 
ترغیب کند، 
نیست. علاوه 
بر این؛ برایم 
اهمیت دارد 
که مردم 
خاطره خوبي 
از نقش هایم 
داشته باشند

 اگر مردم 
بگویند فلان 
نقش خوب 
نبود و چرا بازي 
کردي، برایم 
مهم است. 
البته مباحث 
دستمزدها هم 
مشکل ساز 
شده و یک 
سوم دستمزدي 
که سال هاي 
گذشته دریافت 
مي کنیم را 
امروز براي 
سریالي که در 
زمان کمتر و با 
دستمزد کمتري 
ساخته مي شود، 
پرداخت 
مي کنند

تکنیک اداي کلمات هم اهمیت داشت و صحبت مي کردیم 
که در بخش هایي امکان خشن شدن یا نرم تر بودن برخورد و 
دیالوگ وجود دارد. قبل از شروع هر سکانس حدود نیم ساعت 
یا یکساعت درباره آن سکانس صحبت مي کردیم و اگر چیزي 
وجود داشت مي گفتیم. زمان گرفتن پلان اگر چیزي به ذهنم 
مي رســید مطرح مي کردم و اگر روي آن توافق نبود، دلیل 

منطقي با توجه به شناختي که از سارا داشتم، مي خواستم.
 از تجربه کار در شبکه نمايش خانگي بگويید و فکر 
مي کنید چــه ويژگي ها و ظرفیت هايــي براي مخاطب 

امروز دارد؟
بــراي ما نوع کار کــردن تفاوتي ندارد؛ یعني همان آدم ها و 
دوربین و کار وجود دارد اما جاي پخش آن متفاوت است. شاید 
زمینه بهتري براي شــبکه نمایش خانگي به دلیل کارهاي 
اخیري که انجام شــده و مردم از آن اســتقبال کردند، فراهم 
باشــد. شــاید به این دلیل که مردم بهاي چیزي که مي بینند 
پرداخــت مي کنند و انتخــاب مي کنند که کار خوب ببینند. 
از طرف دیگر کســاني که در شــبکه نمایش خانگي فعالیت 
مي کنند، تلاش مي کنند در این رقابت کار خوب بســازند و 

جایگاهي داشته باشند.
  کار کردن در ژانر معمايي-جنايي چه طور بود؟

دو قسمت اول این کار یکسال قبل ساخته شده و به صورت 
مستقل بود. آقاي نجفي قسمت اول و دوم را به من توضیح 
داد و فیلمنامه را برایم تا قســمت دهم فرســتاد و خوندم. من 
از قسمت سوم وارد مجموعه مي شوم و وضعیت سارا در ۱۰ 
قســمت مشخص مي شــود و خودم بر این مبنا پیش رفتم. 
گهگاه برایم سوال پیش مي آمد که چرا واکنش سارا به این 
شــکل اســت اما وقتي متوجه قسمت اول و دوم شدم، دلیل 

این برخورد را متوجه شدم.
 اين ژانر معمايــي که در»آســپرين« مي بینیم چه 

تفاوتي با آنچه سال ها در تلويزيون مي بینیم، دارد؟
بــه هر حال در زمینه کار نمایشــي ژانرهاي مختلفي وجود 
دارد اما در ایران متأسفانه ذائقه مردم به برخي ژانرها عادت 
دارد و هرچیزي که نباشد انگار ناقص است. به عنوان مثال، 
گهگاه به فیلم هاي ترسناکي که ساخته مي شود، مي خندیم 
چون عادت به دیدنش نداریم اما کارهاي درام و طنز به وفور 
دیده مي شــود. در»آســپرین« با توجه به بازخوردهایي که از 
شبکه هاي اجتماعي گرفتم، سوال مي کردند آیا این سریال 
مثل»شهرزاد« مي شود؛ اما »آسپرین« داستان مجزایي دارد 
و متوجه مي شویم که مردم داستان عاشقانه دوست دارند اما 
تکرار این قصه ها مردم را دلزده مي کند. برداشتن این قدم براي 
تجربه جدید در ژانر معمایي-پلیسي نیازمند جسارتي بود که 
آقاي نجفي آن را داشت. در شبکه نمایش خانگي احتیاج به 
خطرپذیري داشتیم که دست روي آسانترین کار نگذاریم. همه 
مي گفتند آیا این سریال به دلیل حضور مجید صالحي، هادي 

کاظمي و شما طنز است که پاسخم همیشه منفي بود.
 اين موضوع خیلي بازيگراني که پیشینه طنز داشتند 

را براي کار جدي آزار مي دهد.
بازیگران طنز زیاد در یک کاراکتر دیده شــدند و متأســفانه 
این مسأله هم به بازیگري که کارهاي طنز را پشت سرهم 
قبــول مي کنــد بر مي گردد و هم اینکه کارگردانان حاضر به 
خطرپذیري در این رابطه نیستند. تا به حال برایم پیش آمده 

که بعد از سریال»ریحانه« به عنوان نقش مثبت، یک نقش 
کاملا منفي به من پیشنهاد شد و خیلي خوشحال شدم و به 
کارگردان گفتم که جســارت شما برایم قابل ستایش است. 
این قضیه به هفته نرســید که کارگردان زنگ زد و گفت با 
مشورت به این نتیجه رسیدیم که نقش مثبتي را ایفا کنید. ما 
بازیگراني داریم که طنز و درام بازي مي کنند و شما تنها به 
یاد یک شخصیت آن ها نمي افتید. فکر مي کنم همه بازیگران 
دوست دارند نقش هاي متفاوت را تجربه کنند و اگر این امکان 
در اختیارشان قرار بگیرد، قطعا به پاسخ خوبي مي رسند. یکي 
از دلایلي که طي این چندسال کمتر کار کردم به خاطر کم 

بودن تمایز نقش هاست.
 علت خاصي بــراي کم کاري در تلويزيون داريد، آيا 

فقط مسأله بودجه دخیل است؟
نه، به نظرم همیشه ما مسأله بودجه در تلویزیون را داشتیم و 
الآن کمي شدیدتر شده است. در حال حاضر قصه اي که مرا 
براي بازي در تلویزیون ترغیب کند، نیســت. علاوه بر این؛ 
برایم اهمیت دارد که مردم خاطره خوبي از نقش هایم داشته 
باشند و اگر مردم بگویند فلان نقش خوب نبود و چرا بازي 
کردي، برایم مهم است. البته مباحث دستمزدها هم مشکل 
ساز شده و یک سوم دستمزدي که سال هاي گذشته دریافت 
مي کنیم را امروز براي سریالي که در زمان کمتر و با دستمزد 
کمتري ساخته مي شود، پرداخت مي کنند. دلم براي نقش و 

سریال خوب در تلویزیون تنگ شده است.
 شما نقش هاي بسیاري در تلويزيون بازي کرديد اما 
چرا به نظرتون هنوز نقش ســريال»مجید دلبندم« در 

ذهن ما باقي مانده است؟
سریال»مجید دلبندم« دومین کار بازیگري ام بود. کار کودک 
همیشه جذاب است و قبل از آن هم عروسک مجید به بیننده ها 
پیش زمینه اي داده بود و در شروع کار جذابیتي وجود داشت. 
آیتم هاي»ســیب خنده« و تبدیل شدن مجید به عروسک 

خیلي جالب شــد و علاوه بر این؛ 
بیژن بیرنگ و مرحوم رســام 
افراد باهوشــي در تلویزیون 
بودند و حتي نام این دوستان 

باعث دیده شدن سریال 
شــد. کار شیریني 

بود و هنوز خیلي 
اوقــات نامم را 
معصومــه صدا 

مي زنند.
 هنــوز به کار 

کــودک علاقه مند 
هستید؟

بعد از»مجید دلبندم« یک کار 
دیگر براي کودک انجام دادم و 

پیشنهاد داشتم اما قصه هاي 
آن را دوســت نداشــتم و 
دوست دارم ذهنیت مثبتي 
که از کار کودک دارند تا 
زمان انجــام یک کار 

خوب باقي بماند.

 

چه طور زمینه همکاري با فرهاد نجفي براي شما فراهم شد؟
فرهاد نجفي را از گذشته مي شناختم و شروع آشنایي ما از زماني بود 
که قرار شد پیمان عباسي یک فیلم کوتاه کار کند و در آن فیلم بازي 
کنــم. آن زمــان قرار بود یکي از نقش ها را فرهاد نجفي بازي کند اما 
آنجــا نمانــدم و این همکاري به وقتي دیگر موکول شــد. پس از آن 
قرار بود در»ماتادور« با فرهاد نجفي کار کنم اما نشــد تا اینکه نوبت 

به »آسپرین« رسید.
کمي درباره ساراي»آسپرين« صحبت کنید؟

»آسپرین« به طور کلي مرد محور است اما تمام نقش ها حتي نقش هاي 
کوچک هم جاي کار دارند و مي توانند یک اتفاق در قصه باشند. »سارا« 
اصلي ترین نقش زن این سریال در فصل اول است. تا به حال نقشي 

به این شیوه بازي نکرده بودم و یکي از دلایل پذیرشم همین بود.
چه ويژگي داشت که شما آن را متفاوت مي دانید؟

»ســارا« یک نقش منفي بود که تا به حال نداشــتم و با فرهاد نجفي 
صحبــت کردیــم که مدل صحبت کردن او با خودم متفاوت و ســرد 
باشد؛ یعني قرار بود شخصیتي محکم، سرد و یک آدم ماشیني باشد 
که تنها کارش را انجام مي دهد و همه چیز در خدمت اتفاقي است که 

مي افتد. این دلیل موجهي براي بازي در»آسپرین« بود.
اين نقــش درعین منفي بودن رگه هاي خاکســتري و حس 

مادري دارد. خودتون چه طور به اين دوگانگي رسیديد؟
زماني که مي خواهیم نقشــي را بازي کنیم به تدریج با آن شــخصیت 
آشنا مي شویم. به نظرم هیچ شخصیت مطلقا منفي وجود ندارد و حتي 
در بسیاري از بخش ها مي توانیم احساسات یک قاتل بالفطره را ببینیم. 
اگر چیزي حتي مضر نباشد و قانون آن را منع کرده باشد و ما بر خلاف 
قانون عمل کنیم، خلافکار به حســاب مي آییم. ساراي»آســپرین« 
تجارت دارویي انجام مي دهد که مشــابه ایراني دارد و نباید خرید و 
فــروش خارجــي در آن اتفاق بیفتد. ســارا این کار را انجام مي دهد و 
هدفش ضرر رســاندن به کســي نیست اما در این راه گهگاه براي به 
دســت آوردن بهره مالي، ابایي از کشــته شدن و یا شکنجه دیگراني 
که در این مسیر هستند، ندارد. به عبارتي هم ما بعد منفي سارا و هم 
بعد مثبت او را مي بینیم. در خصوص ارتباط با فرزند و شــوهر باید به 
این اشاره کنم که سارا یک مادر است و حتي اگر فرزندت سال هاي 
طولاني کنارت نباشد، این پرسش برایت وجود دارد که الآن کجاست 
و چه کار مي کند. فکر مي کنم این موضوع درباره سارا صدق مي کند 
و دلش مي خواهد به طور مطلق ماشــیني باشــد اما در بخش هایي با 

غرور خودش و حس مادرانه اي که دارد، درگیر است.
براي اينکه در قالب نقشتون قرار بگیريد، چقدر با کارگردان 

صحبت کرديد؟
قبــل از هر ســکانس روخواني و تمریــن دیالوگ بود و علاوه بر این 

هنری

گفت و گو با زيبا بروفه به بهانه ايفاي نقش در سريال »آسپرين«

تکرار عاشقانه ها 
مردم را دلزده می کند
»آسپرين« شهرزاد نيست

 زيبا بروفه را همه با سريال»مجید دلبندم« مي شناسند. او در دومین تجربه کاري 

خود توانست نبض مخاطب را به دست بگیرد. سه سريال»طلسم شدگان«،»پول 

کثیف« و»ريحانه« چهره و بازي اش را براي مخاطب آشناتر کرد. بروفه طي سال هاي 

گذشته کمتر در قاب تلويزيون ظاهر شده اما اخیرا شاهد سريال»آسپرين« با نقش 

آفريني او هســتیم. سارا در»آسپرين« سرد و محکم است اما به دلیل حس مادري 

تناقضي در رفتارش ديده مي شــود. در گپ و گفتي که با او داشــتیم، علاوه بر اين 

سريال از کار در تلويزيون و علت فاصله اش پرسیديم.

نسرين بختياري
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فیلبند؛ یک پنت هاوس تماشایی 
اقیانوس ابر پدیده ایست که انسان می تواند خود 
را بر فراز ابرها احساس کند. اگر می خواهید این 
پدیده را تجربه کنید لازم نیست از تهران زیاد 
دور شوید. برای این موضوع می توانید به یکی 

از روستاهای دیدنی در حاشیه شهرهای شمال ایران سر بزنید. ییلاق فیلبند روستایی 
بر فراز ابرهای مازندران که به بام شــرقی این اســتان معروف است. ارتفاع این ییلاق 
از ســطح دریا حدود ۲3۰۰ متر اســت که همین ارتفاع زیاد باعث  شــده است احتمال 
رخ دادن پدیده اقیانوس ابر قوت بگیرد. اما اغلب، هواشناســان نمی توانند هوای این 
منطقه را به دقت تشخیص دهند چرا که در روز ممکن است چند پدیدۀ جوی در آن 
حاکم باشد.فیلبند روستایی است از توابع بخش بندپی غربی شهرستان بابل در استان 
مازندران که در ارتفاع حدود ۲3۰۰متری از سطح دریا واقع شده است. فیلبند آخرین 
روستای منطقه چلاو می باشد که راه دسترسی ماشین رو به آن وجود دارد. فیلبند که 
به بام شرقی مازندران معروف شده در واقع یک پنت هاوس تماشایی است که همچون 

برج دیده بانی مناطق وسیعی را زیر دید خود دارد.

گردشگری-

کتاب های پرفروش کدامند؟ 
 کتاب های »ســر کلاس کیارســتمی«، »آرامگاه لنین«، »دکتر شــفیعی کدکنی چه 
می گوید؟«، »داغ عشــق«، »مســیو ابراهیم«، »کوه جادو« و »خدمتکار و پروفسور« 
برای نخستین بار در فهرست پرفروش های بازار نشر قرار گرفتند.آثار انتشارات چشمه، 
امیرکبیر، آموت، نظر، بوتیمار، روشنگران، پیکان، تیسا و سوره مهر با استقبال مردم در 
هفته گذشته مواجه شدند. بازار کتاب در هفته گذشته با ادامه پیشتازی »من پیش از تو«، 
»ملت عشــق« و »پس از تو« همراه بود و الیف شافاک و جوجو مویز همچنان رقابت 
داغی را در فهرست پرفروش های کتابفروشی ها دارند.همچنین »پاییز فصل آخر سال 
است«، »دوست داشتم کسی جایی منتظرم باشد« و کتاب مجموعه سروده های فاضل 

نظری از دیگر آثار پرمراجعه هفته گذشته بودند.

کتابخانه

23 مرداد
اعلام استقلال بحرین از ایران )۱35۰ ش(

عملیات کوچک عاشوراي ۱ در منطقه تکاب در شمال کردستان 
توسط سپاه پاسداران)۱364ش(

24 مرداد
حمله هواپیماهاي عراق به جزیره نفتي خارک در جریان جنگ 

تحمیلي )۱364 ش(
عین الدوله وزیر داخله از کار کناره گیری کرد و درنتیجه کابینه 

دچار بحران شد. )۱۲9۲ش(
25مرداد

انتخاب دوباره حضرت آیت  اللهَّ “سیدعلي خامنه  ای” به ریاست 
جمهوري ایران )۱364 ش(

در ایران به مناسبت پایان جنگ جهاني تعطیل عمومي گردید و 
مجلس جلسه فوق العاده تشکیل داد.)۱3۲4 ش(

27 مرداد 
درگذشت “کمال  الملک” نقاش معروف ایراني )۱3۱9ش(

28مرداد
فاجعه آتش سوزی سینما رکس آبادان توسط عُمّال رژیم پهلوی

کودتاي آمریکا علیه نهضت ملي ایران و ســرنگوني دولت “دکتر 
مصدق” )۱33۲ ش(

تقویم

تلخند

از پل سید خندان
 تا هديه به کیهان

به بهانه ســاختمان موقوفه یک روزنامه،ســفر 
تحرکات  کنسرتها،  روســیه،اوضاع  به  اردوغان 

دلواپسان و ...
من گمان میکنم این مسأله آسان نشود
مثل آن سِرّ نهانی است که پنهان نشود

مِلکِ موقوفه به یک نشریه اهدا شده بود
مدعی گفت: چرا هدیه به “کیهان” نشود

“اردوغان” رفت به روسیه، شِکر خواری کرد!
کیست از اهل سیاست که پشیمان نشود؟

گفت “پوتین” که: رجب جون دیگه تکرار نشه!
“اردوغان” خورد قسم جانِ “سیبلِ جان” ، نشود

دست در حلقه آن زلف خم اندر خم زد
خود ولی گفت که این کار به تهران نشود

پل زیاد است و گذر گاه فراوان، اما
هیچ جا زیر پُلِ سید خندان نشود

هر کجا مجمع موسیقی و کنسرت و کذا
شد اگر جور، ولیکن به خراسان نشود

دلِ خود خوش مکن ای هموطن کوچه نشین
که به صد سال دگر کوچه، خیابان نشود
دیدمش خرم و خندان قدح باده به دست

گفتمش: باده عزیز دل من، نان نشود
مختلس تا سرِ کار است و خلایق سرِکار!

دل قوی دار ولی مملکت ارزان نشود
مجيد مرسلی

امحای کالاهای قاچاق
 به جز 13 بنز و پورشه!
طرح: محمدعلی رجبی

کارتون


